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یادداشت

فولاد »ب« هرمزگان برابر 
ایمان سبز شیراز تن به 

تساوی داد

ندای هرمزگان - شهناز خوش
از سری مسابقات هفته هفتم 
رقابت های لیگ دسته سه فوتبال 
باشگاه های کشور تیم فولاد »ب« 
هرمزگان در دیداری خانگی برابر 

ایمان سبز شیراز متوقف شد.

?....... کاظم گلخنی 
خرابی جاده ی جاسک به بشکرد 
)بشاگرد( و بی توجهی به این جاده 
صدای مردم را درآورده است. البته 
طی سالها بخش هایی از این جاده 
روکش آسفالت شده است، اما از 
حوالی روستای سران تا پل شریفی 
اوضاع این جاده بین شهری بسیار 
خراب است و نیازمند زیر سازی و 

روکش آسفالت است .
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قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 1403/01/18 تا اطلاع 

ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

ردیف نوع میوه

258.750 نارنگی زرد مرغوب شمالی 1

977.500 نارنگی بندری مرغوب 2

517.500 نارنگی محلی 3

540.500 نارنگی پاکستانی 4

230.000 نارنگی خوشه ای 5

سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی شهرداری بندرعباس

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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?....دکترعباس فضلی 
هست ایمانش برای خواست او/ نی 

برای جنت و اشجار و جو
ترک کفرش هم برای حق بود/ 
نه زبیم آن که در آتش رود)مثنوی 

)1911-2/3

مدیرکل مدیریت بحران استانداری هشدار داد؛

پیش بینی ناپایداری شدید جوی و دریایی 
در هرمزگان 

حمله در ساعت صفر؛حمله در ساعت صفر؛

تنبیه به وقت وعده صادقتنبیه به وقت وعده صادق

از تو بر من تافت)9(

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با بیان اینکه 
قصدی بر ادامه عملیات علیه اسرائیل نداریم و 
عملیات از نظر ما خاتمه یافته است، گفت: عملیات 
در حد تنبیه بود اما پاسخ ایران به هر اقدامی بسیار 

بزرگ ‌تر خواهد بود.
به گزارش ایرنا، سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح اظهار داشت: دلیل این عملیات 
عبور رژیم صهیونیستی از خط قرمزهایی بود که 

برای ما به هیچ وجه قابل تحمل نیست.
وی ادامه داد: اینکه رژیم صهیونیستی بخش 
کنسولی سفارت ما را مورد هدف قرار دهد و 
مستشاران قانونی ما را که به دعوت دولت سوریه 
در آن کشور حضور دارند را به شهادت برساند عبور 
از خطوط قرمزی بود که همه کشورها به جز دو 
سه حامی رژیم صهیونیستی آن را محکوم کردند.

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح تاکید کرد: این 
اقدام کاری بود که باید مورد پاسخ قرار می‌گرفت و 
مقام معظم رهبری هم فرمودند که این تنبیه باید 
صورت بگیرد و به حمدالله به همت سپاه پاسداران 
و کمک سایر نیروهای مسلح این عملیات انجام 

شد.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با بیان اینکه 
قصدی بر ادامه عملیات علیه اسرائیل نداریم، 
عملیات از نظر ما خاتمه یافته است، اظهار داشت: 

گنبدآهنین نتوانست مقابله قابل توجهی با عملیات 
ما داشته باشد.ما این عملیات را منتج به نتیجه 
کامل می‌دانیم و این عملیات از نظر ما خاتمه یافته 

است.
سعی کردیم عملیات در حد تنبیه باشد

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح اضافه کرد: چنانچه 
رژیم صهیونیستی عملیات دیگری را انجام دهد، 
پاسخ ما گسترده تر خواهد بود. سعی کردیم 
عملیات در حد تنبیه باشد، مراکز جمعیتی مورد 
هدف نبود و ما قطعا آمادگی این را داریم که از 

خاکمان دفاع کنیم.
سرلشکر باقری تاکید کرد: نیروهای مسلح ما 
در آمادگی کامل به سر میبرند و امیدواریم این 
عملیات طلیعه‌ای بر پیروزی ملت مظلوم فلسطین 

باشد.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح تصریح کرد: 
عملیات به نحوی طرح ریزی شد که هم‌ مرکز 
اطلاعاتی بزرگی که اطلاعات لازم را برای 
صهیونیست ها تأمین می‌کرد مورد هدف قرار 
گرفت و هم پایگاه هوایی نواتیم که هواپیمای  اف 
۳۵ برای مورد هدف قرار دادن کنسولگری ما در 
دمشق از آنجا برخاسته بود، مورد هدف قرار گرفت.

سرلشکر باقری اضافه کرد: هر دوی این مراکز در 
حد قابل توجهی مورد انهدام قرار گرفتند و از کار 

افتادند. در این عملیات تعداد قابل توجهی پهپاد، 
موشک‌ کروز و موشک بالستیک‌ مورد استفاده 
قرار گرفت و تاکتیک های اندیشیده شده بکار 
گرفته شد که نه گنبد آهنینی و نه سپر دفاعی 
رژیم صهیونیستی هیچ کدام نتوانست مقابله قابل 
توجهی با این امکانات و عملیات داشته باشد و 

عملیات به اهداف خود نائل شد.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ادامه داد: آمریکا 
اعلام‌ می‌کرد از عملیات دمشق اطلاعی ندارد ولی 
در واقع با چراغ سبز او این عملیات انجام شد ، 
آمریکا اعلام کرده که به دنبال توسعه تنش در 
منطقه نیست اما اطلاعات ما حاکی از آن است 
که در دفاع از رژیم صهیونیستی با تمام توان وارد 
عمل شد و تلاش کرد عملیات را خنثی کند ولی 
او هم نتوانست کاری از پیش ببرد و عملیات ما به 

هدف رسید.
سرلشکر باقری یادآورشد: ما این عملیات را منتج 
به نتیجه کامل می بینیم و این عملیات از نظر ما 
خاتمه یافته است و قصدی بر ادامه عملیات نداریم 
اما اگر رژیم صهیونیستی اقدامی علیه جمهوری 
اسامی چه در داخل خاک‌ کشور و چه در مرکز 
متعلق به ایران در سوریه و یا جای دیگری انجام 
دهد عملیات بعدی بسیار گسترده تر از این انجام 

خواهد شد.

وی خاطرنشان کرد: توانمندی ما بر این مبنا بود 
که ده ها برابر بزرگ تر از این عملیات موشکی 
و پهپادی علیه این رژیم داشته باشیم ولی سعی 
کردیم در حد تنبیه این عملیات انجام شود و 
مراکز جمعیتی و اقتصادی مورد هدف قرار نگرفت 
تا ارتش متجاوز صهیونیست‌ها بداند که اقدام 
جنایتکارانه آنها بدون پاسخ نخواهد ماند و آمادگی 
داریم که از خاک و منافع خود به نحو احسن دفاع 

کنیم.
تدابیر لازم برای امنیت فضای کشور اتخاذ 

شده است
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره به اینکه 
این عملیات توسط سپاه انجام شد ولی در یک هم 
افزایی سپاه و ارتش، دفاع از فضای کشور را عهده 
دارند، تاکید کرد: نیروهای مسلح در آمادگی‌ کامل 
به سر می برند و چنانچه نیاز باشد مجدد وارد عمل 
می شوند و تدابیر لازم برای امنیت فضای کشور 

اتخاذ شده است.
سرلشکر باقری بیان داشت: ما این‌ پیام را از طریق 
سفارت سوئیس به آمریکا انتقال دادیم که چنانچه 
آمریکا در اقدامات تجاوز گرانه بعدی صهیونیست 
ها مشارکتی داشته باشد و به قطعیت برسیم 
 پایگاه و نفرات آمریکا در منطقه امنیتی نخواهند

داشت.

    شهرستان   

ندای هرمزگان - جابر صداقت 
مدیر ژئوپارک جهانی قشم گفت: 387 هزار و 925 
بازدید از ژئوسایت های اصلی ژئوپارک جهانی قشم 
در سال ۱۴۰۲ توسط گردشگران داخلی و خارجی 

صورت گرفته است.
به گزارش ندای هرمزگان، سجاد اشگرف با 
بیان این مطلب افزود: در این مدت 209 هزار و 
515 بازدید توسط گردشگران داخلی و 1411 
 گردشگر خارجی از ژئوسایت دره ستاره ها بازدید 

کردند.
او ادامه داد: همچنین در سال گذشته ژئوسایت 
های تنگه چاهکوه با مجموع 151 هزار و 182 
بازدید و غار نمکدان نیز جمعا با 10 هزار و 864 
بازدید، رده های دوم و سوم پربازدیدترین ژئوسایت 
 های ژئوپارک جهانی قشم را به خود اختصاص 

دادند.
به گفته مدیر ژئوپارک جهانی قشم؛در این 
مدت ژئوسایت دره تندیس ها با 7 هزار 535 
بازدید و موزه ژئوپارک جهانی قشم با 7 هزار 
 و 416 بازدید در جایگاه های بعدی قرار 

گرفتند.
اشگرف خاطرنشان کرد: در سال گذشته 3 هزار و 
250 بازدید توسط گردشگران خارجی از ژئوسایت 

های اصلی ژئوپارک جهانی قشم ثبت شده است.
وی در پایان گفت: در سال 1402 برای نخستین 
بار در میان ژئوپارک های ایران، با هدف برقراری 
عدالت و توسعه پایدار ظرفیت های گردشگری قشم 
با طراحی بروشورهای دارای بارکدهای اختصاصی 
)QR code( ژئوسایت دره ستاره ها برای 
گردشگران ناشنوا و کم شنوا دسترس پذیر شده 

است.
گفتنی است؛ ژئوپارک جهانی قشم واقع در جزیره 
قشم، نخستین ژئوپارک خاورمیانه است که از سال 
1385 به عضویت شبکه جهانی ژئوپارک‌های تحت 
حمایت یونسکو درآمده و همچنان در حال فعالیت 

است.

ثبت بیش از 387 هزار بازدید 
از ژئوسایت‌های ژئوپارک جهانی 

قشم در سال 1402
ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 

مدیر بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان با اشاره 
به اینکه بندرلنگه به عنوان قلب ترانزیت خودرو 
در کشور است، گفت: سال گذشته ۱۸۲ هزار و 
۵۶۵ هزار دستگاه خودرو از طریق بندرلنگه 
 به عراق و کشورهای آسیای میانه ترانزیت

شد.
به گزارش ندای هرمزگان، مرتضی سالاری در 
تشریح این خبر افزود: این حجم از ترانزیت خودرو 
نسبت به سال ۱۴۰۱ از رشد ۱۶ درصدی برخوردار 

است.
وی حجم ترانزیت کالاهای غیرنفتی که بیشتر 
آن محموله خودرو بوده را ۴۳۶ هزار و سه 
تن اعلام کرد که افزایش ۲۸ درصدی را به 
دنبال داشته و بنادر غرب استان هرمزگان 
توانست در ابن بخش از عملیات حمل و 
 نقلی در سطح بنادر ایران رتبه سوم را کسب

کند.
مدیر بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان اظهار کرد: 
سال گذشته در مجموع ۱۲ میلیون و ۵۳۵ هزار 
و ۵۷۴ تن کالا در بنادر غرب هرمزگان تخلیه 
و بارگیری شد که با افزایش پنج درصدی روبرو 

بوده است.
سالاری ادامه داد: پنج میلیون و ۷۸۲ هزار 
و ۷۲ تن از این میزان به فرآورده‌های نفتی 
و ۶ میلیون و ۷۵۳ هزار و ۵۰۲ تن با ۱۰ 
 درصد افزایش به کالاهای غیرنفتی اختصاص

داشت.
وی میزان صادرات کالاهای نفتی و غیرنفتی 
از بنادر غرب استان در یکساله ۱۴۰۲ را نیز ۶ 
میلیون و ۶۸۵ هزار و ۴۹۳ تن اعلام کرد که سه 
میلیون و ۳۸۸ هزار و ۳۵ تن آن با هشت درصد 
افزایش مربوط به صادرات غیرنفتی و سه میلیون 
 و ۲۹۷ هزار و ۴۵۸ تن به صادرات نفتی اختصاص

دارد.

    اقتصادی 

بیش از ۱۸۲ هزار خودرو 
از بندرلنگه به آسیای میانه 

پرچم /  پارک غدیر بندرعباس/ عکاس: محمد علی عطایی 

  عکس روز 

ندای هرمزگان-گروه فرهنگی 
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
از هنرمندان صنایع‌دستی و  هرمزگان، حمایت 
ارتقای فعالیت‌ها در این حوزه را از اولویت‌های 
میراث‌فرهنگی استان دانست و گفت: هم اکنون 
بیش از ۸۵ هزار هنرمند و صنعتگر دارای مجوز ثبت 
در رشته‌های مختلف صنایع دستی در این استان 

مشغول فعالیت و تولید هستند.
به گزارش ندای هرمزگان، محمد محسنی افزود: 
این صنعتگران بیشتر در رشته‌های گلابتون دوزی، 
خوس دوزی، گلیم ‌بافی، حصیربافی، صنایع‌دستی 

دریایی و سفالگری فعالیت دارند.
وی یکی از برنام‌ های مهم اداره‌کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان در 
حوزه صنایع دستی را حمایت از تولیدات هنرمندان 
و ثبت مالکیت اثر عنوان و بیان کرد: سال گذشته 
۲۳ اثر از ۱۹ هنرمند استان موفق به دریافت مهر 

اصالت ملی شده‌اند.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی هرمزگان اظهار کرد: همچنین ۲ اثر از 
هنرمندان استان در رشته رودوزی‌های سنتی موفق 

به دریافت نشان فاخر صنایع‌دستی شده‌اند.
محسنی همچنین از صدور و تمدید ۱۲ هزار و ۲۱۰ 
مجوز صنایع دستی در استان طی سال گذشته 
خبر داد و گفت: از این تعداد ۱۲ هزار و ۲۴ کارت 
شناسایی صنایع‌دستی، ۱۶۷ پروانه تولید انفرادی، 
هشت پروانه تولید کارگاهی و ۱۱ جواز تاسیس 

کارگاهی بوده است.
احیای رشته چادر بافی و استاندارد سازی 

رشته گلابتون دوزی
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
هرمزگان همچنین سال گذشته رشته چادرشب 
بافی گروک احیا شد و همچنین ویژگی‌ها و آیین 
کار رشته گلابتون دوزی نیز استانداردسازی شد که 
با شماره استاندارد ملی ۲۳۳۱۴ تدوین و در فهرست 

استانداردهای ملی ایران به ثبت رسیده است.
لازم به ذکر است، گلابتون دوزی نوعی رودوزی 
سنتی است که با نخ »گلابتون« انجام می‌شود و 
شهر بندرلنگه به‌واسطه هنرمندان بی‌شماری که در 
این رشته دارد از معروفیت بیشتری برخوردار بوده 
و به‌ عنوان شهر ملی گلابتون دوزی انتخاب‌شده 

است.

۸۵ هزار هنرمند صنایع دستی در هرمزگان 
فعالیت می‌کنند

ندای هرمزگان



خبر

ندای هرمزگان - گروه سلامت 
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی استان هرمزگان از 
ارائه وام ۵۰ میلیون تومانی به یک هزار و ۴۱ نفر از 

بیماران خاص و صعب العلاج خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، دکتر منوچهر کمالی گفت: 
تعداد ۲۰۰۰ نفر از بیماران خاص و صعب العلاج جهت 
تسهیلات ارزان به بانک معرفی شده اند که تا کنون تعداد 
یک هزار و ۴۱ نفر وام دریافت نمودند و به بقیه این 
عزیزان پس از اعلام وام تکلیفی سال ۱۴۰۳ ، تسهیلات 

پرداخت خواهد شد. 
وی گفت: بیماران تالاسمی و هموفیلی خدماتی اعم 
از: تصویر برداری، ویزیت یا مشاوره با پزشک درمانگر، 
شنوایی و بینایی سنجی، آزمایشات و خدمات توانبخشی به 

صورت رایگان دریافت می کنند.
کمالی افزود: خدمات دندانپزشکی در مرکز ابوریحان جهت 
بیماران خاص و صعب العلاج تا سقف تعیین شده توسط 
وزارت بهداشت رایگان و برای سایر مراجعین به این مرکز 

با تعرفه دولتی انجام می شود.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان گفت: 
۱۰۰ میلیون تن ذخیره معدنی فلزی و غیرفلزی جدید سال 
گذشته در نقاط مختلف این استان کشف شد که این میزان 

نسبت به سال قبل آن، ۳۷ درصد افزایش داشته است. 
به گزارش ندای هرمزگان، خلیل قاسمی با اعلام این 
به رسانه‌ها افزود: استان هرمزگان با شناسایی ۲۰ نوع 
ماده معدنی، از تنوع زمین شناسی و معدنی بسیار مطلوبی 

برخوردار است.
وی اظهار کرد: با برنامه‌ریزی‌های انجام شده، با ورود این 
ذخایر کشف شده به چرخه تولید و بهره‌برداری از این 
معادن، ضمن ایجاد اشتغال منجر به توسعه و جهش تولید 

در سال ‌جاری خواهد شد.
رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان ابراز 
کرد: ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری قابل توجهی در حوزه 
معادن استان وجود دارد که همواره زمینه جذابی برای 
سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی است و همچنین با توسعه 
فعالیت‌های معدنی در مناطق محروم استان می‌توان 
اقتصاد مردم این مناطق را تقویت و به دنبال آن مهاجرت 
مردم این مناطق به شهرها و دیگر نقاط استان را که به 

منظور کسب درآمد و اشتغال انجام می‌شود، کاهش داد.

ندای هرمزگان - گروه سیاسی 
فرمانده نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسامی 
گفت: همه قدرت‌های دریایی جهان، به چشم ابرقدرت به 
نیروی دریایی ارتش ایران نگاه می‌کنند و به این مهم در 

مجامع و رزمایشات بین المللی اذعان دارند.
به گزارش ندای هرمزگان، امیر دریادار شهرام ایرانی در 
جمع خانواده‌ کارکنان ناوشکن تمام ایرانی دنا، با اشاره به 
اینکه در شرفیابی در محضر رهبرمعظم انقلاب فرمودند، 
سلامشان را به یکایک خانواده کارکنان برسانیم، افزود: 
مادامی که کارکنان نیروی دریایی ارتش در طوفان‌ها و 
موج‌ها از منافع ملی حراست می‌کنند، این همسران آنان 

بوده که از حدود خانواده جانانه صیانت می‌کنند.
وی بیان کرد: تمام تلاش خود را براین گذاشته‌ایم تا واقعه 
تاریخی ماموریت ناوگروه ۸۶ به یادگار بماند و مطالبات 
مقام عظمای ولایت در حوزه تبیین ناوگروه ۸۶ به ثمر 

بنشیند.
فرمانده نیروی دریایی راهبردی ارتش اظهار کرد: یکی از 
خانواده‌های همرزم در ناوگروه ۸۶ نیز بیان کردند که در 
مدت ماموریت متوجه شده که خانواده شهدا چگونه ایام را 
پشت سر می‌گذارند و ما در قبال شهدا و خانواد شهدا کار 

بزرگی نکرده‌ایم.
دریادار ایرانی یادآور شد: نقش مادران در خانواده بسیار 
حیاتی است و بزرگی و اهمیت صبر و بردباری همسران 

همرزمانم قابل توصیف نبوده و بی‌مثال است.

?....... کاظم گلخنی 
خرابی جاده ی جاسک به بشکرد )بشاگرد( و بی توجهی 
به این جاده صدای مردم را درآورده است. البته طی سالها 
بخش هایی از این جاده روکش آسفالت شده است، اما از 
حوالی روستای سران تا پل شریفی اوضاع این جاده بین 
شهری بسیار خراب است و نیازمند زیر سازی و روکش 

آسفالت است .
به گفته فعالان اجتماعی به مجرد بارش باران معمولا جاده 
اصلی جاسک به بشکرد مسدود می شود ،بخشی از این 
جاده شانه ندارد و از داشتن کانال هدایت آب محروم است 
و همین امر خسارات کلانی به این محور و خودرو ها وارد 

کرده است.
به گفته منابع محلی  حفره هایی زیان باری که سالهاست 
در پهنه این جاده اصلی به وجود آمده ، بخاطر نبود کانال 
هدایت روان آب ها است که در همه فصول در بشکرد 

بارندگی است.
جاده جاسک به بشکرد به طول ۱۱۵ کیلومتر طی سالیان 
اخیر فقط در ابعاد کمی مرمت و روکش آسفالت شده است 
و هنوز تا تبدیل شدن به یک جاده ی استاندارد، باید هزینه 
زیادی کرد و با توجه به بی توجهی ها گویا راه درازی در 
پیش دارد. این جاده حتی از داشتن یک علائم رانندگی 

هم محروم است.
به تازگی یکی از پل های سه گانه رودخانه شریفی این 
مسیر پر تردد  که توسط شرکت نفت در دست اجرا بود به 
بهره برداری رسید، اما بارندگی های اخیر و عبور خودروها 
از یک راه فرعی حاشیه جاده نشان داد که علاوه بر لزوم 
سرعت دادن به اجرای دو پل دیگر بایستی برای ساخت 
پل های آب نمای و روکش آسفالت این جاده چاره اندیشی 

فوری کرد .
به گفته یکی از رانندگان بارش های چند سال اخیر بخشی 
از شانه های این جاده کم عرض را از بین برده و این یعنی 
احتمال هر لحظه بروز حادثه در این جاده بیشتر شده است 
،خصوصا که این جاده از داشتن علائم رانندگی و هشداری 

نیز محروم است.
با این حال رانندگان این جاده ی پر تردد اولویت را بر 
مرمت حفره های بزرگ و کوچک این مسیر دشوار می 
دانند که خسارت عددیده ای را به خودرو آنها وارد می کند، 
از همین رو خواهان اقدام هر چه سریعتر راهداری  هستند. 
در همین پیوند  یکی از  رانندگان بشکرد که در هفته بارها 
مسیر جاسک به بشکرد را طی می کند، در گفتگو با ندای 
هرمزگان وضعیت این جاده را افتضاح عنوان کرد و گفت: 
آسفالت جاده جاسک به بشکرد بسیار نامناسب است و 
حفره  های وسط جاده استهلاک خودروها  را به بالاترین 

حد خود رسانده است.
راننده دیگری گفت :اگر طی این چند دهه هر دولتی چند 
کیلومتر از این جاده را سامان داده بود، الان شرایط به 

این گونه نبود.
وی گفت : فقط موقع انتخابات به یاد مشکلاتی مثل این 
جاده افتاده برخی مطالبه گری می کنند و اندکی کار پیش 
می رود، اما بعد از انتخابات باز هم باید مردم در این جاده 
خراب خسارت بدهند،براستی این همه خسارت خودرویی 
که بخاطر این جاده پر از حفره و چاله  رخ می دهد در 

کجای محاسبه مسئولان قرار دارد.
حال باید منتظر ماند و دید  اداره راهداری این دو شهرستان 
بخصوص جاسک برای جلوگیری از وارد شدن  خسارت 
به رانندگان مرمت این جاده پر تردد را در دستور کار خود 
قرار خواهند داد یا اینکه این راه همچنان باعث دردسر و 

گرفتاری مردم خواهد شد.

ندای هرمزگان - گروه حوادث 
فرمانده انتظامی هرمزگان گفت: قاتل متواری و هفت نفر 
از عاملان مشارکت در این قتل کمتر از ۱۸ ساعت با انجام 

هفت عملیات در بندرعباس شناسایی و دستگیر شدند.
به گزارش ندای هرمزگان، سردار علی اکبر جاویدان در 
تشریح این خبر بیان کرد: در پی وقوع یک فقره نزاع و 
درگیری منجر به قتل یک جوان در بندرعباس و متواری 
شدن قاتل و دیگر عاملان قتل، پیگیری موضوع ویژه در 

دستورکار قرار گرفت.
وی افزود: کارآگاهان اداره مبارزه با جنایی پلیس آگاهی 
هرمزگان با تشکیل اکیپی به محل وقوع حادثه اعزام 
شدند که در تحقیقات اولیه، مشخص شد مقتول به هویت 
)یوسف م( توسط افرادی ناشناس در اثر ضربات عمیق 

جسم برنده به ناحیه گردن به قتل رسیده است.
این مقام انتظامی هرمزگان اظهار کرد: با تلاش همه‌جانبه 
و بهره‌گیری از شیوه‌های پلیسی و با اقدامات فنی و 
اطلاعاتی در کمتر از ۱۸ ساعت پس از وقوع قتل هویت 
ضارب اصلی و همدستان وی که هفت نفر از دوستان 
مقتول را محاصره کرده و با ضربات چاقو به گردن و کتف 
یکی از آنان، وی را به قتل رسانده و متواری شده بودند، 
در هفت عملیات جداگانه در مخفیگاهایشان دستگیر شدند.

سردار جاویدان خاطرنشان کرد: یکی از متهمان دستگیر 
شده در بازجویی‌های علمی انجام شده، به صراحت به قتل 
مقتول به علت جر و بحث آنی و بدون هیچ انگیزه اعتراف 
کرد که در بازرسی از مخفیگاه متهم آلت قتاله که هنوز 
آثار خون بر روی تیغه آن مشهود بود، کشف و ضبط شد.

وی گفت: متهمان دستگیر شده با تشکیل پرونده جهت 
سیر مراحل قانونی به دستگاه قضایی معرفی و با قرار 

مناسب روانه زندان شدند.

  هرمزگان
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رانندگی با اعمال شاقه درجاده ی 
جاسک به بشکرد 

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان: 

بیماران خاص و صعب العلاج تا سقف 
۵۰ میلیون تومان تسهیلات دریافت 

می کنند

2
  یادداشت

    

  حوادث 
    

سال ۱۴۰۲؛

۱۰۰ میلیون تن ذخایر معدنی در 
هرمزگان کشف شد 

دریادار ایرانی: قدرت‌های جهان، نیروی 

دریایی ارتش ایران را یک ابرقدرت 

می‌دانند

ندای هرمزگان - گروه خبر 
استانداری  مدیرکل مدیریت بحران 
هرمزگان از صدور همزمان ۲ هشدار 
هواشناسی و دریایی سطح نارنجی در 
استان خبر داد و گفت: بر اثر فعالیت 
این سامانه شاهد ناپایدای شدید جوی 
و دریایی در جزایر خلیج‌فارس و مناطق 
دریایی استان از امروز لغایت ظهر جمعه 

۳۱ فروردین ماه سال جاری خواهیم بود.
به گزارش ندای هرمزگان، مهرداد حسن‌ 
زاده با اعلام این خبر افزود: از امروز تا 
ظهر چهارشنبه وزش باد شدید جنوب 
شرقی در محدوده ۵۰ کیلومتر بر ساعت 
)۲۸ نات( همراه با رگبار باران و رعد و 
برق و گاه تگرگ، تندباد لحظه ای گاه 
بیش از ۶۰ کیلومتر بر ساعت و افزایش 
ارتفاع موج تا ۲۵۰ سانتیمتر )۸ پا( پیش 

بینی شده است.
وی تصریح کرد: از بعداز ظهر چهارشنبه تا 
ظهر جمعه نیز شاهد وزش باد نسبت شدید 
شمال غربی تا جنوب غربی در محدوده 
۴۳ کیلومتر بر ساعت )۲۴ نات( همراه با 

رگبار باران و رعد و برق گاه تگرگ، تندباد 
لحظه ای و افزایش ارتفاع موج تا نزدیک 
۱۸۰ سانتی‌متر) نزدیک ۶ پا( خواهیم بود.

استانداری  مدیرکل مدیریت بحران 
هرمزگان با تاکید بر اینکه منطقه اثر این 
سامانه، خلیج‌ فارس، تنگه‌هرمز و دریای 
عمان خواهد بود، گفت: در اثر فعالیت 
این سامانه احتمال خسارت، اختلال در 
ترددهای دریایی قایق های صیادی و 
فعالیت های تفریحی، اختال در تردد 
شناورهای مسافربری در بنادر استان، 
اختال در تردد کشتی های تجاری، 
پاره شدن تورهای صیادی و آسیب به 

قفس‌های پروش ماهی وجود دارد.
امدادرسان  دستگاه‌های  کرد:  تاکید  وی 
در مناطق دریایی، تمهیدات لازم در 
مناطق دریایی و ساحلی استان را برای 
احتمالی، دوری  از خسارات  جلوگیری 
از تردد شناورهای سبک و فعالیت‌های 
تفریحی و تمهیدات لازم جهت تردد 
ایمن شناورهای مسافربری و کشتی های 

تجاری بیاندیشند.

حسن زاده همچنین از صدور نارنجی 
هواشناسی نیز در سطح استان خبر 
داد و گفت: طی امروز تا پنجشنبه ۳۰ 
فروردین ماه شاهد فعالیت قابل ملاحظه 
 سامانه بارشی در سطح استان خواهیم

بود.
وی افزود: بر اثر فعالیت این سامانه در 
سطح استان شاهد رگبار شدید باران و رعد 
و برق همراه با تگرگ و تندباد لحظه ای 
با تاکید بر روزهای سه شنبه و چهارشنبه 
خواهیم بود و منطقه اثر آن بندرعباس، 
بستک، خمیر، سیریک، بندرلنگه، پارسیان، 
تنب بزرگ، جاسک، ابوموسی، جزیره 
سیری، حاجی آباد، رودان، بشاگرد، قشم، 

جزیره کیش، جزیره لاوان، میناب است. 
حسن‌ زاده گفت: براثر این سامانه احتمال 
وقوع سیلابی شدن رودخانه‌های فصلی، 
آبگرفتگی معابر عمومی، جاری شدن 
تندباد  اثر  رواناب، احتمال خسارت در 
لحظه ای، احتمال خسارت به محصولات 
کشاورزی وجود دارد و توصیه می‌شود 
دستگاه های اجرایی و امدادی، پاکسازی 
دهانه پل‌ها، لایروبی کانال‌ها، عدم توقف 
در بستر رودخانه ها، احتیاط در عبور از 
مسیل ها، عدم فعالیت‌های کوه نوردی، 
محافظت از محصولات کشاورزی و 
احتیاط در ترددهای جاده‌ای مورد توجه 

باشد.
وی تصریح کرد: اعضای ستاد پیشگیری، 
هماهنگی و فرماندهی عملیات پاسخ به 
بحران استان و شهرستان‌های تابعه ضمن 
آمادگی کامل، هماهنگی لازم را به ‌منظور 
فراهم ‌نمودن تمهیدات لازم از جمله 
اطلاع ‌رسانی و هشدار به‌ موقع از طریق 
رسانه‌های محلی و رعایت نکات ایمنی 

داشته باشند.

مدیرکل مدیریت بحران استانداری هشدار داد؛

پیش بینی ناپایداری شدید جوی و دریایی در هرمزگان پیش بینی ناپایداری شدید جوی و دریایی در هرمزگان 

قاتل متواری و همدستانش کمتر از 
۱۸ ساعت در بندرعباس دستگیر 

شدند

ندای هرمزگان - گروه سیاسی 
 MCS« یک فروند کشتی کانتینربر با نام
نیروهای ویژه دریایی  Aries« توسط 
 سپاه در نزدیکی تنگه هرمز توقیف

شد.
به گزارش ندای هرمزگان، یک فروند 

 »MCS Aries« کشتی کانتینربر با نام
توسط نیروهای ویژه دریایی سپاه SNSF با 
اجرای عملیات هلی‌برن و تخلیه نیرو روی 
عرشه کشتی در نزدیکی تنگه هرمز توقیف 

شد.
این کشتی هم‌اکنون به سمت آب‌های 

شده هدایت  کشورمان   سرزمینی 
است.

این کشتی با پرچم پرتغال توسط شرکت 
Zodiac که مالک آن یک سرمایه‌دار 
صهیونیست بنام Eyal Ofer است اداره 

می‌شود.

توقیف کشتی مرتبط با رژیم صهیونیستی توسط سپاه 

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
سرپرست حوزه نظارت گمرکات هرمزگان 
گفت: میزان درآمد گمرکات استان در سال 
گذشته افزون‌بر ۹۵۰ هزار و ۹۵۲ میلیارد 
ریال بوده که این میزان درآمد در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل ۴۹ درصد افزایش 

یافته است.
به گزارش ندای هرمزگان، محمدرضا 
آگاهی با اشاره به کسب رتبه نخست 
مبادلات تجاری توسط گمرکات استان 
در سال گذشته ابراز کرد: سهم صادرات 
غیرنفتی از میزان درآمد گمرکات هرمزگان 
نیز سال گذشته به ۴۳ میلیون و ۵۴۸ هزار 
تن به ارزش ۱۲ میلیارد و ۶۱ میلیون دلار 
رسید که از لحاظ وزنی ۳۵ درصد و از لحاظ 

ارزشی پنج درصد افزایش داشته است.
وی بیان کرد: عمده اقلام صادراتی شامل 
مشتقات نفتی، چدن، آهن و فولاد، سنگ 
فلز، جوش و خاکستر، مواد پلاستیکی و 
اشیاء پلاستیکی ساخته شده و مس بوده 
که به مقصد کشورهای چین، امارات متحده 
عربی، عمان، هند و اندونزی بارگیری شده 

است.
سرپرست حوزه نظارت گمرکات هرمزگان 
با اشاره به واردات و صادرات غیرنفتی از 
گمرکات استان نیز تصریح کرد: بالاترین 
حجم مبادلات تجاری کشور ) واردات و 
صادرات (غیرنفتی از گمرکات استان مبلغی 
افزون‌بر ۳۴میلیارد دلار بوده است که ۲۹ 
درصد کل مبادلات تجاری کشور از حیث 

ارزش بوده است.
وی با اشاره به واردات از گمرکات استان 
افزود: همچنین میزان واردات  هرمزگان، 
گمرکات استان در سال گذشته هشت 
میلیون و ۹۸۹ هزار تن به ارزش ۲۱ میلیارد 

و ۷۳۰ میلیون دلار بوده است.
ورود بیش از ۲۹۸ هزار خودرو به جزیره 

قشم در ایام تعطیلات نوروز
آگاهی با اشاره به آمار گمرک جزیره 
قشم در ایام تعطیلات نوروزی گفت: آمار 
ورودی خودرو از ۲۵ اسفند سال ۱۴۰۲ 
تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۳، تعداد ۲۹۸ هزار و 
۸۱۲ دستگاه خودرو و تعداد مسافر ورودی و 
خروجی به جزیره قشم یک میلیون و ۵۲۵ 
هزار و ۹۳۷ نفر بوده است که نسبت به 
سال گذشته به میزان قابل توجهی افزایش 

یافته است .
وی با قدردانی از تلاش شبانه‌روزی 
مدیرکل گمرک قشم و سایر همکاران در 
گمرکات تابعه اظهار کرد: با توجه به ماه 
مبارک رمضان پرسنل خدوم گمرک نسبت 
به ارائه خدمات شبانه‌روزی و با حداقل 
امکانات در کمترین زمان ممکن، شرایط 
لازم برای ورود مسافران به جزیره قشم را 

فراهم کردند.

درآمد گمرکات هرمزگان ۴۹ درصد افزایش یافت

ندای هرمزگان - گروه اجتماعی 
رئیس کمیته امداد شهرستان قشم از جذب 
۲۲۰ حامی جدید برای ایتام و محسنین تحت 
حمایت این نهاد از سراسر ایران و چهار کشور 
آلمان، آمریکا، کانادا و آذربایجان در ماه مبارک 

رمضان امسال خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، رضا تارک در این 
خصوص اظهار داشت: در ماه مبارک رمضان، 

تعداد 220 حامی جدید در طرح اکرام ایتام 
کمیته امداد ثبت نام کردند و حمایت مادی 
و معنوی از ۶۲۵ فرزندان ایتام و محسنین 

شهرستان قشم را برعهده گرفتند.
تارک با بیان اینکه هم اکنون تعداد حامیان 
همکار با کمیته امداد قشم به یک هزار و ۶۵۹ 
نفر حامی از داخل و خارج کشور می رسد، 
افزود: در ماه رمضان امسال، مبلغ یک میلیارد 

و 500 میلیون تومان از سوی حامیان جدید و 
قدیمی به صورت نقدی به حساب فرزندان ایتام 
و محسنین این جزیره واریز شده که این اتفاق 
بی نظیر باعث دلگرمی یک هزار و ۱۵۱ نفر 
)۵۷۶ یتیم و ۵۷۵ فرزند محسنین( در سراسر 

این جزیره شده است.
رئیس کمیته امداد شهرستان قشم با بیان 
اینکه طرح اکرام ایتام و محسنین در همه ایام 

سال ادامه دارد از مردم نیکوکار سرزمین آب و 
آفتاب و ایرانیان خارج از کشور دعوت کرد با 
پیوستن به این طرح در حمایت از قشر نیازمند 
جزیره قشم در زمینه‌های مسکن، جهیزیه، امور 
تحصیلی، معیشت و همچنین کمک به ایتام و 
محسن مشارکت نمایند. وی گفت: مردم نیک 
اندیش می‌توانند برای ارایه کمک‌های خود به 
ایتام و محسنین از طریق واریز وجوه به کارت 
شماره ۶۰۳۷۹۹۷۹۵۰۰۱۲۱۶۲  به نام اکرام 

ایتام کمیته امداد قشم اقدام کنند.

جذب 220 حامی جدید برای حمایت از ایتام کمیته امداد در جزیره قشم

مناقصه گزار:  دهیاری روستای گربند از توابع بخش مرکزی شهرستان بندرعباس استان 
هرمزگان

 موضوع مناقصه: ترمیم نوار حفاری و زیر سازی و آسفالت
شرح مختصر پروژه : حفاری و زیرسازی به قطر ۱۵ سانت و قیر پاشی و آسفالت به 

ضخامت ۵ سانتی متر کوبیده شده به مقدار تقریبی ۶۳۵۰ متر
محل اجرای پروژه : روستای گربند

مبلغ و نوع تضمین شرکت در مناقصه : ارائه ضمانت نامه بانکی معتبر و غیر مشروط در 
وجه دهیاری گربند یا واریز نقدی به شماره حساب ۵۶۵۲۲۵۱۳۴۱۸۳۰۲ نزد پست بانک 

شعبه مرکزی به میزان ۵ درصد مبلغ برآورد اولیه ۸۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال
زمان فروش اسناد مناقصه : از ساعت ۸ صبح ۱۴۰۳/۰۱/27 روز سه شنبه 
 تا ساعت ۸ صبح روزشنبه ۱۴۰۳/۰۲/01 به مدت ۷ روز کاری به فروش

می رسد.
محل دریافت اسناد به آدرس استان هرمزگان شهرستان بندرعباس بخش مرکزی 

دهستان تازیان روستای گربند ساختمان دهیاری

مهلت و محل تحویل پیشنهادها : حداکثر تا ساعت 10٫۰۰ روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۲/01 
در دهیاری گربند.

 زمان بازگشایی پیشنهادها: ساعت ۱۲ صبح روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۲/01 در محل دفتر 
دهیاری گربند

شرایط پذیرش مناقصه :
* داشتن حداقل رتبه ۵ راه سازی از مراجع ذیصلاح .

* نفرات اول ، دوم وسوم هر گاه قادر به انعقاد قرارداد نشدند سپرده آنها ضبط و وصول 
خواهد شد .

* برنده مناقصه ملزم به ارائه ضمانت نامه بانکی به میزان ۵ درصد کل مبلغ قرارداد می 
باشد .

* دهیاری در رد و یا قبول پیشنهادات مختار است .
شماره تلفن ۰۹۱۷۳۶۳۱۷۵۶

شرایط خاص: * پرداختی دهیاری و برنده مناقصه پس از انجام کار و تاییدیه فنی به 
صورت ۲۵ درصد نقد و الباقی اقساط قابل استرداد می باشد.

دهیاری روستای گربند 

ندای هرمزگان – گروه خبر 
رییس اداره منابع طبیعی  و آبخیزداری 
بندرعباس  از رفع تصرف 1467 متر 
مربع از اراضی ملی منطقه باغو شهرستان 

بندرعباس خبرداد.

به گزارش ندای هرمزگان، روح الله 
وفاکیش گفت: افرادی بدون در نظر 
گرفتن اصل 45 قانون اساسی و رعایت 
مواد 1و2 قانون ملی شدن جنگل ها، 
مراتع وآبخیزداری کشور اقدام به تصرف در 

اراضی ملی  نموده بودند به استناد تبصره 
ذیل ماده55 قانون حفاظت وبهره برداری 
از جنگلها ،مراتع وآبخیزداری کشور توسط 
نیروهای یگان حفاظت  این اداره از عرصه 
 مورد نظر رفع تصرف وبه انفال بازگردانده 

شد. 
وی افزود: یگان حفاظت این اداره بصورت 
شبانه روزی وایام تعطیل آماده دریافت 
وبررسی هرگونه اخبار درخصوص تخریب 
وتصرف اراضی ملی،قطع درخت وآتش 
سوزی از طریق سامانه1504یگان حفاظت 

می باشد.

رفع تصرف 1467 مترمربع از اراضی ملی منطقه باغو شهرستان بندرعباس



فرهنگ

نوروزی نایب رئیس کمیسیون قضایی مجلس گفت: 
»شب گذشته نشست مشترک مجلس شورای اسلامی 
و دولت بود اما هیچ صحبتی از وضعیت دلار و سکه 
و ارز نشد فقط از هم تعریف کردیم و بعد خداحافظی 

کردیم«.
شب گذشته به قول حافظ »چه مبارک سحری بود و 

چه فرخنده شبی«
واقعاً هم برای ما ملت شبی مبارک تر و فرخنده تر از 
آن شبی وجود ندارد که عزیزان وکیل الرعایای ما بعد 
از کلی تلاش و خدمت به خلایق با تعریف و تمجید 

از خود، شاد و شنگول شوند و لبخندی به لب اورند...
البته ما هر چه زور می زنیم و به عقل ناقص مان فشار 
می آوریم اصلًا درک نمی کنیم که چرا جناب نوروزی 
دست آورد بزرگ دیشب شان را که همانا تعریف کردن 
و تمجید کردن از خود بوده است را تا این حد نادیده 

گرفته و کمرنگ جلوه داده اند....
حالا درسته که ما مردم عقل درست و حسابی نداریم 
که به طور بایسته و شایسته از خدمات ذیقیمت وکلای 
خود تشکر و قدردانی کنیم، ولی این اندازه هم وقیح 
و بی چشم و رو نیستیم که اگر ان نورچشمان وکیل 
به طور خود جوش خودشان خدمات خودشان را ارج 
نهند و از خود قدردانی و تمجید کنند، ما خوشحال و 

خرسند نشویم ...
باور بفرمایید شما نمی دانید که ما مردم با این کار 
خردمندانه حضرات چه قندی در دلمان اب می شود و 
چه غنجی می رود این دل صاحب مرده مان برای یک 

لحظه شاد شدن وکلای از جان گذشته مان...
پیوسته خدای خود را شاکر می شویم وقتی که می 
بینیم لبخندی بر لبان قلوه ای شکل حضرات وکلای 

مان شکل می گیرد...
و نمی دانید چه خون دلی می خوریم وقتی می شنویم 
حق و حقوق این عزیزان مجلس نشین را نمی دهند و 
چندر غاز انها را بالا می کشند و چقدر دل و جگرمان 
کباب می شود وقتی می بینیم این دل سوختگان بی 
اس و پاس حتی نمی توانند یک نیم سکه بخرند. در 
این شرایط باور بفرمایید اتش به جان مان می افتد، با 
چشمی گریان و دلی بریان می خواهیم جامه را چاک 
داده و سر به کوه و بیابان بگذاریم، شاید که اندکی 

ارامش یابیم و ذره ای از درد جانکاه مان بکاهیم....
ترس ما از این است که این عزیزان ارزو به دل بمانند 
و در ارزوی حسرت یک نیم سکه هم چنان بسوزند 

و بسازند..
از خداوند متعال بخواهیم به این خادمان بهارستانی 

صبر ایوب عنایت فرماید. 

»فضول محله«
 

کتاب »هیس! پیرمرد چهارده ساله خوابیده« 
توسط  امیری  نژاد  کیان  صادق  نوشته 
 انتشارات سوره مهر منتشر و راهی بازار نشر 

شد.
به گزارش خبرنگار مهر، کتاب »هیس! پیرمرد 
چهارده ساله خوابیده« نوشته صادق کیان نژاد امیری 
به تازگی توسط انتشارات سوره مهر منتشر و روانه 
بازار نشر شده است. این کتاب خاطرات جلیل خلیلی 
 افراتختی، یک روستازاده از جبهه و دفاع مقدس

است.
این کتاب داستان زندگی و خاطرات جلیلی خلیلی 
افراتختی از روستای افراتخت استان مازندران است 
که در انتهای منطقه‌ای جنگلی دور از هیاهو معمول 
زندگی مشغول چوپانی بوده اما ندای انقلاب اسلامی 
را شنیده و جسورانه با آن همراه می‌شود. جلیل خلیلی 
پس از پیروزی انقلاب و آغاز جنگ، دلیرانه راهی جبهه 
می‌شود تا مانع نفوذ ارتش عراق به عمق خاک کشور 

شود.
»هیس! پیرمرد چهارده ساله خوابیده« در ۱۳ بخش از 
کودکی تا بزرگسالی راوی را بازگو می‌کند و در بخش 
آخر عکس‌ها و اسنادی از این روایت‌ها را در اختیار 

مخاطب قرار می‌دهد.
۲۵ جلسه ابتدایی مصاحبه با راوی، توسط ولی هاشمی 
انجام شده اما در ادامه، کار به صادق کیان‌نژاد سپرده 
می‌شود و ۴۰ ساعت مصاحبه به مصاحبه‌های پیشین 
اضافه می‌شود تا روایت‌های کتاب سر و شکل بگیرند.

به گفته نویسنده اثر، در تدوین کار نیاز به برخی 
جزییات خاطرات بود که به سبب گذشت بیش از سی 
و اندی سال از تاریخ وقوع، در ذهن راوی نمانده بود 
اما سعی شده تا آنجا که می‌شود از بیان جزییات دریغ 

نشود.
این کتاب با ۴۰۴ صفحه و شمارگان ۵۰۰ نسخه عرضه 

شده است.

در حدود سال 708 خورشیدی و در زمان حکومت 
سلطان ابوسعید، پسر الجایتو و یکی از سلاطین ایلخانان 
 مغول، تعرض و دست‌اندازی و فساد در جامعه بیداد

می‌کرد.
در همان دوران پنج نفر ایلچی مغول، جهت تفریح و 
شکار، به روستای باشتین در سبزوار خراسان می‌روند 
و از آنجا که خان‌زاده و منتسب به خاندان سلطنتی 
 بودند، اجازه داشتند در هر کجا که بخواهند اتراق

کنند.
این پنج تَن به خانه دو برادر به نام حسین‌حمزه 
غذا  و  شراب  ایشان  از  و  رفته  حسن‌حمزه  و 
طلب می‌کنند. پس از نوشیدن شراب، از آن دو 
 برادر می‌خواهند تا برایشان پسری زیبارو فراهم

کنند!
حسین حمزه می‌گوید در روستا چنین پسری وجود ندارد.

ایلچیان مغول، آلت‌شان را بیرون آورده و می‌گویند 
حال که چنین است با خودتان و همسرانتان آنچه باید 

می‌کنیم!
دو برادر با خود می‌گویند دیگر تحمل این ننگ را 

نخواهیم کرد؛ بگذار سرِ ما به دار رود!
سپس شمشیر از نیام برکشیدند و هر پنج مغول را کُشتند 
و از خانه بیرون رفته و فریاد زدند: »سر به دار می‌دهیم و 

تَن به ذلت نمی‌دهیم«
این اتفاق سبب شد تا روستاییان به پشتیبانی 
 این دو برادر قیام کرده و نام خود را سربداران

بنامند.
خیلی زود مردمان بیشتری از نواحی مختلف به 
سربداران پیوسته و با ایلخانان مغول به نبرد پرداختند 
و با پیروزی‌هایی که به دست آوردند، توانستند 
 کمتر از نیم قرن بر بخشی از خراسان حکمرانی

نمایند.
اختلافات درونی سربداران یکی از مهمترین علل 

فروپاشی این قیام مردمی بود.
در نهایت در سال 760 خورشیدی امیرولی حاکم 
مازندران که دست‌نشانده تیمور لنگ بود اما از تیمور 
سرپیچی نموده و قصد گسترش قلمرو خود را داشت، 
مرکز حکومت سربداران »سبزوار« را محاصره کرد و پس 
از چهار ماه محاصره، علی موید حاکم سربداران، از تیمور 
لنگ یاری طلبید و نوشت که حاضر است شهر را به او 

تسلیم نماید.
تیمور به خراسان آمد و لشکریان امیرولی را تارومار کرد 
و او را کُشت و پیروزمندانه وارد سبزوار شد. علی موید 
به پیشواز تیمور رفت و در برابرش سرِ تعظیم فرود آورد. 
تیمور در ابتدا وی را گرامی داشت اما پس از چهار سال 

او را به قتل رساند.
با ورود تیمور به سبزوار قیام سربداران به خاموشی گرایید. 
مردم سبزوار که از علی موید حاکم خود به سبب سازش 
با تیمور خشمگین بودند شورش نمودند. تیمور دستور قتل 
عام داد و بیش از دو هزار نفر را در لای دیوار برجی نهاده 

و زنده به گور کردند.
منابع

مجمل فصیحی، جلال‌الدین محمد فصیح خوافی.
نهضت سربداران خراسان، پطروشفسکی

منوچهر پناهی‌نژاد )هنرمند پیشکسوت موسیقی و عضو 
موسسه هنرمندان پیشکسوت( درگذشت. 

به گزارش ایسنا، منوچهر پناهی‌نژاد )هنرمند 
پیشکسوت موسیقی و یکی از اعضای موسسه 
هنرمندان پیشکسوت( پس از ماه‌ها مبارزه با بیماری 
 سرطان بامداد امروز ۲۵ فروردین ماه در  ۸۲ سالگی

درگذشت. 
منوچهر پناهی‌نژاد تیرماه ۱۳۲۱ در تهران به دنیا آمد. 
وی دارای مدرک درجه یک هنری از وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی است و از سال ۱۳۹۱ به عضویت موسسه 

هنرمندان پیشکسوت درآمد.
موسیقی در خانواده او موروثی بود و سه نسل پیش از 
او نیز نوازندگی می‌کردند. اکنون فرزند او محمدرضا 
پناهی‌نژاد نیز نوازنده درام و سازهای کوبه‌ای در ارکستر 

سمفونیک است.
پناهی‌نژاد موسیقی را نزد پدرش آموخت و اولین 
ساز او ویلن بود. سپس به سراغ درام و سازهای 
حرفه‌ای  نوازنده  سالگی   ۹ در  رفت.  کوبه‌ای 
 بود و برای نمایش‌های گوناگون موسیقی اجرا

می‌کرد.
سال ۱۳۴۶ به وزارت فرهنگ وارد شد و با هنرمندانی 
 چون عباس خوشدل ، عماد رام و ... همکاری

داشت.
از فعالیت های پناهی‌نژاد می‌توان به اجرا با ارکستر 
سمفونیک به رهبری نادر مشایخی در وین، برلین، لبنان 

و یونیسف اشاره کرد.

  تاریخ نگار
    

    خبر 
    

قیام سربداران قیام سربداران 

درگذشت هنرمند پیشکسوت 
موسیقی  

تمجید از خود!!!

شماره 4389
دو شنبه 
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توسط انتشارات سوره مهر؛

»هیس! پیرمرد چهارده ساله 
خوابیده« به کتابفروشی‌ها آمد

?گردآوری: کاظم گلخنی 

   کتاب  

در بیست و چهارمین نمایشگاه قرآن 
کریم استان مازندران از کوچک‌ترین قرآن 
چاپی موجود در جهان با پیشینه ۱۵۰ سال 

رونمایی شد.
به گزارش ایرنا، ‌با حضور مدیرکل تبلیغات 
اسلامی و معاون اداره‌کل فرهنگ و ارشاد 
اسامی استان مازندران از کوچک‌ترین 
قرآن چاپی موجود جهان در سرسرای 

»سلمان هراتی« رونمایی شد.
عقیل رفیعی، دارنده این قرآن در حاشیه 
نمایشگاه قرآن و عترت مازندران گفت: این 
اثر را ۲۲ سال پیش از پدرم هدیه گرفتم و 
ایشان هم این کتاب را از عموی خودشان 
هدیه گرفته بود و از این که چگونه دست 
عموی پدرم رسیده است، اطلاعاتی موجود 

نیست.

وی افزود: این قرآن از نسل‌های پیش 
به دست من رسیده و بر اساس تشخیص 
 کارشناسان بیش از ۱۵۰ سال پیشینه

دارد.
رفیعی ادامه داد: بر اساس آنچه شنیده شده 
است از این مصحف ارزشمند ۱۰ نسخه در 
مصر چاپ شده و اکنون تنها نسخه موجود 
در جهان همین قرآن است که امروز در این 

نمایشگاه رونمایی شد.
دارنده کوچک‌ترین قرآن چاپی جهان در 
مورد وضعیت نگهداری از این اثر ارزشمند 
گفت: این قرآن از گذشته در یک محفظه 
فلزی نقره‌ای محفوظ بوده و یکی از دلایلی 
که تاکنون محفوظ مانده و ورقه‌های آن 
سالم است، نگهداری در همین محفظه 

است. البته جلد آن موجود نیست.
رفیعی با بیان اینکه این مصحف شریف 
کل ۳۰ جزء قرآن کریم را شامل می‌شود، 
تصریح کرد: با توجه به ظرافت ورق‌های 
این قرآن جلد این اثر وزین از همان 
برگه‌های کل قرآن است و بر روی آن با 

ظرافت خاصی تذهیب شده است.
وی درباره اثبات قدمت این مصحف 
گرانقدر، بیان کرد: این مهم توسط 

کارشناسان و متخصصان حوزه حفظ، نشر 
و چاپ قرآن کریم کشور تأیید شده است.

به گزارش ایرنا، این قرآن شامل ۳۰ جزء 
کامل به طول ۲.۲ سانتی‌متر، عرض ۱.۷ 
سانتی‌متر، قطر ۱.۲ سانتی‌متر و به وزن 
۴.۲ گرم بوده و اکنون در خاندان رفیعی 

المشیری محفوظ است.
طبق نظریه کارشناسان، این گنجینه بزرگ 
در دوره امپراطوری عثمانی توسط شخصی 
به نام مصطفی نظیف که از خطاطان 
و نقاشان معروف و بنام دوران حکومت 
عثمانی بوده نوشته شده و بعدها در کشور 

مصر به چاپ رسیده است.
همچنین این مصحف گرانقدر با رایزنی‌های 
انجام شده قرار است در آینده نزدیک در 

کتاب گینس به ثبت برسد.
سازمان اوقاف و امور خیریه در مکاتباتی 
که با گینس داشته، مقرر شد با ثبت این 
مصحف ارزشمند رکورد جدیدی از این نوع 

قرآن ثبت شود.

رونمایی از کوچک‌ترین قرآن جهان در مازندران 
ترجمه روسی به فارسی »دکتر ژیواگو« منتشر شد

هست ایمانش برای خواست او/ نی برای 
جنت و اشجار و جو

ترک کفرش هم برای حق بود/ نه زبیم آن 
که در آتش رود)مثنوی 1911-2/3(

ان قوما عبدالله رغبة فتلک عبادة التجار و ان 
قوما عبدوا الله رهبة فتلک عبادة العبید و ان 
قوما عبدوا الله شکرا فتلک عبدة الابرار)نهج 

ح 229( 

نردبان هایی ست پنهان در جهان/ پایه پایه تا 
عنان آسمان)مثنوی 2556/5(

راه های مختلف می راندش/ تا رساند سوی 
بحر بی حدش)مثنوی 220/5(

الطرق الی الله بعدد انفس الخلائق)فیه ما فیه 
ص 97(

روستایی بین که از بدنیتی/ می کند بعد اللتیا 
و التی)مثنوی 599/3(

این ضرب المثل را حضرت امیر در خطبه ی 
پنجم آورده است. هیهات بعد اللتیا و التی.

اسپر آهن بود صبر ای پدر/ حق نبشته بر سپر 
جاء الظفر)مثنوی 2469/5(

الصبر کفیل الظفر)غرر الحکم ص 760(

چون زنامردی دل آکنده بود/ ریش و سبلت 
موجب خنده بود)مثنوی 2511/5(

این نه مردانند این ها صورت اند/ مرده نان اند 
و کشته شهوت اند)مثنوی 2886/5(
یا اشباه الرجال و لارجال)نهج خ 27(

از تو بر من تافت)9(
?.................................... دکترعباس فضلی

استاد دانشگاه

نوشته حوریه  موعود«  کتاب »ارض 
مشهدی ابراهیم به تازگی توسط شرکت 
چاپ و نشر بین الملل به زودی منتشر و 

در نمایشگاه کتاب تهران عرضه می‌شود.
به گزارش خبرنگار مهر، کتاب »ارض 
موعود« نوشته حوریه مشهدی ابراهیم به 
زودی توسط چاپ و نشر بین الملل منتشر 
و در نمایشگاه کتاب تهران عرضه می‌شود. 
این کتاب براساس داستانی واقعی برگرفته 

از رویدادهای رئال و واقعی است.
نویسنده در »ارض موعود« از کتاب‌هایی 
با موضوعیت یهود اثر نویسندگانی مانند 
یورک بکر، جی ال ویتریک، آلن آنترمن 
و دیگر نویسندگان، با عنوان یعقوب کذاب، 
راز مادرم، باورها و آئین‌های یهودی و دیگر 
کتاب‌ها متن کتاب را به نگارش درآورده 

است.
داستان این کتاب ماجرای جوانی یهودی به 
نام دیوید فوکوس است که با قطار از شهر 

متسامور به سمت آرماویر شهری در جنوب 
غربی ارمنستان در حرکت است و در ادامه 
داستان با مخاطب را با دوستان یهودی اش 
رو به رو می‌کند. توهم نژاد برتر و کینه در 
این کتاب از سمت انسان‌هایی که خود را 
داعیه دار حق و حقیقت می‌دانند به چشم 
می‌خورد؛ کینه‌ای که از سال‌ها نسل کشی 

یهودیان در دلشان لانه کرده است.
در بخشی از این کتاب می‌خوانیم: 
لکوموتیوران سوت قطار را به صدا در 
می‌آورد. ابری سفید و گرم، با فشار از 
بیرون  سیاه‌رنگ  دودکش  قطور  دهانه 

با  پولادین،  چرخ‌دنده‌های  می‌زند. 
صدایی رُعب‌انگیز روی هم می‌چرخند 
و قامت ستُرگ خویش را به حرکت 
درمی‌آورند. پس از اندک زمانی، کوه‌های 
روستای کوچک متسامور را پشت سر 
می‌گذارند و به طرف مرکز آرماویر شتاب 
 می‌گیرند. شهری بزرگ در جنوب غربی

ارمنستان!«
دیوید شیفر از تکِنسِین‌های نیروگاه اتمی در 
ارمنستان است که به یکباره عقاب خیال، 
چنگی به صندوقچه خاطراتش می‌اندازد و 
تمام ذهنش را از آن واگنِ پرهیاهو برمیدارد 
و به آن‌سوی مرزها می‌کشاند. به آسمان 
روزهای آشنایی‌اش با دختری به نام نگینا. 
به آن سویی که هنوز نگاه نگینا در دلش 
جایی عمیق دارد. روزی که اتفاقی عجیب 
آنها را با هم آشنا کرد. آشنایی با دختری 
که عشق به نمایش و تئاتر او را به کار در 

زیرزمین تئاتر شهر وا داشته بود.

»فکر کردن به نگینا، همه چیز را از یادم 
می‌برد، انگار زمان متوقف می‌شود. زیبایی 
و صدای لطیفش مرا از خود بی خود 
گلبرگ‌های  لطافت  به  می‌کند. صورتش 
رنگین چمنزارهای متسامور می‌ماند. 
صدایش آوای دل انگیز جویبارهای بهاری 
را به خاطرم می‌آورد. سادگی‌اش را از همه 
چیز بیشتر دوست دارم… سادگی…

افسوس که دیگر اثری از آن نمی‌بینم.«
رویارویی دیوید با دوستش آرن او را وارد 
مسیر مهلکی می‌کند. مسیری که در آن 
مدام توهم برتری یهود در گوش او به صدا 

در می‌آید:
»نگینا به چیزی اعتقاد نداشت. او یهودی 
نبود. تو باید با یک دختر یهودی ازدواج 
کنی تا خون فرزندانت پاک و خالص باشد.«

دیوید به همراه آرن با وارد شدن به اتاقی 
نیمه‌تاریک، سرنوشت شومی را برای 
خودشان رقم می‌زنند. اتاقی مخوف و مملو 
از تصاویر کشتار یهودیان به دست آلمان 
نازی که فردی به نام کوهن با نشان دادن 
آن تصاویر جرقه‌ای عمیق در دل آنها 

می‌اندازد.«

توسط شرکت چاپ و نشر بین‌الملل؛

»ارض موعود« به نمایشگاه کتاب می‌آید

امیرخانی  نوشته مسعود  کتاب »میاندار« 
خاطرات شفاهی فرمانده مخصوص نیروی 
قدس توسط انتشارات خط مقدم به چاپ 

سوم رسید.
به گزارش خبرنگار مهر، کتاب »میاندار« 
نوشته مسعود امیرخانی به تازگی توسط 
انتشارات خط مقدم به چاپ سوم رسیده 
است. این کتاب دربرگیرنده خاطرات 
شفاهی شهید حسن عبدالله زاده فرمانده 
تیپ یگان مخصوص نیروی قدس و 
فرمانده عملیات قرارگاه شرق سوریه است.

از خاطرات کودکی حسن  کتاب »میاندار« 
عبدالله‌زاده شروع می‌شود؛ خاطراتی همراه 
با رگه‌هایی طنز از شیطنت‌های راوی که 

لبخند بر لب خواننده می‌نشاند و او را با 
زندگی حسن عبداالله‌زاده همراه می‌کند و 
شخصیت او را به خواننده می‌شناساند. این 
شخصیت در کنار حسن خلق، شوخ طبعی و 
طنازی و شیطنت یا به قول خودش شرارت، 
جسارت و شجاعت و عشق به امام حسین 
هم دارد. عشق به امام حسین )ع( در جای 
جای خاطرات این شهید ملموس است و 
عمده توصیه این شهید در وصیت‌نامه‌اش 
به فرزندش این است که: »تمام زندگیت 
را غرق در محبت امام حسین )ع( 
 کن تا آبرویی در دنیا و آخرت داشته

باشی.«
شهید حسن عبدالله‌زاده با نام جهادی حمزه، 

سال ۱۳۶۵ به دنیا آمد و در خرداد ۱۴۰۰ در 
آخرین اعزامش به سوریه به شهادت رسید. 

از او سه فرزند به یادگار مانده است.
در بخشی از این کتاب می‌خوانیم: آقای.... 
روبه‌رویم ایستاد و گفت: »مبصر می‌زنی؟ 
شاخ شده‌ای توله‌سگ؟! ببین بچه مردم را 

چه کار کرده‌ای!« داشتم توضیح می‌دادم 
که من کاری نکردم و الکی برای من 
داستان درست کرده و بچه‌ها همه می‌دانند، 
که آقا دستش را برد بالا و ول کرد سمت 
صورت من. تا دستش را پایین آورد من 
نشستم روی زمین. دستی که با آن قدرت 
از بالا می‌آمد پایین، با جا خالی من خورد 
توی صورت سجاد. سجاد روی هوا بلند شد 
و با بغل سر خورد لبه میز و با کله آمد زمین 
جلوی من. من نشسته بودم و صحنه را 
می‌دیدم. همین‌طور که نشسته بودم قاه‌قاه 

خنده‌ام گرفت. افتادم زمین…«
چاپ سوم این کتاب با ۳۶۹ صفحه و قیمت 

۲۲۰ هزار تومان عرضه شده است.

خاطرات شفاهی فرمانده مخصوص نیروی قدس به چاپ سوم رسید

ساترا در اسفندماه سال گذشته و نوروز 
امسال با تشکیل جلسات فوق‌العاده شورای 
صدور مجوز سریال‌ها و برنامه‌های شبکه 
نمایش خانگی، تلاش کرد تا سبد متنوعی 
را از محصولات جذاب، سالم و مناسب 
برای خانواده‌های ایرانی در نوروز ۱۴۰۳ 

فراهم کند.
به گزارش ایرنا از سازمان تنظیم مقررات 
رسانه‌های صوت‌و تصویر فراگیر در 
»اکازیون«  سریال‌های  مجازی،  فضای 
به کارگردانی مسعود اطیابی و نویسندگی 
حمزه صالحی، »آمرلی« به کارگردانی 
احمد ابراهیم احمد و تهیه‌کنندگی 
امیرمهدی پوروزیری، »جنگل آسفالت« به 
کارگردانی پژمان تیمورتاش و نویسندگی 

تیمورتاش و مهدی  پژمان  مشترک 
اسدزاده، »افعی تهران« به کارگردانی 
سامان مقدم و نویسندگی مشترک پیمان 
معادی و پویا مهدوی‌زاده، »آقای خنده« 
آرمان صبوری و کارگردانی  به نویسندگی 
امیرعباس لطیفی و »شهر هرت« به 
کارگردانی محمدرضا ممتاز و تهیه‌کنندگی 
داریوش باباییان کارهایی هستند که پخش 
آنها فروردین ۱۴۰۳ در شبکه نمایش 

خانگی آغاز شد.
ساترا با درنظر داشتن تقارن مناسبت‌های 
نوروز و ماه مبارک رمضان سال جاری، 
با هدف ارتقای کمی و کیفی محصولات 
شبکه نمایش خانگی و دسترسی کاربران 
به محتوای جذاب، سالم و مفید با تشکیل 

جلسات فوق‌العاده شورای صدور مجوز 
تلاش کرد تا در امر صدور مجوز انتشار 
سریال‌ها و برنامه‌های مناسب برای 
خانواده‌های ایرانی اهتمام ویژه داشته 
باشد و اینگونه بهار پر رونق شبکه نمایش 

خانگی را رقم زد.
فصل دوم برنامه‌های »صداتو« به 
تهیه‌کنندگی و کارگردانی حامد جوادزاده 
و اجرای محسن کیایی و »همزاد من« 
به نویسندگی و کارگردانی مسعود حقی، 
تهیه‌کنندگی محسن اسداللهی و با اجرای 
یوسف تیموری، برنامه »عیدیhd« با 
تهیه‌کنندگی امین کرابی، کارگردانی امین 
کفاش‌زاده و اجرای امیرحسین قیاسی 
و »قلب« به تهیه‌کنندگی، کارگردانی و 

اجرای بشیر حسینی نیز جزو آثاری هستند 
که پخش آنها در نوروز امسال شروع شد.

سریال‌ها و برنامه‌های »کنسرتینو«، 
»فصل دوم هفت«، »بازنده«، »ساعت 
انتهای  »در  »پدرخوانده۳«،  صفر«، 
شب«، »زخم کاری۳«، »مادرخوانده«، 
»غربت«، »جیغ«، »جوکر۲«، »ازازیل«، 
»عالیجناب« و »۲۵ میلیمتری« که 
مجوزهای اولیه خود را از ساترا دریافت 
کرده‌اند نیز به‌زودی بعد از دریافت مجوز 
انتشار در سبد محتوایی شبکه نمایش 

خانگی در اختیار کاربران قرار می‌گیرند.

رونق برنامه‌های نمایش خانگی در بهار 
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ایران، پیشتاز افزایش تولید 
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خیز جنوب

سقوط یورو در برابر دلار

یک کارشناس انرژی گفت:هر گونه سرمایه گذاری خارجی در کشور 
حائز اهمیت است، قرارداد ۲۵ ساله ایران و چین می‌تواند منجر به رشد 

اقتصادی شود، مشروط بر آنکه واقعاً سرمایه‌گذاری صورت بگیرد.
به گزارش خبرنگار مهر براساس اعلام وزیر اقتصاد چین رکورددار ورود 
سرمایه به اقتصاد ایران در سال گذشته بوده است در این میان صنعت 
نفت نیز توانسته است بیشتریم جذب سرمایه خارجی را در سال گذشته 
داشته ابشد و در میان بخش‌های مختلف اقتصادی رتبه نخست را کسب 
کند. در همین رابطه محمد صادق مهرجو کارشناس انرژی در گفت و 
گو با خبرنگار مهر با اشاره به اینکه هر گونه سرمایه گذاری خارجی در 
کشور حائز اهمیت است، گفت: قرارداد ۲۵ ساله ایران و چین می‌تواند 
منجر به رشد اقتصادی کشور شود، مشروط بر آنکه واقعاً سرمایه‌گذاری 

صورت بگیرد.
وی ادامه داد: البته چینی‌ها از دیر باز با ما همکاری می‌کردند اما اینکه 
چینی‌ها بنا به چه دلایلی از توسعه میدان یادآوران انصراف داده‌اند محل 
سوال است، زیرا قرارداد و همکاری‌های متعددی با این کشور وجود 

داشت.
به گفته این کارشناس انرژی شرکت‌های متعدد چینی که به شرکت‌های 

بین‌المللی تبدیل شدند با ما همکاری کرده‌اند.
مهرجو اضافه کرد: در دولت قبل زمانی که برای توافق برجام اقدام 
کردیم مهربانانه با چینی‌ها برخورد نکردیم و نگاه راهبردی و طولانی 
مدت نداشتیم ما همواره دچار افراط و تفریط می‌شویم، عده‌ای می‌گویند 
تنها باید با غرب و شرکت‌های وابسته به بلوک غرب کار کنیم و توسعه 
صنعت نفت را داشته باشیم و برخی به صورت افراطی می‌گویند تنها با 

کشورهای روسی و چینی باید کار کرد.
این کارشناس انرژی خاطر نشان کرد: کشور ما باید با سایر کشورها 
کار کند و مهم نباشد که کشورهای غربی و یا شرقی هستند، اما اگر 
کشورهای چینی وارد سرمایه گذاری برای طرح‌های توسعه‌ای شوند 

که می‌تواند تحول خوبی اتفاق بیفتد زیرا ما برای توسعه میادین به 
سرمایه‌های کلان نیاز داریم به طوری که در سال ۱۴۰۰ برای میادین 
گازی ۷۰ میلیارد و ۹۰ میلیارد تومان برای توسعه صنعت نفت نیاز داریم 

که تنها با منابع داخلی امکان پذیر نیست
مهرجو با اشاره به اینکه باید از تجربه سایر کشورها برای توسعه میادین 
بهره برد، خاطر نشان کرد: برای توسعه برخی از میادین به تجربه سایر 
کشورها که میدان‌های مشابهی داشتند، نیاز داریم به عنوان مثال فرزاد 
a که نمونه و مشابه آن تنها چند میدان در دنیا وجود دارد و به لحاظ 
رفتار سیال مخزن که مخزن گازی است و دارای گوگرد عنصری است 
که برای تولید باید از تجربیات چینی‌ها در میدان مشابهی که دارند 

بهره برد.
وی با اشاره به اینکه این قرارداد ۲۵ ساله می‌تواند سودآوری به سزایی 
برای ما داشته باشد، خاطر نشان کرد: قطعاً این قرارداد مثمر ثمر است 
اما مشروط بر آنکه ما نگاه خود را در روابط با چین تغییر دهیم زیرا این 
کشور کاملًا اقتصادی به مسائل نگاه می‌کنند و قاعدتاً جایی را انتخاب 

می‌کنند که بیشترین منافع را برایشان دارد.

این کارشناس انرژی توضیح داد: باید در نظر داشت که ما در کنار خود 
رقیبی به نام عراق داریم که در برنامه خود تولید ۵و نیم میلیون بشکه 
نفت خام در روز را داشت که اکنون شرکت‌های چینی مشارکت فعالانه 
در این کشور دارند به همین دلیل ما باید به دنبال جذب سرمایه و 
تکنولوژی باشیم اعم از بالا دست و پایین دست و چینی‌ها می‌توانند 
کمک به سزایی به ما کنند در قالب قرارداد ۲۵ ساله و حتی برای احیای 

روابط ایران و عربستان تلاش کردند.
به گفته مهر جو شرط چین برای سرمایه گذاری در ایران باید آرامش در 
منطقه باشد و قدم اول را برداشتند و روابط دیپلماتیک ما را با عربستان 

احیا کرده‌اند.
این کارشناس انرژی توضیح داد: چین در حال حاضر با توجه به شرایط 
سیاسی بین‌الملل مزیت‌های بسیاری نسبت به روسیه زیرا همچون 
روسیه از ذخایر گازی بهره مند نیست و به نفت خام برای تأمین خوراک 
پالایشگاه‌ها نیاز دارد و به دنبال توسعه پالایشگاه‌های نفت خام خود 

است.
وی در خاتمه اضافه کرد: همچنین چینی‌ها برخلاف روس‌ها تحریم 
نیستند و برای سرمایه گذاری محدودیتی ندارند و این مساله چین را 
در اولویت برای ما قرار می‌دهد ضمن آنکه شرکت‌های چینی تبدیل به 
شرکت‌های بین‌المللی شدند و دسترسی راحتی به کمپانی‌ها و شرکت‌های 
بین‌المللی اروپایی دارند و اقتصادی آزاد برای جذب تکنولوژی‌های 
جدید دارند و ما از طریق چین می‌توانیم به این تکنولوژی‌ها دست 
پیدا کنیم به همین دلیل باید یک نگاه بلند مدت در روابط با چین 
وجود داشته باشد و برای ارتباط با غرب لزوماً نباید به چینی‌ها پشت 
کنیم و آینده بسیار خوبی حوزه بریکس هستند و باید به دنبال اصلاح 
روابط با این کشور بود و در صورتی که منافع کلان برای این کشور 
 بسازیم چینی‌ها حاضرند که سرمایه گذاری‌های کلان در کشور ما انجام

دهند.

افت و خیز سرمایه گذاری چینی ها در اقتصاد ایران 
سیاست‌های  اتخاذ  و  قیمت‌گذاری  شورای 
حمایتی محصولات اساسی کشاورزی قیمت 
 خرید تضمینی چغندر قند بهاره و پاییزه را اعلام 

کرد.
به گزارش ایسنا، بر اساس اعلام شورای قیمت‌گذاری 
قیمت خرید تضمینی چغندرقند بهاره و پاییزه با لحاظ 
هزینه حمل و نقل برای سال زراعی ۱۴۰۳- ۱۴۰۲ 
برای هر کیلوگرم چغندرقند بهاره با عیار ۱۶ درصد 
۳۹۳۰تومان و برای هر کیلوگرم چغندرقند پاییزه با عیار 

۱۵ درصد ۳۸۰۰ تومان تعیین شد.
همچنین در این مصوبه آمده است که به ازای هر تن 
چغندرقند بهاره و پاییزه، ۲ کیلوگرم قند یا شکر به نرخ 
۳۰ هزار ریال و ۲۰ کیلوگرم تفاله خشک به نرخ ۱۲ هزار 

ریال به عنوان جایزه تحویل شود.

مدیرعامل توانیر مصرف برق کولرهای گازی را ٦ 
تا ١٠ برابر آبی عنوان کرد و از مشترکان مناطق 
عادی خواست به جهت رشد فزاینده مصرف و 
 افزایش هزینه قبض برق از نصب این کولرها اجتناب

کنند.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از توانیر، مصطفی 
رجبی مشهدی با اشاره به منع تبلیغ کولرهای گازی 
گفت: بر اساس قانون، الگوی مصرف برق هر منطقه 
در ماه‌های گرم سال ٧٥ درصد مصرف مشترکان آن 
منطقه تعیین شده و این الگو برای مناطق عادی مثل 
تهران ٣٠٠ کیلووات ساعت در ماه است که در صورت 
نصب کولرهای گازی، افزایش قابل توجه مصرف برق 
و به تبع آن افزایش هزینه برق مصرفی مشترکان را به 

همراه خواهد داشت.
وی تبلیغ کولرهای گازی را با هدف فروش بیشتر 
عنوان کرد که باعث ترویج استفاده از این نوع کولرها 
در مناطق عادی می‌شود در حالی که با وجود کولرهای 
آبی، مشترکان این مناطق اساساً نیازی به استفاده از کولر 
گازی ندارند و نصب این نوع از لوازم سرمایشی، افزایش 
شدید مصرف برق و در نتیجه افزایش سنگین قبض برق 

مشترکان را در پی دارد.
رجبی مشهدی طراحی شبکه برق در مناطق مختلف را 
بر اساس اقلیم هر منطقه ذکر کرد و گسترش استفاده 
از کولرهای گازی در مناطق عادی را با طراحی شبکه 
مغایر دانست که باعث می‌شود شبکه برق تحت فشار 
سنگین قرار بگیرد و پاسخگویی به نیاز برق مشترکان با 

اشکال مواجه شود.
وی مصرف برق کولرهای گازی را ٦ تا ١٠ برابر 
کولرهای آبی عنوان کرد و تبلیغات فروش کولرهای 
گازی را موجب گسترش نصب این کولرها با وجود 
بهره مندی از کولرهای آبی در این مناطق دانست و 
از مشترکانی که از قبل نسبت به نصب کولرهای گازی 
اقدام کردند نیز درخواست کرد دمای کولرها را در فصل 

گرما روی عدد ٢٤ درجه سانتیگراد تنظیم کنند.
 

طلای جهانی بعد از رسیدن به محدوده ۲۴۰۰ دلار به 
شدت نزولی شده و در کمتر از چهار ساعت یک و نیم 

درصد ریزش را ثبت کرد.
به گزارش خبرنگار مهر، انس طلا در بازار جهانی 
سقف جدیدی را زد، قیمت انس طلا با افزایش تنش 
بین ایران و رژیم صهیونیستی و از بیم گسترش تنش‌ها 
 به محدوده ۲۴۰۰ دلار رسید و سقف جدیدی را ثبت 

کرد.
اما قیمت انس طلا باز هم ریزش کرد و در محدوده 
۲۳۴۴ دلار بسته شد، در زیر کانال صعودی بلند مدت 
و ماهانه طلای جهانی را مشاهده می‌کنید، قیمت‌ها 
دقیقاً در محدوده مقاومت کانال صعودی ریزش 
 می‌کنند تا نشان از اهمیت تحلیل در بازار جهانی

باشد.
اگر چالش‌های سیاسی و بین المللی در جهان گسترش 
یابد قطعاً انس طا می‌تواند از این کانال به سمت 
بالا باز هم صعود داشته باشد و هدف بعدی محدوده 
۲۵۰۰ دلار است، اما اگر چالش‌های ژئوپلوتیک 
کاهش یابد باید منتظر نوسان طلا در همین محدوده 
تا ۲۵۰۰ دلار از ۱۸۰۰ دلار  یعنی  فوق   کانال 

باشیم.

قیمت خرید تضمینی چغندرقند 
اعلام شد

32درصد 
کاهش جان باختگان 
تصادفات جاده ای 

1میلیون و 
800هزار

 نفر تعداد مسافران 
هوایی نوروز 1403

5آبان ماه
 روز ملی زعفران 

نامگذاری شد

6هزار تن
 افزایش ظرفیت حمل 

دریایی کالا

237میلیون تن
 کالا در بنادر کشور 
تخلیه و بارگیری شد

2میلیون
 درخواست در سامانه 
ملی مجوزها ثبت شد

32.5درصد 
رشد تولید لوازم خانگی 

در سال 1402

108میلیارد تومان
 اختلاس در بندر امام 

خمینی)ره(

16میلیارد تومان 
تخلف صنفی در بازار 
شب عید کشف شد

120میلیون لیتر
 بنزین روزانه مصرف 

می شود 

17درصد
 ازافزایش نرخ بیکاری 

در کشور سوییس 

مصرف برق کولرهای گازی ٦ تا ١٠ 
برابر کولرهای آبی

بر اساس تازه‌ترین گزارش دبیرخانه اوپک، ایران 
در ماه مارس )اسفند- فروردین( ۳ میلیون و ۱۸۸ 
بشکه نفت خام تولید کرده که ۲۸ هزار بشکه بیشتر 
از فوریه ۲۰۲۴ )بهمن - اسفند( بوده و به این 
ترتیب پیشتاز افزایش تولید در سازمان کشورهای 

صادرکننده نفت )اوپک( شده است.
به گزارش ایرنا از وزارت نفت، گزارش ماه آوریل 
دبیرخانه سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
نشان می‌دهد ۱۳ عضو این سازمان بر اساس گزارش 
منابع ثانویه در ماه مارس )اسفند - فروردین( ۲۶ 
میلیون و ۶۰۴ هزار بشکه نفت خام تولید کردند که 
۳ هزار بشکه بیشتر از ۲۶ میلیون و ۶۰۱ هزار بشکه 

ماه فوریه است.
بر اساس گزارش ماه آوریل اوپک، پس از عربستان 

با تولید روزانه ۹ میلیون و ۳۷ هزار بشکه و عراق با 
تولید روزانه ۴ میلیون و ۱۹۴ هزار بشکه، ایران با 
تولید روزانه ۳ میلیون و ۱۸۸ بشکه جایگاه سومین 

تولیدکننده این سازمان را حفظ کرد.
بنا بر این گزارش منابع ثانویه، ایران در ماه مارس 
)اسفند – فروردین( ۳ میلیون و ۱۸۸ بشکه نفت خام 
تولید کرده که ۲۸ هزار بشکه بیشتر از فوریه ۲۰۲۴ 

)بهمن - اسفند( بوده است.
بر اساس این گزارش، تولید ۶ عضو این سازمان در 
دوره مورد بررسی با افزایش همراه بود که بیشترین 
افزایش تولید با ۲۸ هزار بشکه در روز مربوط به 
ایران است. ایران، ونزوئلا و لیبی از توافق کاهش 
عرضه ائتلاف تولیدکنندگان عضو سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و غیراوپک )اوپک‌پلاس( 

معاف هستند.
قیمت نفت خام سنگین ایران بر اساس تازه‌ترین 
گزارش ماهانه اوپک، در ماه آوریل نسبت به ماه 
مارس سال ۲۰۲۴ میلادی ۳ دلار و ۱۴ سنت معادل 
۳.۹ درصد افزایش یافته است، قیمت نفت خام 

سنگین ایران در ماه فوریه ۲۰۲۴، ۸۰ دلار و ۳۴ 
سنت ثبت شد، در حالی‌ که این رقم در ماه مارس 

۲۰۲۴، ۸۳ دلار و ۴۸ سنت برای هر بشکه بود.
میانگین قیمت نفت خام سنگین ایران در سال ۲۰۲۴ 

میلادی ۸۱ دلار و ۲۷ سنت بوده است.
قیمت سبد نفتی اوپک هم در ماه مارس ۲۰۲۴ به ۸۴ 
دلار و ۲۲ سنت برای هر بشکه رسید که ۲ دلار و 
۹۹ سنت )۳.۷ درصد( بیشتر از ماه فوریه ۲۰۲۳ است.

بر اساس تازه‌ترین گزارش ماهانه دبیرخانه اوپک 
)آوریل(، تقاضای جهانی نفت خام برای سال ۲۰۲۴ 
میلادی با ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه افزایش 
روزانه همراه خواهد بود. مجموع تقاضای نفت 
جهان برای سال ۲۰۲۴ میلادی ۱۰۴ میلیون و ۴۶۰ 
 هزار بشکه پیش‌بینی شده، در حالی که این رقم در 

برآورد.
اوپک در گزارش ماهانه خود همچنین پیش‌بینی کرد 
تقاضای جهانی نفت در سال ۲۰۲۵، یک میلیون و 
۸۵۰ هزار بشکه در روز افزایش یابد و به مجموع 

۱۰۶ میلیون و ۳۱۰ هزار بشکه در روز برسد.

گزارش دبیرخانه اوپک نشان می‌دهد؛

ایران، پیشتاز افزایش تولید در اوپک

شرکت سهامی برق منطقه ای هرمزگان در نظر دارد از طریق برگزاری مناقصه عمومی 1مرحله ای , نسبت به  » عملیات راهبری وسرویس ونگهداری نیروگاه دیزلی پارسیان«  اقدام نماید.

لذا ازمتقاضيان شرکت دراین مناقصه دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد مناقصه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس WWW.setadiran.ir مراجعه ونسبت به واریز مبلغ500,000 ريال بصورت 
الکترونیکی به شماره حساب 4001103104025187بنام تمرکز وجوه درآمدحق انشعاب وسایردرآمدهای شركت سهامي برق منطقه اي هرمزگان  ازتاريخ1403/01/27 لغايت 1403/01/30 اقدام ویک نسخه از اسناد 
مناقصه را دریافت نمایند . با توجه به اینکه کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار می گردد , لازم است در صورت عدم عضویت فبلی شرکتها 
در سامانه فوق مراحل ثبت نام در سایت مذکورانجام ونسبت به دریافت گواهی امضا, الکترونیکی اقدام نمایند . شرکت کنندگان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره  تلفن های :  33313861- 33313776 
-33313774-33313758 -33313752  - 076و داخلي2076 ، ودر خصوص سامانه با داخلی 3000تماس حاصل فرمایند . ثبت شماره تلفن ,فکس وایمیل از سوی شرکت کنندگان در سامانه الزامی می باشد. ضمنا« 

ارائه پاکت الف)ضمانتنامه( بصورت فیزیکی الزامیست .
    توضيحات:

1- مبلغ تضمین شرکت درفرایند ارجاع کار1,101,355,092 ریال ، به صورت ضمانتنامه معتبربانكي و يا واريز نقدي .
2- الزامات: 

1-2- همه شرکت کنندگان بایدگواهینامه تعیین صلاحیت شرکتهای خدماتی, پشتیبانی وفنی ومهندسی از اداره کل تعاون ورفاه اجتماعی استان را داشته باشند.2-2- همه شرکت کنندگان بایدحداقل چهارسال سابقه 
فعالیت درزمینه بهره برداری وتعمیرات مولدهای مرلیس نیروگاههای دیزلی دراستان هرمزگان را داشته باشند.3-2-بازدید میدانی ازمحل اجرای پروژه روزشنبه مورخ 1403/02/01 ساعت 9 وتنظیم صورتجلسه بازدید 

با هماهنگی نماینده فنی این شرکت . 4-2- دارابودن طرح طبقه بندی وارزشیابی مشاغل مصوب وزارت تعاون ,کار ورفاه اجتماعی.
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مدیر منطقه پنج شهرداری اصفهان از بازدید حدود ۲۰ 
هزار و ۵۰۰ نفر گردشگر از پارک آموزشی حیات وحش 

صفه در ایام تعطیلات نوروز ۱۴۰۳ خبرداد.
به گزارش خبرگزاری مهر، حسین کارگر اظهار داشت: 
در تعطیات نوروز ۱۴۰۳، حدود ۲۰ هزار و ۵۰۰ نفر 
گردشگر از پارک آموزشی حیات وحش صفه بازدید 

کردند.
وی خاطرنشان کرد: پارک آموزشی حیات وحش صفه 
با وسعت پنج هکتار و برخورداری از ۳۳۰ حیوان از ۳۵ 
گونه جانوری شامل گوشتخواران، علفخواران، جوندگان 
و پرندگان از جاذبه‌های گردشگری شهر اصفهان به 
شمار می‌رود و محیطی جذاب برای آشنایی کودکان و 

نوجوانان با حیوانات است.
به گفته مدیر منطقه پنج شهرداری اصفهان، این 
مجموعه همه روزه از ساعت ۸:۳۰ تا ۱۷:۳۰ پذیرای 

گردشگران است.

معاون رییس جمهور در امور زنان و خانواده از امضای 
قرارداد برای بهره‌مندی از ظرفیت زنان خانه‌دار و 
فرهنگ‌سازی و استفاده از مشارکت مردمی در جمع‌آوری 

پسماند با شهرداری و جهاد کشاورزی خبر داد.
به گزارش خبرگزاری مهر، نشست بررسی بهره‌گیری از 
ظرفیت بانوان خانه‌دار در طرح ملی خشکاله با حضور 
انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امور زنان و 
خانواده و همچنین دست‌اندرکاران و نمایندگان سازمان 
دامپزشکی کشور، وزارت جهاد کشاورزی و تنی چند از 

دامداران مجری طرح برگزار شد.
این نشست به منظور جمع‌آوری پسماند محصولات 
کشاورزی و ضایعات غذایی و با هدف فرهنگ‌سازی و 
مشارکت مردمی جهت جمع‌آوری پسماندها برگزار شد.

خزعلی، با استقبال از طرح ارائه شده بیان کرد: این 
معاونت طی قرارداد با شهرداری و جهاد کشاورزی 
تفاهم‌هایی را جهت بهره‌گیری از ظرفیت زنان در زمینه 
تفکیک زباله و پیشگیری از اسراف مواد غذایی انجام 

داده است.
در ادامه معاون رئیس‌جمهور خواست که با انجام 
کار کارشناسی وظایف دستگاه‌ها مشخص شود و 
ضمن اجرایی سازی به صورت پایلوت در چند استان 
پژوهش‌ها، مطالعات و استخراج آمارها و اطلاعات لازم 
جهت فراهم آوردن اقدامات قانونی برای اجرایی سازی 

این طرح در سطح ملی ادامه یابد.
 

سازمان هواشناسی کشور اعلام کرد: از بعدازظهر 
یکشنبه هفته آینده سامانه بارشی جدید از سمت شمال 

غرب وارد کشور می‌شود.
به گزارش خبرگزاری مهر سازمان هواشناسی کشور اعلام 
کرد؛ امروز ۲۴ فروردین در استان‌های اردبیل، گیلان، 
سیستان و بلوچستان، شرق هرمزگان، اصفهان، یزد، 
خراسان جنوبی، شمال و شرق سمنان، شرق کرمان، دامنه 
 و ارتفاعات استان‌های زنجان، قزوین، البرز، تهران باران

می‌بارد.
همچنین این شرایط در روز شنبه ۲۵ فروردین برای 
استان‌های لرستان، اصفهان، چهارمحال و بختیاری، 
شمال کهگیلویه و بویراحمد، شمال شرق خوزستان، 
شمال فارس، یزد، سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، 
خراسان رضوی، خراسان شمالی، گلستان و شرق مازندران 
و ارتفاعات کرمان و شرق هرمزگان و روز یکشنبه ۲۶ 
فروردین برای استان‌های خراسان رضوی، خراسان 
جنوبی، سیستان و بلوچستان، نیمه شمالی کرمان، یزد، 
شمال فارس، جنوب اصفهان، چهارمحال و بختیاری، 
ارتفاعات کهگیلویه و بویراحمد و نیمه شمالی استان‌های 
 آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی پیش‌بینی شده 

است.
همچنین از بعدازظهر یکشنبه هفته آینده سامانه 
بارشی دیگری از سمت شمال غرب وارد کشور 
شده و دوشنبه در شمال غرب، برخی نقاط 
 غرب، جنوب غرب و جنوب کشور سبب بارش 

می‌شود.
در سواحل دریای خزر، شمال شرق، بخش‌هایی از شرق 
و مرکز کشور، سیستان‌وبلوچستان، کرمان، هرمزگان 
و ارتفاعات و دامنه‌های جنوبی البرز و ارتفاعات 
 زاگرس مرکزی رگبار و وزش باد شدید موقت رخ

می‌دهد.
در شرق مازندران، گلستان، خراسان رضوی، شمالی و 
شمال خراسان جنوبی بارش‌ها شدت بیشتری خواهد 

داشت.

مدیرعامل سازمان تأمین‌ اجتماعی با اشاره به اینکه پرداخت حقوق 
فروردین بازنشستگان از ۲۰ فروردین آغاز شده است، اعلام کرد: 
افزایش حقوق بازنشستگان تأمین‌ اجتماعی در حقوق اردیبهشت 
آنان اعمال و مابه‌التفاوت فروردین نیز خردادماه پرداخت خواهد شد.

به گزارش ایسنا میرهاشم موسوی در مراسم آغاز عملیات اجرایی 
سه پروژه بیمه‌ای و درمانی این سازمان در اردبیل که با حضور علی 
نیکزاد - نماینده مردم اردبیل، نیر، نمین و سرعین در مجلس شورای 
اسلامی، جمعی از مدیران و مسئولان محلی استان و نمایندگان و 
مسئولان تشکل‌های صنفی کارگری، کارفرمایی و بازنشستگان 
استان اردبیل برگزار شد، با اشاره به این‌که پرداخت حقوق فروردین 
بازنشستگان از ۲۰ فروردین آغاز شده است، اعلام کرد: افزایش 
حقوق بازنشستگان تأمین‌اجتماعی در حقوق اردیبهشت آنان اعمال 

و مابه‌التفاوت فروردین نیز خرداد ماه پرداخت خواهد شد.
وی برخی بحران‌نمایی‌های افراطی در حوزه حکمرانی 
تأمین‌اجتماعی را رد کرد و دورنمای آینده این حوزه را با استمرار 
رویکرد تحولی آغاز شده در سازمان تأمین‌اجتماعی در دولت 
سیزدهم؛ امیدبخش و مثبت دانست و افزود: هرچند تا رسیدن 
به نقطه آرمانی و ایده‌آل در حوزه حکمرانی تأمین‌اجتماعی فاصله 
داریم اما دستاوردهای سازمان تأمین‌اجتماعی در دولت سیزدهم 
نشان‌دهنده آن است که اگر توسعه‌ای بیندیشیم و عمل کنیم و 
رویکرد جهش تحولی آغاز شده را استمرار بخشیم، با ظرفیتی که 
در کشور و در سازمان تأمین‌اجتماعی وجود دارد، تمام مشکلات، 

محدودیت‌ها و کاستی‌ها قابل مدیریت است.
موسوی با اشاره به این‌که پرداخت حقوق فروردین بازنشستگان 
و مستمری‌بگیران تأمین‌اجتماعی از 20 فروردین آغاز شده است، 
گفت: تلاش می‌کنیم افزایش حقوق بازنشستگان و مستمری‌بگیران 
از اردیبهشت ماه در احکام آنان اعمال و معوقات فروردین ماه نیز 

خردادماه به حساب آنان واریز شود.
مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی با اشاره به آغاز عملیات احداث 
سه پروژه بیمه‌ای و درمانی در استان اردبیل شامل مرکز رفاهی، 
بایگانی راکد و درمانگاه تخصصی اتوبوسرانی، افزود: یکی از 
رویکردهای کلان سازمان تأمین‌اجتماعی در دولت سیزدهم، توسعه 
خدمات و توسعه زیرساخت‌های ارائه خدمات به‌ویژه خدمات درمانی 
است و در سال جاری برای تکمیل بیش از ۱۳۰ پروژه عمرانی در 
حال طراحی و احداث در مناطق مختلف کشور در مجموع بیش 
از ۲۰ هزار میلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته شده است و تلاش 
خواهیم کرد با تخصیص به موقع منابع پیش‌بینی شده، پروژه‌های 
عمرانی حوزه درمان را مطابق با زمانبندی قبلی به سرانجام برسانیم.

وی افزود: با اقدامات انجام شده در دولت سیزدهم، در سازمان 
تأمین‌اجتماعی »آینده‌سوزی« و »آینده‌خواری« به »آینده‌سازی« 
تبدیل شده است. این سازمان در ابتدای دولت سیزدهم با ۱۰۶ 
هزار میلیارد تومان بدهی بانکی که ناشی از استقراض بی‌رویه از 
نظام بانکی برای اجرای تعهدات و به تعبیری اجرای تعهدات جاری 
به قیمت »آینده‌سوزی«  و »آینده‌خواری« در دوره مدیریت‌های 

گذشته بود، بزرگترین بدهکار بانکی شناخته می‌شد.
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی ادامه داد: با برنامه‌ریزی‌ها 
و اقدامات انجام شده در این مدت، با افتخار اعلام می‌کنیم که 
سازمان تأمین‌اجتماعی امروز نه تنها بزرگترین بدهکار بانکی نیست 
بلکه بزرگ‌ترین طلبکار از بخش‌های مختلف است. اگر با مدل 
مدیریت قبلی پیش می‌رفتیم امروز به ۱۰۶ هزار میلیارد تومان بدهی 
بانکی قبلی، ۱۲۰ هزار میلیارد تومان دیگر هم اضافه شده بود، یعنی 
حداقل ماهانه بین ۸ تا ۱۰ هزار میلیارد تومان کسری نقدینگی و سر 

جمع بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد تومان بدهی داشتیم.
موسوی افزود: در حالی‌که در دوره گذشته برای پرداخت ماهانه 
۲۷ هزار میلیارد تومان حقوق و مستمری، ماهانه حدود ۴ تا ۵ هزار 
میلیارد تومان کسری وجود داشت که از محل استقراض بی‌حساب 
و کتاب از نظام بانکی و ایجاد تعهدات بی‌پشتوانه برای آیندگان 
تأمین می‌شد، در تمام ماه‌های سال گذشته موفق شدیم حدود ۴۴ 
هزار میلیارد تومان حقوق بازنشستگان و سایر تعهدات سازمان را 
بدون یک ریال استقراض از بانک‌ها تأمین و بموقع پرداخت کنیم.

مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی با تشریح دستاوردها و توفیقات 
این سازمان اضافه کرد: اقدامات خوبی در سال‌های اخیر انجام شده 
و اعداد و آمارهای رسمی گویای وضعیت سازمان تأمین‌اجتماعی 

است.
وی با بیان اینکه دولت سیزدهم بیشترین پرداخت و تأدیه 
بدهی بیمه‌ای را با بهترین کیفیت در واگذاری سهام شرکت‌های 
مطلوب انجام داده است، ادامه داد: رویکرد دولت به‌ویژه شخص 
رئیس جمهوری و وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بحران‌سازی 
اجتماعی و بزرگنمایی مشکلات برای گذشتن از کنار آنها نیست 
بلکه این دولت ارائه خدمات بهتر و مطلوب‌تر به تمامی آحاد مردم 
به‌خصوص بازنشستگان و مستمری‌بگیران و شرکای اجتماعی را در 
دستور کار قرار داده است. موسوی افزود: سازمان تأمین‌اجتماعی 
در دولت سیزدهم تنها به فکر مدیریت وضعیت فعلی نیست بلکه 
توجه ویژه به تعهدات آینده و بین‌نسلی دارد و با نگاه راهبردی 
و برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته، امروز سازمان تأمین‌اجتماعی 
در مسیر تحول قرار گرفته است و تلاش می‌شود ضمن غلبه بر 
مشکلات موجود، رویکردهای مبتنی بر آینده‌سوزی و آینده‌خواری 
به آینده‌سازی تبدیل شود. وی با بیان اینکه صندوق تأمین‌ اجتماعی 
یک صندوق بین‌نسلی است، افزود: ما در برابر نسل آینده تعهد و 
مسئولیت داریم و باید جوابگوی آنها باشیم تا علاوه بر جلب رضایت 

خدا و ارائه خدمات به ذی‌نفعان فعلی، شرمنده آیندگان نباشیم.
مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی با بیان این‌که توسعه درمان 
رایگان، یکی از اولویت‌های این سازمان و دولت سیزدهم است، 
افزود: درمان رایگان و ارائه خدمات درمانی کیفی برای بیمه‌شدگان 
تحت پوشش این سازمان بسیار مهم و اساسی است و تلاش 
می‌شود با تأمین و تخصیص به‌موقع اعتبار، مراکز درمانی در حال 
احداث در زمان مقرر تکمیل شود و به بهره‌برداری برسد و در اختیار 

مردم و بیمه‌شدگان تحت پوشش قرار گیرد.
موسوی اضافه کرد: رویکرد کلان سازمان تأمین‌ اجتماعی در این 
دوره، ارائه خدمات بهتر و مطلوب‌تر به بازنشستگان و شرکای 
اجتماعی است و در سال‌های اخیر برنامه‌های خوبی از جمله 
سفرهای رایگان به مشهد مقدس و پرداخت تسهیلات بانکی به 

بازنشستگان مرحله اجرا در آمده که این روند ادامه خواهد داشت.
به گزارش روابط‌عمومی سازمان تأمین‌اجتماعی، وی با اشاره به 
این که در استان اردبیل ۶۲۰ هزار نفر یعنی بیش از ۵۰ درصد 
جمعیت استان اردبیل تحت پوشش بیمه تأمین‌اجتماعی هستند، 
گفت: در استان اردبیل چندین پروژه بزرگ و کوچک در بخش 
درمانی و بیمه‌ای تأمین‌اجتماعی در حال اجراست که از این تعداد 
۱۰ پروژه با اولویت در مرحله تکمیل است که تعدادی از آنها امسال 

به بهره‌برداری می‌رسد.

روزهای پایانی سال گذشته بود که وزیر آموزش و پرورش 
از ضرورت کاهش سن ورود به مدرسه تا ۳ سالگی گفت 
و سرمایه‌گذاری در این خصوص را رمز توسعه و موفقیت 
کشور در آینده دانست؛ صحبت‌هایی که با واکنش‌های 

مختلفی از سوی کارشناسان همراه شد.
به گزارش ایسنا، برخی که معتقد بودند صحرائی  بدنبال 
جوسازی رسانه‌ای است، هرچند این پروژه را تجربه‌ای موفق 
در برخی کشورها دانستند اما در عین حال می‌گفتند اجرای 
چنین پروژه‌ای نیازمند وجود زیرساختهای سخت‌افزاری و 
نرم افزاری است که نظام آموزشی ایران در حال حاضر 
توانایی اجرای آن را آنهم بدون برنامه‌ریزی و تدوین بسته 

سیاستی ندارد. 
و یا اینکه عده دیگری از کارشناسان انگشت به سمت »فقر 
یادگیری« در بیش از ۳۰درصد دانش آموزان به ویژه در 
مناطق دو زبانه و مشکل تدریس زبان فارسی دراز کردند و 
از بار مالی آموزش پیش دبستانی که بر دوش مردم افتاده 
گلایه کردند. یا برخی از توانایی ذهنی یادگیری کودکان 
گفتند و حتی اشاراتی هم به تراکم کلاس‌ها به دلیل کمبود 
فضای آموزشی، کمبود معلم و مربی و ...  داشته و در نهایت 
ابتدایی‌ترین نیاز برای اجرای چنین هدف مطلوبی را تهیه و 
تدوین پیش‌زمینه‌ها و بسترسازی آن دانستند که به شرط‌ها 
و شروط‌ها می‌تواند تعمیق یادگیری و کیفی شدن آموزش 

را بدنبال داشته باشد.
تاثیر مستقیم آموزش از سنین پیش از دبستان با 

بازدهی اقتصادی و توسعه کشورها 
در این زمینه گفت‌وگویی با بهنام بهراد، عضو هیات علمی 
پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش داشتیم؛ وی که از 
ایده وزیر آموزش و پرورش دفاع می‌کند، در عین حال 
معتقد است اجرای چنین پروژه‌هایی نیازمند تهیه پیوست 
مطالعاتی، کار کارشناسی و اجرای سیاستی چند ساله است 
و به عمر وزارت یک وزیر هم قد نمی‌دهد. مشروح این 

گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید:
عضو هیات علمی پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش 
در خصوص کاهش سن آموزش به قبل از دبستان و از ۴ 
سالگی گفت: رابطه بین سرمایه انسانی، آموزش و رشد و 
توسعه کشورها حاکیست هر چه آموزش‌ها از سنین پایین‌تر 
آغاز شود، بازدهی اقتصادی بالاتری برای جامعه دارد و 
توسعه آن کشور بیشتر است؛ به عبارتی بازگشت سرمایه و 

بازدهی بیشتری بدنبال دارد. 
عملکرد تحصیلی بهتر کودکانی که دوره پیش‌دبستانی 

را می‌گذرانند 
وی با اشاره به سنجش‌های بین المللی ادواری مانند پیزا، 
تیمز و پرلز که نشان می‌دهند کودکانی که دوره‌های پیش 
از دبستان را گذرانده‌اند »عملکرد تحصیلی« و حتی درآمد 
بالاتری در بزرگسالی داشته‌اند گفت: سازمان توسعه و 
همکاری اقتصادی )OECD( خلاصه‌ای سیاستی تحت 
عنوان ۱۰ گام به سمت برابری و عدالت دارد که توصیه‌های 
سیاستی را به منظور بهبود عدالت آموزشی ارائه می‌کند.  
یکی از راهبردهایی که به منظور ارتقاء عدالت آموزشی و 
کاهش شکاف نابرابری مطرح می کند، تدارک دسترسی 

به آموزش با کیفیت برای کودکان پیش از دبستان است.
بهراد ادامه داد: مطالعات گسترده‌ای از نظر برگشت سرمایه 
هزینه شده در بخش آموزش صورت گرفته است به طوریکه 
هر قدر سرمایه‌گذاری و هزینه‌کرد برای حمایت از رشد و 
آموزش کودکان از سنین پایین‌تر آغاز شود، برگشت سرمایه 
بالاتر خواهد بود؛ به گونه‌ای که صندوق کودکان سازمان 
ملل متحد )یونیسف( عنوان می کند »سرمایه گذاری بر 
روی سال‌های اولیه، هوشمندانه ترین کاری است که 
خانواده‌ها، جوامع، اقتصادها و همینطور کشورها می توانند 
انجام دهند«. وقتی کودکان از آموزش اوان کودکی با 
کیفیت بهره مند می‌شوند، این امر چرخۀ یادگیری را از 

سنین پایین تقویت می کند.
افزایش ۲۵ درصدی درآمد کودکان خانوارهای فقیری که 

آموزش با کیفیت در خردسالی دریافت می‌کنند
وی با تاکید بر اینکه ارائه دست کم یک سال آموزش 
رایگان و اجباری در سنین پایین منجر به بهبود ۱۲ نقطه 
درصدی در نرخ اتمام دورۀ ابتدایی در کشورهای دارای 
درآمد پایین و پاینتر از متوسط می‌شود افزود: یا یک مطالعۀ 
۲۰ ساله نشان داده است که کودکان خانواده‏‌های فقیری 
که آموزش با کیفیتی را در سنین خردسالی دریافت می‌‏کنند، 
در بزرگسالی ۲۵ درصد بیشتر درآمد دارند؛ اما نظام‌های 
آموزشی و دولتها با کمبود و محدودیت بودجه روبرو هستند 
و تقریبا کشورهای انگشت‌شماری وجود دارند که هر دو 
دوره پیش از دبستان )از تولد تا ۳ سالگی و از ۳ تا ۶ 
سالگی( را پوشش می‌دهند؛ بنابراین کشورها به سبب 
محدویت منابع مالی می کوشند دورۀ دوم پیش از دبستان 
یعنی ۳ تا ۶ سال  را پوشش دهند و یا بسیاری از کشورهای 
دارای درآمد متوسط به پایین سعی می‌‏کنند کودکان ۴ تا ۶ 
ساله‌ و در شرایط محدودیت‌های شدید منابع، کودکان ۵ تا 
۶ ساله را پوشش دهند. لذا هر چه پوشش سال‌های آموزش 
افزایش یابد، بهره نظام آموزشی، بهداشتی و اقتصادی از 
آموزش بیشتر خواهد بود و این امر به میزان منابع کشورها 

برای سرمایه‌گذاری در آموزش بستگی دارد.
گذر دنیا از واژه »نرخ پوشش تحصیلی« و حرکت به 

سوی »کیفیت آموزش«
عضو هیات علمی پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش 
دسترسی به آموزش رایگان و باکیفیت را مولفه مهمی برای 
توسعه کشورها دانست و اظهارکرد: در حال حاضر نرخ 

پوشش و دسترسی در ایران به آموزش عمومی از ابتدایی 
تا دیپلم بالای ۹۵ درصد است و این یعنی ایران جزو 
کشورهایی با نرخ پوشش بالاست در حالیکه کشورهایی 
در دنیا داریم که نرخ آنها ۵۰ درصد و پایین‌تر است اما 
مسئله این است که کشورهای دارای نظام های آموزشی 
موفق جهان دیگر از نرخ پوشش تحصیلی عبور کرده‌اند 
و بحث کنونی جهانی »کیفیت آموزش« است. بین کیفیت 
آموزش و عدالت رابطۀ تنگاتنگی وجود دارد، وقتی آموزش 
با کیفیت وجود ندارد، عدالت آموزشی معنایی ندارد. در واقع، 
در یک نظام آموزشی بی کیفیت، عدالت یعنی توزیع برابر 
فقر یادگیری، توزیع برابر فقدان کیفیت؛ بنابراین، پیش از 

هر چیز آموزش و پرورش نیازمند ارتقاء کیفیت است.
عقب‌ماندگی ایران از برخی کشورهای منطقه در زمینه 
تخصیص بودجه به »آموزش« از محل تولید ناخالص داخلی 
بهراد در ادامه اشاره‌ای به توصیه یونسکو برای صرف ۲۰ 
درصد از بودجه عمومی کشورها برای آموزش و افزایش 
کیفیت آن در راستای دستیابی به توسعه داشت و افزود: 
این در حالیست که ایران برای آموزش بودجه زیادی هزینه 
نمی‌کند. بر اساس گزارش بانک جهانی بودجه تخصیصی به 
آموزش در کشور ما طی دهه گذشته همواره عدد ۳.۵ درصد 
از تولید ناخالص داخلی بوده در حالیکه متوسطه بودجه 
تخصیصی منطقه‌ای که ما در آن قرار داریم ۴.۵ درصد 
است، حتی کشورهایی در منطقه تا ۷  درصد در این بخش 
سرمایه‌گذاری می‌کنند. باید بودجه نظام آموزشی بازنگری 
شود و حداقل خود را به کشورهای رقیب منطقه‌ای برسانیم. 

بخش عمده‌ای از ترک تحصیل‌ها بدلیل »فقر« است
وی ادامه داد: اولین کار ایران در این رابطه افزایش 
بودجه باید باشد چرا که بدون پول هیچ اتفاقی نمی‌افتد 
و به قول یک صاحبنظر، از هیچ چیز، چیزی در نمی‏‌آید. 
بخش عمده‌ای از ترک تحصیل‌ها بدلیل فقر است چرا که 
خانواده توان تامین آموزش فرزند را ندارد و یا به نیروی کار 
فرزند نیاز دارد؛ اگر بودجۀ آموزش و پرورش افزایش نیابد، 
نمی‌توانیم انتظار ارتقای کیفیت آموزش را داشته باشیم؛ 
بودجه صرف نیروی انسانی با کیفیت، زیرساختها، منابع 
آموزشی و مؤلفه‌های تأثیرگذار بر روی آموزش می شود. 
اینها عناصر پایه‌ای ارتقای کیفیت هستند لذا اگر بدنبال 
توسعه هستیم، بازنگری در بودجه‌ریزی کشور و توجه به 

نظام آموزش و پرورش امری ضروری و حیاتی است.
عضو هیات علمی پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش 
بخشی از مشکل را تامین فضای آموزشی برای آموزش ۴ 
تا ۶ ساله‌ها و نیروی انسانی مربوطه دانست و خاطر نشان 
کرد: تا پیش از این، نظام آموزشی پیش از دبستان زیر 
نظر سازمان بهزیستی قرار داشت و در این زمینه بخش 
خصوصی به طور گسترده‌ای فعال بود، بنابراین از چنین 
فضاهایی هم می‌توان استفاده کرد، اما بر اساس توصیۀ 
نهادهای بین المللی و شواهد علمی و پژوهشی به عنوان 
یک سیاست راهبردی باید بدنبال راه‌های جدیدتری برای 
پوشش رایگان آموزش کودکان پیش از دبستان بود. تدارک 
زیرساخت‏ها امری زمانبر است و کشورها در یک دورۀ مثلًا 
۱۰ ساله یا بیشتر می کوشند این زیرساخت‏ها را فراهم 
کنند؛ این امر میسر نیست مگر آنکه از طریق سرمایه‌‏گذاری 

بیشتر دولت در آموزش و پرورش صورت گیرد.
تغییر مدیران شایسته با تغییر دولتها؛ آسیبی که 

گریبان آموزش و پرورش را رها نکرده است
بهراد یکی از رخدادهای نامطلوب در نظام حکمرانی کشور 
را تغییر مدیران شایسته با تغییر دولتها دانست و گفت: 
طی این چند سال، چندین وزیر آموزش و پرورش عوض 
شده است حتی در دولت جدید سه وزیر تغییر کرد )آقایان 
حاجی میزایی، نوری و در حال حاضر هم صحرائی( حال 
آنکه آموزش و پرورش جایی نیست که بتوان سیاستها را 
در کوتاه مدت اجرا کرد، یعنی در کوتاه مدت اتفاقی در 
نظام‌های آموزشی نمی افتد و نظام‌های آموزشی موفق با 
استمرار سیاست‌های درست در یک بازۀ درازمدت به جایگاه 
فعلی رسیده‌اند.  پس باید با برنامه‌ریزی دراز مدت در این 
خصوص، بودجه‌ها صرف تدارک زیر ساختها، افزایش 
کلاسها، تأمین معلمان و نیروی انسانی با کیفیت، افزایش 

حقوق‌ها و برنامۀ درسی با کیفیت و غیره شود.
وی افزود: حال که متوجه شدیم آموزش و پرورش با 
کیفیت به تدریج و در یک فرایند اقدام، پایش و ارزشیابی 
و بازنگری در برنامه‌ها شکل می‌گیرد و عمر دولت‌ها کوتاه 
است، شناسایی مسائل و مشکلات اساسی، انتخاب برنامه‌‏ها 
و اقدامات و راهبردها به منظور مواجهه با چالش‌های 
اساسی آموزش و پرورش از اهمیتی اساسی برخوردار است. 
با توجه به این موضوعات وزیر آموزش و پرورش روی نکته 
خوبی انگشت گذاشته است یعنی توجه به آموزش‌های با 
کیفیت پیش از دبستان و همینطور دورۀ ابتدایی که یک 
سیاست راهبردی است؛ البته چالش‌هایی را که جامعۀ علمی 
و صاحب نظران مطرح می‏‌کنند نیز مسائل قابل توجهی 

هستند.
چالش »مُهرهایی« که دولتها بدنبال زدن آن روی کارنامه 

عملکردی خودشان هستند  
بهراد با بیان اینکه بنابراین اگر سیاستی تدوین می‌شود 
نمی‌توان یک شبه آن را اجرا کرد و به نتیجه رسید تاکید 
کرد: بسیاری از دولتها و مدیران می‌خواهند در دوره خود 
کاری انجام دهند که به اسم خودشان تمام شود در حالیکه 
کار درست نیازمند برنامه‌ریزی بلند مدت و اجرای آن طی 
چندین دولت است؛ نمی‌توان گفت امروز در پیش دبستانی 
سرمایه‌گذاری کنیم اما دولت بعدی بگوید این در اولویت 
کاری من نیست؛ یکی از علل شکست برنامه‌ها همین امر 
است که چشم انداز بلند مدت به اجرای سیاستها و اقدامات 
نداریم. از سوی دیگر ممکن است سیاست‏هایی درست و 
منطقی باشند، اما به سبب فقدان پیوست‏های مطالعاتی و 
علمی قوی در تدوین این سیاستها، عملا راه به جایی  نبرند. 
بحث آموزش پیش از دبستان یکی از سیاست‏های راهبردی 
است که شاید نیازمند یک دورۀ زمانی نسبتاً بلند مدت باشد، 
اما سیاست‌های راهبردی دیگری نیز به منظور ارتقاء کیفیت 
آموزشی وجود دارند که موضوع بحث ما در اینجا نیستند اما 
بسیار مهم هستند از آن جمله دانش‏‌آموزان کم‏‌پیشرفت، 
بازماندگان از تحصیل، ترک تحصیل کنندگان، تکرار پایه، 
تخصیص درست منابع و غیره که هر یک از این شاخص‏ها 
نشانگر کیفیت نظام‌های آموزشی هستند. بنابراین، اینکه 
چه سیاستی به منظور بهبود کیفیت نظام آموزشی اتخاذ 
شود، سخت نیازمند بررسی، مطالعه و انتخاب سیاست‌های 
مناسب و اولویت دار است که لازم است مدیران عالی با 

مشورت بخش‌های مطالعاتی دست به انتخاب بزنند.   
بهراد یکی از راهکارها کاهش سن ورود به آموزش را 
استفاده از تجارب سایر کشورها در این رابطه و از بین 
بردن شکاف نابرابری آموزشی از این طریق دانست و گفت: 
کودکان کم برخوردار از مهارت کمتری برخوردارند و بدلیل 
کم برخورداری و تحصیلات کم خانواده، حمایت آموزشی 
و مالی کمی  از کودکان  به عمل می‏‌آید و همین امر افت 
تحصیلی، تکرار پایه و ترک تحصیل را بدنبال دارد. به سبب 
اهمیت این نوع آموزشها پوشش تحصیلی این نوع آموزشها 
برای خانواده‌های کمتربرخوردار در اغلب کشورهای دارای 
نظام آموزشی موفق، رایگان است و حمایت‌های ویژه‌ای 

برای این دسته از دانش آموزان در نظر گرفته شده است.
وی افزود: به عنوان مثال کشورهای آمریکای لاتین و 
منطقه کارائیب بر اساس اهداف توسعه پایدار سازمان ملل 
طی دو دهه اخیر سرمایه‌گذاری زیادی در مقطع پیش از 
دبستان داشتند تا جلوی نابرابری را بگیرند و کیفیت آموزش 
را ارتقاء دهند؛ کشورهای آمریکای لاتین و حوزۀ کارائیب 
با بسط پوشش آموزش پیش از ابتدایی و دسترسی به 
برنامه‌‏های رشد و آموزش اوان کودکی به هدف ۴-۲ توسعۀ 
پایدار ملل متحد متعهد شده‏‌اند به همین سبب با تخصیص 
۸.۱ درصد از منابع خود به آموزش پیش از ابتدایی در رتبۀ 
سوم منطقه‌‏ای پس از اروپا و آسیای مرکزی قرار گرفته‌‏اند.

به گزارش ایسنا، یکی دیگر از موضوعات بحث »اختیاری« 
بودن آموزش‌های پیش دبستانی در کشورمان است که این 
امر باعث شده خانواده‌ای که توان مالی نداشته باشد خود 
را ملزم به دریافت آموزش نداند که بهراد در این باره گفت: 
کشورهایی که پیش دبستانی را اجباری کرده‌اند، محدود 
هستند. کشورهایی هم می‌گویند این آموزش »حق« 
کودکان است و استحقاقی به موضوع نگاه می‏‌کنند؛ آموزش 
پیش از دبستان اجباری را کشوری انجام می‌دهد که زیر 
ساختش را داشته باشد و اغلب، کشورهایی این کار را 
می‌کنند که کوچک و کم جمعیت هستند اما کشورهایی را 
نیز داریم که آموزش این رده سنی را حق کودک دانسته و 

نرخ پوشش آموزشی آنها در عین حال بالاست. 
تغییرات اساسی در نظام آموزشی نیازمند پیوست 

مطالعاتی و سیاستگذاری 
وی در سخنان پایانی خود تاکید کرد: نکته مهم آن 
است که برای اجرای برنامه‌ها ابتدا باید کار پژوهشی و 
مطالعاتی صورت گیرد و پیوست مطالعاتی وجود داشته باشد. 
تصمیمات مهم و سیاستگذاری‌هایی که دارای پیامدهای 
اجتماعی، اقتصادی و توسعه‌‏ای و غیره هستند باید مورد 
مطالعه و بررسی قرار گرفته و پس از بررسی و مطالعۀ علمی 
لازم، اتخاذ و اجرا شوند. بسیاری از سیاست‌ها و اقدامات 
پرهزینه و نادرست حاصل فقدان مطالعات عمیق علمی 
دارای پشتیبان است که آموزش پیش از دبستان هم از این 
امر مستثنا نیست. متاسفانه در سیاست‌های سازمان تعلیم و 
تربیت اوان کودکی هزینه‌های آموزش پیش از دبستان بر 
عهده مردم نهاده شده است؛ این سیاست که مردم در دورۀ 
آموزش عمومی خودشان هزینه آموزش را بدهند، نادرست 

است.
بهراد یادآور شد: یونسکو در گزارشی با عنوان اندازه گیری 
عدالت آموزشی به تبعیت از اندیشمندان و نظریه پردازان 
حوزۀ عدالت و برابری به کشورها توصیه می کند، سیاست 
آموزش رایگان در مهارتهای پایه یا آموزش عمومی 
از پیش از ابتدایی تا متوسطه بیشتر موجب همبستگی 
اجتماعی می شود تا آموزش رایگان در آموزش عالی 
که رویکردی شایسته‏‌سالارانه را می‏‌طلبد. به نظر در 
چند دهۀ اخیر شکاف عظیمی در دانش روزآمد جهانی 
در حوزۀ آموزش و پرورش و سیاستگذاری و برنامه‌ها و 
اقدامات مبتنی بر شواهد برخاسته از آن و آنچه که در نظام 
آموزشی ما می گذرد، به وجود آمده است. تغییرات اساسی 
در نظام آموزشی میسر نیست مگر به مدد دانش روزآمد 
 و اتخاذ و اجرای سیاست‌های علمی در این حوزه صورت

گیرد.   

    خبر 
  محیط زیست    

پای لنگ کاهش »سن« ورود به مدرسه، زیر سنگ 
»بی‌پولی« نظام آموزشی

مدیرعامل سازمان تأمین‌ اجتماعی خبر داد:

افزایش حقوق بازنشستگان تأمین 
اجتماعی از اردیبهشت 

تعطیلات نوروز امسال؛

بیش از ۲۰ هزار نفر از پارک حیات 
وحش صفه اصفهان بازدید کردند

سازمان هواشناسی کشور اعلام کرد؛

ورود سامانه بارشی جدید از هفته 
آینده به کشور

خزعلی مطرح کرد؛
بهره‌مندی از ظرفیت زنان جهت 

فرهنگ‌سازی در جمع‌آوری پسماند

مدیرکل دارو و ‌مواد تحت کنترل سازمان 
غذا و دارو گفت: کمبودهای دارویی کشور 
در سال ۱۴۰۲ با کاهش ۶۷ درصدی، 
از ۴۲۰ قلم در مهرماه ۱۴۰۱ و میانگین 
۳۴۲ قلم در ‌شهریور تا آبان سال ۱۴۰۱ به 

میانگین ماهانه ۱۱۲ قلم رسید. 

به گزارش ایسنا، دکتر محمد پیکان‌ پور 
در این باره گفت: طی سال ۱۴۰۲ تمامی 
ظرفیت‌های تولید به کار گرفته شده و با 
بازخوانی کامل برنامه‌های تولید شرکت‌ها، 
همزمان با اعطای مجوز مکفی برای تامین 
نیاز ۱۸ ماه آینده کشور، روند تامین دارو به 

طوری جدی تسهیل شد.
بنابر اعلام سازمان غذا و دارو، وی افزود: 
جلسات تعاملی با سندیکاها و انجمن های 
مربوطه برگزار شد و با آسیب شناسی 
فرآیندها، تسریع جدی در روند فعالیت‌های 
جاری شرکت‌ها در سازمان صورت پذیرفت.

مدیرکل داروی سازمان غذا و دارو با بیان 
اینکه در سال گذشته مدت زمان انتظار 
بازدید GMP شرکت‌های تولیدکننده مواد 
اولیه از بیش از چهار ماه به کمتر از ۱.۵ ماه 
کاهش یافت، گفت: همچنین میزان صدور 
و تمدید پروانه‌های دارویی در سال ۱۴۰۲ 
به ۲۱۳ درصد رشد نسبت به سال ۱۴۰۱ 

رسید.

سازمان غذا و دارو اعلام کرد: تسهیل روند تامین دارو 



سیاسی

رئیس جمهور ضمن تجلیل از ایمان و غیرت جوانان امت 
اسامی در دفع فتنه‌های مختلف از جمله فتنه داعش، 
گفت: توسعه روابط ایران و پاکستان خوشایند قدرت‌های 
سلطه‌گر نیست و آنها با فتنه‌انگیزی به دنبال شکاف بین 
دو ملت و دو کشور اسامی هستند، اما باید با تقویت 
همکاری‌ها در مبارزه مشترک با تروریسم، مانع تحقق 
خواست دشمنان و ارتقای دوستی میان تهران و اسلام‌آباد 

شویم. 
به گزارش ایسنا، سید ابراهیم رئیسی و »آصف علی 
زرداری« روسای جمهور ایران و پاکستان، شامگاه پنج‌شنبه 

با یکدیگر گفتگوی تلفنی داشتند.
رئیسی با تبریک عید سعید فطر به دولت و ملت پاکستان 
و نیز انتخاب مجدد آقای زرداری به ریاست جمهوری 
پاکستان، روابط فیمابین را عمیق، تاریخی و متکی بر 
اشتراکات ناگسستنی فراوان در حوزه‌های دینی، اعتقادی، 
فرهنگی و همسایگی دانست و اظهار امیدواری کرد در 
دوره جدید روابط دوجانبه در راستای تامین منافع دو ملت 

بیش از پیش گسترش یابد.
رئیس جمهور ظرفیت‌های متقابل در دو کشور برای 
گسترش تعاملات را متنوع و فراوان توصیف و تصریح کرد: 
ایران و پاکستان زمینه‌های بسیار خوبی برای گسترش 
همکاری‌ها در حوزه‌های فرهنگی، تجاری و انرژی دارند و 
جمهوری اسامی ایران امیدوار است که در مسیر بالفعل 

کردن این ظرفیت‌ها، گام‌های عملی برداشته شود.ر
رئیسی ضمن تجلیل از ایمان و غیرت جوانان امت اسلامی 
در دفع فتنه‌های مختلف از جمله فتنه داعش، تاکید کرد: 
توسعه روابط دو کشور خوشایند قدرت‌های سلطه‌گر نیست 
و آنها با فتنه‌انگیزی به دنبال شکاف بین دو ملت و دو 
کشور اسامی هستند، اما باید با تقویت همکاری‌ها در 
مبارزه مشترک با تروریسم، مانع تحقق خواست دشمنان و 

ارتقای دوستی میان تهران و اسلام‌آباد شویم.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنانش تداوم جنایات 
و نسل‌کشی رژیم صهیونیستی در غزه را غمی سنگین 
برای کشورهای اسامی و همه آزادگان جهان دانست و 
بر ضرورت تلاش مشترک کشورهای آزادی‌خواه و مستقل 
برای اعمال فشار موثر به منظور توقف جنایات این رژیم 

کودک‌کش تاکید کرد.
»آصف علی زرداری« نیز در این مکالمه تلفنی ضمن 
تبریک متقابل عید سعید فطر به دولت و ملت ایران و 
محکوم کردن حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به 
ساختمان کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در دمشق، 
از اشتیاق فراوان خود و کشورش برای توسعه روابط با 
کشورمان گفت و افزود: تشابهات گسترده فرهنگی و 
تمدنی میان دو کشور زمینه مناسبی برای گسترش روابط 
فرهنگی، تجاری، اقتصادی و تبادل ظرفیت‌های متنوع و 

متعدد میان دو طرف است.
رئیس جمهور پاکستان همچنین با تایید نظر رئیسی درباره 
فتنه‌انگیزی دشمنان دو ملت ایران و پاکستان برای تشدید 
فضای امنیتی منطقه، بر تقویت روابط و همکاری‌های 
امنیتی برای مبارزه با تروریسم و جلوگیری از آسیب 

رساندن این مسئله به روابط دوستانه فیمابین تاکید کرد.
زرداری بر ضرورت تلاش کشورهای مسلمان و مستقل 
برای اعمال فشار بر رژیم صهیونیستی برای توقف جنایات 

این رژیم علیه مردم مظلوم غزه نیز تاکید کرد.
وی با اشاره به دعوت رسمی دولت پاکستان از رئیسی 
برای سفر به این کشور، از انجام این سفر در روزهای آتی 

ابراز خرسندی کرد.
 

 وزیر امور خارجه ایتالیا ابراز امیدواری کرد جمهوری 
اسامی ایران در واکنش به حمله رژیم صهیونیستی به 
بخش کنسولی سفارت کشورمان در دمشق خویشتن‌داری 

کند. 
به گزارش ایرنا، در تماس تلفنی آنتونیو تایانی وزیر امور 
خارجه ایتالیا با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
کشورمان، آخرین تحولات مناسبات دوجانبه و منطقه ای 
مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. امیر عبداللهیان در این 
گفت وگو با اشاره به مناسبات تاریخی دو کشور، بر آمادگی 
جمهوری اسامی ایران برای گسترش هر چه بیشتر 
مناسبات دو کشور تاکید کرد. وزیر امور خارجه کشورمان 
یادآور شد که ایران همواره بخش مثبت تحولات منطقه 
بوده و برای ثبات و امنیت پایدار منطقه هزینه زیادی را 
متحمل شده است. وی با اشاره به اهمیت امنیت دریانوردی 
از جمله در دریای سرخ، اظهار داشت: از ایتالیا انتظار داریم 
با استفاده از فرصت ریاست خود بر گروه هفت، تلاش کند 
نسل کشی و جنایات جنگی رژیم اسرائیل در غزه و کرانه 
باختری در راستای دستیابی به امنیت فراگیر منطقه فورا 
پایان یابد. آنتونیو تایانی وزیر امور خارجه ایتالیا نیز در این 
گفت وگو با تاکید بر ضرورت توسعه مناسبات دو جانبه و 
ابراز امیدواری برای گسترش بیش از پیش همکاری ها، 
خویشتن‌داری جمهوری اسلامی ایران در واکنش به حمله 
رژیم صهیونیستی به بخش کنسولی سفارت کشورمان در 
دمشق را خواستار شد. تایانی افزود: پس از حمله اسرائیل 
به سفارت ایران، ما همگام با اتحادیه اروپا این تهاجم را 
محکوم کردیم. بدیهی است اماکن دیپلماتیک نباید مورد 
تجاوز قرار گیرند. وزیر امور خارجه ایتالیا در ادامه ضمن 
اشاره به اهمیت امنیت دریانوردی در دریای سرخ، خاطر 
نشان کرد: با توجه به نقش مثبت ایران در کاهش تنش 
ها، خواستار تداوم آن در مسیر برقرار صلح پایدار در منطقه 

هستیم.

  سیاست خارجی
   

شماره 4389
دو شنبه 
27 فروردین 1403

در مکالمه تلفنی با رئیس جمهور پاکستان

رئیسی: قدرت‌های سلطه‌گر با فتنه 
انگیزی دنبال ایجاد ناامنی بین 

ایران و پاکستان هستند

در گفت‌وگوی تلفنی با امیر عبداللهیان مطرح شد؛

وزیر امور خارجه ایتالیا: ایران 
خویشتن‌داری کند

6
  سیاست داخلی

    

امیرسرتیپ دوم صادقیان تاکید کرد: یگان های عملیاتی 
آمادگی مقابله با تهدیدات را دارند و تغییر سناریوی مقابله 
با اهداف نفوذی دشمن در کمترین زمان ممکن انجام 

می شود که قطعا موجب غافلگیری دشمن می شود. 
به گزارش ایسنا به نقل از ارتش، امیرسرتیپ دوم 
صادقیان فرمانده منطقه پدافندهوایی شمال، از مواضع 
پدافندی حاضر در طرح ولایت بازدید و توان رزم و 
آمادگی دفاعی و تجهیزاتی این یگان پدافندی را مورد 

ارزیابی قرار داد.
وی در این بازدید، گفت: بکارگیری نیروی انسانی 
تلاشگر و متخصص در کنار بهره‌گیری از تجربیات فنی 
اعضای وابسته )بازنشسته( موجب خلق پیشرفت‌های 

شگرفی در بطن نیروی پدافند هوایی شده است.
وی با بیان اینکه تجهیزات کارآمد پدافندی با ویژگی‌های 
متعدد عملیاتی به سازمان رزم یگان های پدافندی الحاق 
شده است، گفت: یگان های عملیاتی آمادگی مقابله با 
تهدیدات را دارند و تغییر سناریوی مقابله با اهداف نفوذی 
دشمن در کمترین زمان ممکن انجام می شود که قطعا 

موجب غافلگیری دشمن می شود.
فرمانده منطقه پدافند هوایی شمال-تهران خاطرنشان 
کرد: صیانت از مرزهای هوایی و نقاط حساس و هسته 
ای کشورمان وظیفه سنگینی است که به مرزبانان 
آسمان ایران اسلامی محول شده و غیورمندان پدافند 
تمامی ظرفیت ها و بسترها را به صورت ۲۴ ساعته بکار 

می گیرند.
 

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در پیامی به 
اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس، شهادت 
فرزندان وی در حمله نظامیان صهیونیست را تسلیت 

گفت. 
به گزارش ایسنا، متن پیام امیر محمدرضا آشتیانی، به 

شرح زیر است:
»برادر ارجمند جناب آقای اسماعیل هنیه رئیس محترم 

دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی-حماس
سلام علیکم بما صبرتم

شهادت افتخار آمیز و عروج ملکوتی فرزندان برومند 
و نوادگان مظلوم جنابعالی را به شما برادر عزیز که با 
قدرت ایمان خود، جلوه ای کم نظیر از صبر بر مصائب و 
پایداری در راه آرمان فلسطین را به جهانیان ارائه نمودید 
و همچنین خانواده صبور هنیه که در تمامی این ایام 
مظلومانه و مقتدرانه در کنار سایر مردم شریف غزه عزیز 
تصویری مانا از مقاومت، شرافت و ایمان به وعده الهی را 
به آزادی خواهان و حق طلبان عالم نشان دادند تبریک 

و تسلیت عرض می‌نمایم.
اطمینان خاطر دارم که جبهه مقاومت و در راس 
آن مقاومت فلسطین با شهامتی وصف ناپذیر و 
ایستادگی توام با اقتدار در برابر ظالمان و حامیان 
آنان همانند گذشته به پیش خواهد رفت و اهداف 
 راهبردی خود را یکی پس از دیگری محقق خواهد

ساخت.
از خداوند تبارک و تعالی خواهانیم به حرمت خون 
پاک این شهیدان عزیز و عظمت مجاهدان سلحشور 
غزه، به فضل الهی قدس شریف از لوث وجود منحوث 
این جنایتکاران رها شده و ثبات و امنیت در سرزمین 

شکوهمند فلسطین و منطقه حاکم گردد.«

نشست شورای وحدت اصولگرایان با حضور 
برگزار دوازدهم  مجلس  منتخبان  از   جمعی 

 شد. 
به گزارش ایسنا، این نشست  در تالار آدینه تهران 
برگزار شد، جمعی از منتخبان مجلس دوازدهم حاضر 
بودند و حجت‌الاسام مجتبی ذوالنوری نایب رئیس 
مجلس شورای اسامی، محمدرضا باهنر عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و از نمایندگان ادوار 
مجلس و منوچهر متکی سخنگوی شورای وحدت 
 و منتخب تهران در مجلس دوازدهم سخنرانی

کردند.
این نخستین نشست رسانه‌ای شورای وحدت پس 
از برگزاری انتخابات مجلس شورای اسامی است. 
مطابق اعلام این تشکل سیاسی اصولگرا ۹۰ نفر از 
نامزدهای حمایت‌شده آنان به مجلس آینده راه یافته‌اند 
 که ۶۰ نفرشان نامزدهای اختصاصی شورای وحدت

 هستند.

فرمانده منطقه پدافند هوایی شمال:

یگان‌های عملیاتی آمادگی مقابله با 
تهدیدات را دارند

در پیامی به هنیه
امیر آشتیانی: اهداف جبهه مقاومت 
یکی پس از دیگری محقق خواهد شد

نشست مشترک شورای وحدت اصولگرایان 
با منتخبان مجلس برگزار شد

سخنگوی دولت گفت: سیاست دولت در بخش تامین ارز 
کالاهای اساسی با نرخ ثابت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان در سال 
قبل تأمین شد لذا تفاوت در نرخ های ارزی که در کانال ها 

مطرح می‌شود مبنایی ندارد.
به گزارش خبرنگار دولت ایرنا، علی بهادری جهرمی در 
نخستین نشست خبری سخنگویی در سال ۱۴۰۳ اظهار 
کرد: سال گذشته ۲۰ نشست خبری سخنگوی دولت برگزار 

و ‌۴۰۰ پرسش مطرح و پاسخ داده شد.
وی با تسلیت شهادت سید مرتضی آوینی و روز انرژی 
هسته‌ای و سالگرد شهادت صیاد شیرازی درباره عملکرد 
سال گذشته دولت و اجرای شعار رشد تولید و مهار تورم 
افزود: در محور رشد تولید با جهاد جمعی بخش های 
خصوصی عمومی و دولتی رشد اقتصادی ۶.۷ درصدی در 
۹ ماهه ابتدای پارسال و بدون نفت ۴.۲ درصد بود که نشان 
دهنده رشد اقتصادی نسبت به سال های قبل بوده و طی 
قریب به ۳ سال فعالیت دولت پایدار و مستمر و با ثبات 
بوده که از دوره های رکود دهه ۹۰ فاصله گرفته ایم که 

بازگردانده اقتصاد به ریل پیشرفت  است.
وی ادامه داد: در سال گذشته ۳۱۸ طرح موفق به جذب ۵.۵ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی شد که در نوع خود یک 
رکورد است نرخ تشکیل سرمایه ثابت هم ۴.۷ درصد بوده 
که بعد از تشکیل سرمایه ثابت در ۱۴۰۱ در سال گذشته هم 

این روند مثبت بوده و پیش بینی ثبات داریم.
سخنگوی دولت با اشاره به مهار تورم گفت: در بخش مهار 
تورم هم پیش بینی مقامات رسمی کشور در دولت گذشته 
رسیدن به تورم های ۳ رقمی بود و اظهار نظرهایی در این 
زمینه می شد اما نه تنها نرخ تورمِ ۶۰ درصدی، ۳ رقمی 
نشد بلکه از ۵۵ درصد فروردین پارسال به ۳۵ درصد در 
اسفند پارسال کاهش یافته البته باید سرعت بیشتری برای 
مهار تورم باید پیموده شود امسال امیدواریم نرخ های تورم 

کمتری برای مردم ملموس شود.
وی با بیان اینکه نرخ رشد نقدینگی نیز کاهش یافت، 
تصریح کرد: هدف گذاری ما در پایان پارسال ۲۵ درصد 
بود دولت سیزدهم ۴۳ درصد تحویل گرفت اما در پایان 
سال گذشته موفق شدیم به ۲۴.۳ درصد کاهش دهیم. پایه 
پولی هم از ۴۵ درصد ابتدای پارسال به ۲۹ درصد در پایان 

۱۴۰۲ کاهش یافت.
بهادری جهرمی با تاکید بر اینکه در حوزه نرخ بیکاری هم 
رتبه خوبی نسبت به سال های قبل کسب کردیم، گفت: وارد 
کانال ۷ درصد شدیم و از ۱۰ به ۷.۵ درصد طی این سه سال 
دست یافته ایم که نتیجه احیای بیش از ۷ هزار واحد تولیدی 
راکد و نیمه راکد است امیدواریم در سال جاری با سرعت 
بیشتر شاهد حرکت همین مسیر و سوق دادن آن به سمت 

ایجاد حس ململوس در زندگی روزانه مردم باشیم.
وی بیان کرد: در زمینه مدیریت ورفع تنش های آبی در این 
دولت طرح های ۵ گانه خطوط انتقال آب به فلات مرکزی 
ایران به سرعت در حال پیشرفت است که امیدواریم طبق 
زمان بندی تعیین شده از نتایج این طرح استفاده کنیم به 
۵ هزار روستا آبرسانی نهایی شده و ۵ هزار روستای دیگر 

هم انجام می‌شود.
وی با اشاره به اقدامات دولت در بخش مسکن گفت: در 
بخش مسکن هم نهضت ملی مسکن با همکاری نهادهای 

انقلابی شهرداری ها و نیروهای مسلح با دولت همکاری 
داشتند که در نتیجه ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار واحد در دست 
ساخت است که در فروردین امسال ۱۰ هزار واحد مسکن 
نیروهای مسلح افتتاح شد ۲۴۰ هزار مسکن مهر باقی مانده 
از دولت های گذشته داشتیم منابع مالی آنها هم قبلا هزینه 
شده بود اما مساکن تکمیل نشده بود ولی دولت سیزدهم 
نیمی را تکیل کرد و نیم دیگر تا پایان دولت سیزدهم تکمیل 

می شود
سخنگوی دولت بیان‌کرد: در بخش تولید برق و گاز که 
زیرساخت های توسعه کشور برای تامین انرژی صنایع 
هستند و هم رفاه عمومی را فراهم می کنند در ۳۰ ماه 
فعالیت دولت دیدیم که شاهد قطعی برق نبودیم که نتیجه 
افزایش تولید ۱۰ درصدی برق است در بخش گاز هم با 
افتتاح فازهای جدید پارس جنوبی افزایش تولید گاز داشتیم 
اما نیمه دیگر این فرآیند، جهاد مدیریت و بهینه سازی 

مصرف انرژی است.
بهادری جهرمی درباره شایعاتی مبنی بر تغییرات دولت اظهار 
کرد: در جنگ اقتصادی دشمن سعی می کند از هر فرصتی 
ضربه بزند لذا در این شرایط همه باید در جهت ثبات بخشی 
به بازار کمک کنیم همه مردم علاقه دارند تورم کاهش یابد 
و نرخ ارز ثابت باشد لذا انتظار است همه دلسوزان کشور 
در راستی انتشار اخبار ثبات آفرین کمک کنند طبیعتا شاید 
ساختن چنین شایعاتی منافع زودگذر برای یک سایت خبری 
داشته باشد که دیده شود اما اثرات آن برای همه مردم مفید 
نیست همه‌کمک کنیم تا تورم کاهش یابد و ارز ثبات یابد 
تیم اقتصادی دولت شبانه روزی دوشادوش هم در حال کار 

و برنامه ریزی هستند.
وی ادامه داد: سیاست دولت در بخش تامین ارز کالاهای 
اساسی با نرخ ثابت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان در سال قبل 
تأمین شد لذا تفاوت در نرخ های ارزی که در کانال ها 
مطرح می‌شود مبنایی ندارد که محصولاتی که در زندگی 
مردم استفاده شوند، تغییر کند چون تولیدکننده یا واردکننده 
و مصرف کننده کالا را با نرخ ارز ثابت دریافتی کرده است 
در بخش سایر مصارف ارزی هم مرکز مبادله نرخ ارز تقریبا 
ثابت با نرخ شناور بسیار پایین طبق قانون داشته است سال 
گذشته ۶۰ میلیارد دلار ارز تخصیص داده شد که در گذشته 
بی نظیر بود لذا اصل مصارف ارزی کشور از بازارهای 
رسمی تامین می شود دولت منابع ارزی قابل قبولی دارد 
هم صادرات نفتی و هم غیر نفتی ما در سال قبل بسیار قابل 

قبول بود و رکوردزنی شد.
وی در پاسخ به پرسش ایرنا دریاره حمایت دولت از کشت 
گندم با همکاری کشاورزان گفت: در آخرین سال فعالیت 
دولت دوازدهم ۲۳ همت برای خرید گندم به کشاورزان داده 

شد اما در سال گذشته ۱۵۰ همت منابع برای خرید تضمینی 
گندم اختصاص دادیم یعنی افزایش حدودا ۷ برابری. ما از 
خرید تضمینی ۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تنی در دولت قبل 
به ۱۰ و نیم میلیون تن با قیمت هر کیلو ۱۵ هزار تومان 
 که باز هم افزایش یافت و به ۱۷ هزار تومان رسید، دست

یافتیم.
سخنگوی دولت گفت: با این حال نیازمند واردات کالاهای 
اساسی هستیم که معادل ۱۵ میلیارد دلار برای خرید 
کالاهای اساسی و همین مبلغ برای واردات دارو، کالاهای 
پزشکی و گندم در صورت کمبود، اختصاص داده ایم در 
خصوص ارز واردات خوردو هم از محل بازار دوم تامین می 
شود که با همکاری وزارت صمت و بانک مرکزی انجام 

می شود.
بهادری جهرمی درباره معرفی ظرفیت های صادرات غیر 
نفتی گفت: ششمین نمایشگاه توانمندی ایران موسوم به 
ایران اکسپو به مدت ۵ روز در اردیبهشت ماه در تهران 
برگزار می شود که با همکاری بخش های دولتی وخصوصی 
است برنامه‌ریزی های متعددی صورت گرفته و پیش بینی 
می شود میزبان ۲۰ هزار فعال اقتصادی از ‌۱۰۰ کشور دنیا 
باشیم که میزان حضور متفاوتی است و افزایش چشمگیری 
نسبت به سال های قبل دارد ۶۰۰ شرکت بزرگ صادراتی 
کشور در این نمایشگاه توانمندی های خود را معرفی می 
کنند که به منظور کسب بازارهای تجارتی است امیدواریم 
امثال این نمایشگاه ها در راستای تحقق شعار سال به 

افزایش تولید منجر شود.
وی گفت: ما سال قبل حجم تجارت خارجی کشور اعم 
از صادرات و ‌واردات ۱۵۳ میلیارد دلار را رد کردیم یعنی 
سیاست هایی که دشمن برای تحریم و محدود کردن 
کشور داشت با شکست مواجه شده است مجموع صادرات 
با احتساب نفت و برق قریب به ۸۷ میلیارد دلار رسید وزن 
کالاهای صادراتی بدون نفت به ۱۳۶ میلیون تن رسید که 
رشد ۱۰ درصدی داشت این در حالی است که در بازارهای 
بین المللی برخی اقلام با کاهش قیمت مواجه شده بودند 
و موفق شدیم سیاست های تحریمی آمریکا را با شکست 
مواجه کنیم این نمایشگاه هم به ادامه این مسیر کمک 

می کند.
وی درباره حکم متتاسب سازی حقوق بازنشستگان گفت: 
این موضوع در برنامه هفتم آمده که هنوز نهایی و به دولت 
ابلاغ نشده اما دولت آمادگی های لازم را کسب کرده است 

به محض ابلاغ آن را اجرا می کنیم.
سخنگوی دولت با اشاره به تجاری سازی تولیدات دانش 
بنیان ادامه داد: سال جاری ۱۵۰۰ همت از سوی معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری برای تجاری سازی 
تولیدات دانش بنیان در نظر گرفته شده است امسال برای 
اولین بار اساسنامه سازمان توسعه فناوری در پارک های 
علم و فناوری تصویب شد که یک گام بزرگ برای توسعه 
تولیدات دانش بنیان است در سال گذشته شرکت های 
صادرکننده محصولات شرکت های دانش بنیان هم ایجاد 
شد که در این دولت تعداد آنها ۴ برابر شده است برای 
محصولات دانش بنیان هم بازار بین المللی در کشورهای 
مختلف از جمله کنیا ترکیه و سایر کشورها ایجاد کرده ایم 

تا برای این محصولات بازاریابی کنند.

سخنگوی دولت: نرخ‌های آزاد و تلگرامی ارز اثری بر کالاهای 
سفره مردم نخواهد داشت 

رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و روسیه 
با بیان اینکه سازمان‌های پولی و مالی 
جهانی تبدیل به ابزار غرب برای تحمیل 
خواسته‌هایشان شده است، گفت: گروه 
بریکس ظرفیت بسیار بالایی برای عادلانه 
سازی و متوازن‌سازی نظم فعلی جهان و 

مهار سرکشی غرب به ویژه آمریکا دارد. 
به گزارش ایسنا، ابراهیم رضایی در اولین 
کارگروه تخصصی نهمین مجمع پارلمانی 
عضو  کشورهای  مجالس  نمایندگان 
بریکس، عضویت جمهوری اسامی ایران 
در بریکس را مبتنی بر راهبردهای کلان 

نظام کشورمان عنوان کرد.
وی با اشاره به حوادث تروریستی در مسکو 
و کنسولگری ایران در دمشق و نیز کشتار 
مردم مظلوم و بی گناه فلسطین در نوار 

غزه، رفتار رژیم صهیونیستی در فلسطین 
را مصداق کامل تروریسم دولتی و نسل 

کشی خواند.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس در ادامه با بیان اینکه باید 
رکن سوم بریکس در حوزه فرهنگی و 
مردمی کاملًا فعال شود، خاطرنشان کرد: 
ایران  اسامی  برای جمهوری  بریکس 
اهمیت بسیار زیادی دارد و ایران آگاهانه 
به این مجمع پیوسته و به آینده نقش آن 

اطمینان دارد.
وی اضافه کرد: بریکس با انتقاد از ساز 
و کارهای کنونی نظامات جهانی به ویژه 
نظامات ناعادلانه اقتصادی مالی تلاش 
دارد تا ناعدالتی موجود در جهان را بزداید 

و جهانی عادلانه تر را ترسیم کند.

رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و روسبه 
با بیان اینکه سازمان های پولی و مالی 
جهانی تبدیل به ابزار غرب برای تحمیل 
خواسته‌هایشان شده است، گفت: گروه 
بریکس ظرفیت بسیار بالایی برای عادلانه 
سازی و متوازن‌سازی نظم فعلی جهان و 

مهار سرکشی غرب به ویژه آمریکا دارد.
وی همچنین افزود: بریکس در سال 
جاری بیش از ٢٠٠ رویداد و برنامه 

دارد که این تعداد برنامه، نشان دهنده 
عزم جدی کشورهای عضو برای 
 اتقاء جایگاه و همکاری های فیمابین

است.
رضایی در پایان با اشاره به حضور رئیس 
مجلس شورای اسامی در نهمین مجمع 
پارلمانی بریکس در آفریقای جنوبی بر 
دستاوردهای خوب این اجلاس تاکید و ابراز 
امیدواری کرد که گروه دوستی پارلمانی 
بریکس با هدف گسترش همکاری‌های 
پارلمانی ایجاد شود تا شاهد بسط فعالیت‌ها 

و اثرگذاری این گروه باشیم.
وی گفت که جمهوری اسامی ایران در 
نشست آتی مجمع پارلمانی کشورهای عضو 
بریکس در سنت‌پترزبورگ در سطح رئیس 

مجلس شرکت خواهد کرد.

رضایی: بریکس ظرفیت زیادی برای مهار سرکشی غرب دارد

عضو هیات رئیسه کمیسیون بهداشت و 
درمان مجلس شورای اسلامی گفت: اگر 
امسال همه کارها را کنار گذاشته و فقط 
به جهش تولید با مشارکت مردم بپردازیم 
می‌توان بخش عمده‌ای از مشکلات را حل 
کرد؛ در این راه قوای سه‌گانه می‌توانند 

مفید و اثرگذار باشند. 
محمدعلی محسنی بندپی در گفت‌وگو با 
ایسنا، با اشاره به نامگذاری سال از سوی 
رهبر انقلاب به نام جهش تولید با مشارکت 
مردم اظهار کرد: یکی از معضلات جدی 
در تولید و اقتصاد، دولتی کردن همه 

کارهاست.
وی با بیان این‌که باید کارها طبق اصل 
۴۴ قانون اساسی به سه بخش دولتی، 
خصوصی و تعاملی تقسیم شود، گفت: 
اکنون کمترین بخش به ۲ حوزه تعاونی 
و خصوصی داده شده و ۹۰ درصد اقتصاد 

بر دوش دولت است منتها دولت به واسطه 
منابع محدود و شرایط خاص‌ خود نتوانسته 

به وظایفش عمل کند.
این عضو هیات رئیسه کمیسیون بهداشت 
و درمان مجلس شورای اسامی بیان 
کرد: در حوزه بهداشت و درمان تعداد 
بیمارستان‌ها، دانشگاه‌ها و مراکز بهداشتی 
و درمانی دولتی قابل قیاس با خصوصی 
نیست که باید این وضعیت بهبود پیدا کند.

وی با تاکید بر لزوم استفاده از تجارب 
کشورهای در حال رشد و توسعه تصریح 
کرد: اگر به وضعیت رشد و توسعه و 
پیشرفت در کشورهایی همچون چین، 
ژاپن، کره، مالزی، اندونزی و سنگاپور 
نگاه کنیم به خوبی مشخص می‌شود که 
کلید پیشرفت آنها در همان پیام‌هایی است 
که چند سالی است مقام معظم رهبری 
در آغاز سال نو مورد اشاره قرار می‌دهند 

اما متاسفانه ما مسئولان درک درستی از 
برداشتن اقتصاد از روی دوش دولت و دادن 
آن به بخش خصوصی و تعاونی نداریم. 
شاید گذاشتن الزامات قانونی در مجلس 

شورای اسلامی برای دولت راهگشا باشد.
محسنی بندپی تاکید کرد: اگر همه کارها 
را کنار گذاشته و فقط به جهش تولید با 
بپردازیم بخش عمده‌ای  مشارکت مردم 
از مشکلات مردم حل می‌شود. این‌که 
یک سرمایه‌ گذار در بخش گردشگری ۲ 
سال درگیر گرفتن مجوز باشد و در نهایت 
نتواند مجوز بگیرد، قابل قبول نیست. این 
وضعیت را در بخش خصوصی و تعاونی 
در حوزه‌های مختلف شاهد هستیم که 
علی‌رغم وجود سرمایه ‌گذاران خوب بستر 

کار برای آنها فراهم نیست.
این نماینده مجلس شورای اسامی با 
اشاره به نقش قوه قضاییه اظهار کرد: قوه 

و محدودیت‌ها  قضاییه می‌تواند ممنوعیت 
را بردارد و حتی یکی از شاخص‌های 
ارزیابی روسای دادستان‌ها و دادگستری آن 
باشد که چقدر گره از مشکلات اقتصادی و 

توسعه هر منطقه باز شده است.
محسنی بندپی در پایان ابراز امیدواری 
کرد که با نصب‌العین قرار دادن فرمایشات 
رهبری بتوان بستر خوبی برای فعالیت 
بخش خصوصی فراهم کرد و در این 

عرصه متفاوت‌تر از سال‌های گذشته بود.

محسنی‌بندپی: بخش عمده‌ای از مشکلات مردم با تحقق جهش تولید حل می‌شود
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ماده‌ای که از ضایعات هرس درخت آووکادو و پلی‌اتیلن 
زیستی به دست می‌آید، استحکام بالا و تجزیه‌پذیری زیستی 

را فراهم می‌کند. 
به گزارش ایسنا، به نظر می‌رسد که قرار است بسته‌بندی 
مواد غذایی در آینده از شاخه‌ها و برگ‌های درخت آووکادو 

ساخته شود.
به نقل از ادونسد ساینس نیوز، اگرچه پلاستیک امکان 
بسته‌بندی راحت و بهداشتی مواد غذایی را فراهم کرده 
است اما زباله‌های پلاستیکی همچنان یک مشکل 
بزرگ برای محیط زیست هستند. پژوهشگران »دانشگاه 
کوردوبا«)UCO( و »دانشگاه خیرونا«)UdG( در اسپانیا 
برای پایدارتر کردن بسته‌بندی مواد غذایی، به بقایای حاصل 
از هرس درخت آووکادو روی آوردند و از شاخه‌ها و برگ‌هایی 

استفاده کردند که سالانه از درختان آووکادو جدا می‌شوند.
این بقایا منبع زیست‌توده هستند. اصطلاح زیست‌توده به 
مواد گیاهی اطلاق می‌شود که به عنوان غذا مورد استفاده 
قرار نمی‌گیرند. منطقه جنوبی اسپانیا، اندلس، سرشار از 

درختان میوه به ویژه آووکادو است.
»ادواردو اسپینوزا«)Eduardo Espinosa( دانشیار 
مؤسسه انرژی و محیط زیست در دانشگاه کوردوبا و یکی از 
سازندگان این ماده گفت: بقایای هرس آووکادو در مقایسه 
با سایر محصولات جانبی آووکادو مانند خمیر و دانه، دارای 
محتوای سلولز بالایی است که به سایر گونه‌های درختی 

کشاورزی شباهت دارند.
سلولز، یک پلیمر زیستی موجود در گیاهان است که می‌توان 
آن را پردازش کرد تا به الیاف تبدیل شود. این الیاف برای 
تقویت مواد مصنوعی مانند پلی‌اتیلن و پلاستیک غیر سمی و 
ارزان‌قیمت به کار می‌روند که برای تازه نگه داشتن غذاها و 

پیشیگیری از آلودگی‌ آنها ضروری هستند.
پلی‌اتیلن معمولا از سوخت‌های فسیلی به دست می‌آید و غیر 
قابل تجزیه زیستی است. این ویژگی‌ها باعث می‌شوند که 
پلی‌اتیلن ناپایدار باشد. پلی‌اتیلن تولیدشده از بیواتانول که از 

منابع گیاهی به دست می‌آید، جایگزین بهتری است.
تقویت‌کننده پلی‌اتیلن

اسپینوزا و همکارانش قصد داشتند به واسطه جایگزین کردن 
جزئی پلی‌اتیلن زیستی با الیاف استخراج‌شده از بقایای هرس 
آووکادو، یک ماده سازگار با محیط زیست را برای بسته‌بندی 

مواد غذایی بسازند.
برای تولید الیاف لیگنوسلولزی، آنها بقایای هرس آووکادو 
را به صورت یک خمیر غلیظ درآوردند و الیاف را از طریق 
فرآیند »شکنش«)Fractionation( جدا کردند. این کار، 
مقداری از »لیگنین«)Lignin( را حفظ کرد که یکی دیگر 
از اجزای اصلی زیست‌توده لیگنوسلولزی است. اسپینوزا 
توضیح داد: این کار، ویژگی‌های جالبی را حفظ می‌کند زیرا 
محتوای لیگنین باقی‌مانده به ما امکان می‌دهد تا از مزایای 
الیاف سلولزی همراه با واکنش‌پذیری و خواص لیگنین 

استفاده کنیم.
سپس پژوهشگران، کامپوزیتی را از پلی‌اتیلن زیستی و فیبر 
لیگنوسلولزی تهیه کردند. اسپینوزا گفت: اصطکاک ایجاد 
شده در اثر چرخش، پلاستیک زیستی را ذوب می‌کند، الیاف 
را در ماتریکس پراکنده می‌کند و ماده کامپوزیت را به وجود 

می‌آورد.
برای تقویت تعامل بین این دو ماده که به دلیل ساختارهای 
شیمیایی متفاوت خود به طور طبیعی ناسازگار هستند، 
یک ماده افزودنی مورد نیاز است. پلی‌اتیلن آب‌گریز 
و فیبر آب‌دوست است. ترکیب موسوم به »مالئیک 
انیدرید«)Maleic anhydride( که یک افزودنی رایج 
در تولید پلاستیک است، می‌تواند کلید افزایش سازگاری 

آنها باشد.
اسپینوزا گفت: وقتی مالئیک انیدرید به مخلوط اضافه 
می‌شود، خود را بین فیبر و پلاستیک قرار می‌دهد، میزان 
کشش سطح را پایین می‌آورد و دو ماده را به هم پیوند 

می‌دهد.
مزایای یک کامپوزیت زیستی

کامپوزیت نه تنها زیست‌تخریب‌پذیرتر از پلی‌اتیلن زیستی 
است، بلکه تا حدی به دلیل نقش مالئیک انیدرید و استحکام 
ذاتی الیاف طبیعی قوی‌تر عمل می‌کند. اسپینوزا توضیح داد: 
الیاف طبیعی دارای ویژگی‌های مکانیکی قوی هستند. این 
الیاف در ترکیب با یک زمینه ترموپلاستیک مانند پلی‌اتیلن 
زیستی، پراکنده می‌شوند و درون ماتریس پلاستیکی قرار 
می‌گیرند و به انتقال بارها در زمانی که مواد تحت فشار 

مکانیکی قرار می‌گیرند، کمک می‌کنند.
وی افزود: استفاده کردن از ضایعات کشاورزی برای تولید 
کامپوزیت زیستی، ارزش آنچه را که در غیر این صورت 
ضایعات تلقی می‌شود، بالا می‌برد و اقتصاد چرخشی و 

استفاده از منابع محلی را ارتقا می‌دهد.
اسپینوزا خاطرنشان کرد که پژوهش آنها بر بهبود ویژگی‌های 
مکانیکی، به ویژه استحکام کششی پلی‌اتیلن زیستی متمرکز 
شده است. در حقیقت، بسته‌بندی مواد غذایی تحت فشارهای 

مکانیکی دیگری مانند مقاومت خمشی قرار می‌گیرد.
وی افزود: همچنین، ویژگی‌های مکانیکی در دمای ۲۵ درجه 
سلسیوس و رطوبت نسبی ۵۰ درصد بررسی شدند که ممکن 
است همیشه منعکس‌کننده شرایط تجربه‌شده توسط این 

مواد در طول دوره نگهداری نباشد.
اسپینوزا در پاسخ به این پرسش که آیا بسته‌بندی مواد غذایی 
ساخته‌شده از الیاف لیگنوسلولزی کاربردی است یا خیر، پاسخ 
داد: ساخت بسته‌بندی مواد غذایی به طور کامل از الیاف 
لیگنوسلولزی، چالش‌هایی را به همراه دارد. بسته‌بندی مواد 
غذایی، ویژگی‌های گوناگونی را می‌طلبد که از جمله آنها 
می‌توان به مقاومت مکانیکی و خاصیت بازدارندگی اشاره 
کرد. از آنجا که الیاف سلولزی رطوبت هوا را جذب می‌کنند، 
تقویت شیمیایی این الیاف برای تولید مواد مخصوص 
بسته‌بندی مواد غذایی با محتوای فیبر لیگنوسلولزی بالا 

ضروری است.
پژوهشگران قصد دارند در آینده، تأثیر زیست‌محیطی 
فرآیند خود را مورد بررسی قرار دهند و امکان‌سنجی 
اقتصادی آن را ارزیابی کنند. همچنین، آنها باید 
ماندگاری یک محصول غذایی خاص را تحت تاثیر مواد 
 بسته‌بندی حاصل از ضایعات آووکادو مورد بررسی قرار 

دهند.
 Advanced Sustainable« این پژوهش در مجله

Systems« به چاپ رسید.

 

محققان دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی با حمایت 
سازمان توسعه همکاری‌های علمی و فناورانه 
بین‌المللی در قالب برنامه »حمایت از کاربران ایرانی در 
آزمایشگاه‌های سنکروترون برتر« از فرصت حضور در 
سنکروترون اسپانیا )آلبا( برای پیشبرد تحقیقات مربوط 
به تولید برگ مصنوعی استفاده کردند که از رهگذر آن 
می‌توان به تولید آب شیرین در مقیاسی کلان و به 

شکلی ارزان پرداخت. 
به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری،

به گزارش ایسنا، دکتر محمد حسین سیادتی، عضو 
هیات علمی دانشکده مهندسی و علم مواد دانشگاه 
خواجه نصیرالدین طوسی که به همراه جمعی از اساتید 
این دانشکده در حوزه تولید برگ مصنوعی تحقیق 
می‌کنند، در این خصوص گفت: زمینه تخصصی 
من فتونانوبیوکاتالیست‌ها است و در پی تولید برگ 
مصنوعی هستیم که خیلی برای شکافت آب اهمیت 
دارد و بدون هیچ ضایعاتی از طریق آن انرژی خالص 
هیدروژنی خواهیم‌ داشت. گذشته از این اگر نخواهیم 
هیدروژن و اکسیژن را از هم جدا کنیم و آنها را به 
یک مخزن دیگر جهت دهیم، نیم ساعت بعد با هم 
ترکیب شده و آب شیرین تحویل می‌دهند و از آنجا که 
کشور در شمال و جنوب به منابع آبی گسترده متصل 
 است، می‌توانیم آب شیرین را به وفور و ارزان تولید

کنیم.
به گفته وی، هر چه دانش ما ارتقاء پیدا کند، می‌توانیم 
راندمان این فتوبیوکاتالیست‌ها را بالاتر ببریم که 
البته با تکنیک‌های عادی نمی‌توان این مهم را 
محقق کرد و با سینکترون در تلاشیم نقاط فعال 
کاتالیست را هر چقدر بهتر شناسایی کنیم و بتوانیم 
کاتالیست‌های بهتر با راندمان‌های بالاتر تولید کنیم 
 و در نهایت برگ مصنوعی با کیفیت بهتر تولید

کنیم.
وی ادامه داد: با حمایت مرکز تعاملات علم و فناوری 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست 
جمهوری توانستیم سنکروترون اسپانیا )آلبا( را برای 
چهار شبانه روز در اختیار گرفته و از این فرصت 

مطالعاتی بهره کافی ببریم.
سیادتی در ادامه در خصوص دستاوردهای این حضور 
چهار روزه توضیح داد: »برنامه حمایت از کاربران 
ایرانی در آزمایشگاه‌های سنکروترون برتر«، با هدف 
ایجاد یک شبکه حمایتی از پژوهشگران و صنایع 
کشور برای دسترسی به آزمایشگاه‌های سنکروترونی 
برتر و انجام آزمایش‌های تراز اول در سطح بین‌المللی 
با حمایت مرکز تعاملات بین‌المللی معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری )سازمان 
 توسعه همکاری‌های علمی و فناورانه بین‌المللی( اجرا 

می‌شود.
وی ادامه داد: در این برنامه بخشی از هزینه سفر )بلیت 
هواپیما، اقامت، ویزا، …( و هزینه‌های جانبی انجام 
آزمایش )تهیه نمونه و …( برای پژوهشگرانی که 
موفق به اخذ پذیرش برای انجام آزمایش در یکی از 
آزمایشگاه‌های سنکروترون دنیا شده‌اند، توسط مرکز 
تعاملات بین‌المللی علم و فناوری معاونت علمی ریاست 

جمهوری پرداخت می‌شود.
وی یادآور شد: به این ترتیب امکان دسترسی 
پژوهشگران، اساتید، دانشجویان و صنایع کشور برای 
انجام آزمایش‌های کاربردی و پیشرفته در بهترین 
و به‌روزترین آزمایشگاه‌های دنیا تسهیل خواهد 
شد. در این برنامه در ادامه »برنامه کاربری ایران از 
آزمایشگاه آلبا« تصویب شده است. برنامه حمایت 
از کاربران ایرانی در آزمایشگاه‌های سنکروترون به 
صورت مشترک توسط مرکز تعاملات بین‌المللی علم 
 و فناوری ریاست جمهوری و چشمه نور ایران اجرا 

می‌شود.
یا سینکروتون  سیادتی خاطرنشان کرد: سنکروترون 
)synchrotron(، نوعی شتاب‌دهنده ذرات به 
شکل یک حلقه دایره‌ای است که با کمک میدان‌های 
الکتریکی و مغناطیسی، تابش الکترومغناطیسی تولید 
می‌کند. ذراتی که با سرعتی نزدیک به سرعت نور در 
یک محیط الکترومغناطیسی حرکت می‌کنند، در جهت 
حرکتشان، نوری منتشر می‌کنند که تابش سینکروترون 
یا نور سنکروترون نامیده می‌شود. تابش سنکروترن 
یک امکان توانمند برای مطالعه ساختمان مولکولی و 
تغییرات شکل و ترکیبات سلولی در هنگام واکنش‌های 
شیمیایی است که در زمینه‌های مختلف تحقیقاتی و 
کاربردی در فیزیک، پزشکی، صنعت، زیست‌شناسی، 
باستان‌شناسی و … کاربرد دارد. استفاده از تابش 
سینکروترون برای علوم بنیادی و فناوری‌های کاربردی، 
 رشد فزاینده‌ای را در چند دهه اخیر تجربه کرده

است. 
مزیت این نوع از شتابدهنده‌ها نداشتن محدودیت در 
انرژی است که باعث می‌شود ذرات بنیادی را بتوان 
 به انرژی‌های چندین گیگا الکترون ولت و بیشتر 

رساند.

خبر تازه های علم
استفاده از فرصت مطالعاتی در سنکروترون »آلبا« 

پیگیری شد

تلاش محققان ایرانی برای تولید 
ارزان آب شیرین با »برگ مصنوعی«

ساخت بسته‌بندی مواد غذایی با 
استفاده از ضایعات درخت آووکادو

دبیر ستاد فناوری‌‏های فرهنگی و نرم معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری با اشاره به ارتقاء وضعیت بازیگران 
زیست‌بوم صنایع خلاق، از پیگیری تشکیل آزمایشگاه تأثیر 
و کنسرسیوم صادراتی تولیدکنندگان اسباب‌بازی از سوی 

این ستاد خبر داد. 
به گزارش ایسنا، صنایع فرهنگی و خلاق از بخش‌های 
جدایی‌ناپذیر جوامع بشری هستند. سینما، انیمیشن، 
اسباب‌بازی و بازی‌های رایانه‌ای، نشر کتاب و مجله تنها 
بخشی از صنعت وسیعی هستند که ما آن را با عنوان صنایع 

خلاق می‌شناسیم.
ستاد فناوری‌‏های فرهنگی و نرم معاونت علمی طی سال 
گذشته در این حوزه اقدامات متنوعی از جمله بازبینی و 
کارشناسی پروژه‌های ارتقاء تاب‌آوری ملی و رقابت‌پذیری 
بین‌المللی، بررسی و نظرسنجی از دستگاه‌های اجرایی 
مرتبط و طراحی ساختار اولویت‌دهی برای حوزه‌های ۱۹گانه 
سند ملی توسعه فناوری‌های فرهنگی و نرم و برنامه‌ریزی و 
تدوین پیش‌نویس اجرای ۶۰ اقدام راهبردی مورد تاکید سند 
و همچنین تشکیل و فعال‌سازی کارگروه‌های تخصصی به 
عنوان هسته‌‎های اندیشه‌ورزی ستاد براساس برنامه‌ها و 
خوشه‌های ذیل سند ملی و نیز برنامه‌ریزی برای تقویت 
توسعه صادراتی صنایع خلاق را انجام داده است. همچنین، 
با دانشگاه‌ها و مراکز فرهنگی مختلفی موافقت‌نامه‌های 

متعددی امضا و رویدادهایی را برگزار کرده است.
مسعود حسنلو، دبیر ستاد فناوری‌‏های فرهنگی و نرم در 
این باره با بیان اینکه این ستاد در راستای گفتمان‌سازی و 
ترویج زیست‌بوم خلاق و نوآوری، رویدادهایی را یا به‌شکل 
اختصاصی و یا با مشارکت نهادهای دیگر برگزار کرده 
است، گفت: این رویدادها شامل رویداد ملی بازی‌نامه‌نویسی 
)بازیستا( با مشارکت حوزه هنری کودک و نوجوان، 
حمایت از برگزاری رویداد همرسان فعالان اقتصاد خلاق 
با موزه‌های دفاع مقدس با همکاری موزه ملی دفاع مقدس، 
همکاری، حمایت و حضور در رویداد نوپیا؛ دومین دورهمی 
سالانه نوآوران اجتماعی سراسر کشور، دورهمی خانه‌های 
خاق و نوآوری ایران در اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ با حضور 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری، 
دورهمی زیست‌بوم صنایع خلاق با موضوع نقد و بررسی 
مستند لاتارینو در خرداد ماه ۱۴۰۲ )با همکاری خانه خلاق 
و نوآوری ایلسا(، حمایت از نهمین دوره جشنواره فیلم کوتاه 
دانش‌آموزی مدرس، حمایت از رویداد حل نیازهای فناورانه 
حوزه گردشگری با رویکرد فناوری‌-های نوین و مانوین 

)رویداد ملی صنایع خلاق( است.
وی ضمن بیان اینکه ستاد با تمرکز بر بازیگران و کنشگران 
زیست‌بوم، ایشان را به عنوان مهره‌ای کلیدی برای رقم زدن 
تحولات کیفی مدّ نظر خود لحاظ کرده و اعمال تغییرات 
در زیست‌بوم را از طریق این کنشگران امکان‌پذیر می‌داند، 
اظهار کرد: برای پیگیری اقدام تحولی، ستاد، بازیگران را به 
سه دسته تقسیم می‌کند که این دسته‌بندی شامل بازیگران 
نوپا، بازیگران مستعد و بازیگران مؤثر است. بازیگران نوپا 
آن دسته از شرکت‌ها یا گروه‌های فعال در زیست‌بوم را 
شامل می‌شود که در قالب نوآفرین‌ها یا گروه‌های صاحب 
ایده فعالیت می‌کنند. تمایز این بازیگران با بازیگران مستعد 
در این است که به بلوغ، ثبات و رشد لازم در زیست‌بوم 
نرسیده‌اند و عمدتا نیازمند حمایت و هدایت تا نقطه رشد 

خود در حد یک بازیگر مستعد هستند.
دبیر ستاد فناوری‌‏های فرهنگی و نرم معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری ادامه داد: هر چند ستاد 
درصدد حمایت و هدایت این نوآفرین‌های حوزه فناوری‌های 
نرم و صنایع خلاق با اتکّا به برنامه‌های حمایتی معاونت 
علمی و برنامه‌های ویژه حمایت از شرکت‌های خلاق است، 
لیکن تمرکز تحول‌گرایانه ستاد روی دو دسته دیگر از 

بازیگران، یعنی بازیگران مستعد و مؤثر است.
بازیگران مستعد

وی افزود: مفهوم بازیگران مستعد آن دسته‌ای از بازیگران 
زیست‌بوم را در بر می‌گیرد که نه مانند بازیگران نوپا در 
ابتدای راه قرار دارند و نه مانند یک بازیگر مؤثر، امکان 
کنشگری مؤثر در زیست‌بوم را دارند. در واقع بازیگران 
مستعد در وضعیتی میانی قرار دارند که از یک سو به بلوغ و 
پایداری لازم در زیست‌بوم رسیده‌اند و از سوی دیگر، امکان 
اثرگذاری بزرگ و محسوس در زیست‌بوم و در خصوص 
مسائل اجتماعی را ندارند، هر چند استعداد ارتقاء به این 

سطح را دارا هستند.
به گفته وی، ستاد در پی ارتقاء این دسته از بازیگران با 
استفاده از ابزارهای گوناگونی است که موجب توانمند 
شدن و رشد ایشان تا حد یک بازیگر بزرگ می‌شود و در 
این خصوص، ستاد تمرکز بر دو راهکار توسعه صادرات و 

برنامه‌های پیشران را در دستور کار خود قرار داده است.
حسنلو ضمن بیان اینکه ستاد نرم و خلاق در برنامه تحول، 
خود را متعهد می‌داند که با توسعه زیرساختی صادرات 
محصولات و خدمات بازیگران مستعد به توسعه بازار 
مصرف و مخاطبان کالاها در سال ۱۴۰۳ یاری رسانده و 
بدین وسیله در بزرگ شدن این بازیگران نقش آفرین باشد، 
گفت: برنامه‌های پیشران نیز نوع دیگری از برنامه‌هایی 
است که با بهره‌گیری از اجماع خبرگانی کارگروه‌های ستاد 
تعیین شده‌اند. این برنامه‌ها در این ویژگی مشترک‌ هستند 
که به مثابه ابزارهایی پیشران و اهرم‌هایی برای ارتقاء، رشد 
بازیگران مستعد تا سطح بازیگری مؤثر را شتاب می‌بخشند.

بازیگران مؤثر
وی با بیان اینکه منظور از بازیگران مؤثر، دسته‌ای از 
بازیگران است که قابلیت کنش مؤثر در زیست‌بوم را 
دارند، بیان کرد: بازیگری مؤثر می‌تواند از وجوه مختلفی 
محقق شود، لیکن اندازه این بازیگران در زیست‌بوم و 
وزانت ایشان که می‌تواند متأثر از پیشینه درخشان یا 
ابعاد کسب‌وکارشان باشد، سنجه‌ای برای اثرگذاری این 
بازیگران است. ستاد برای ارتقاء وضعیت این بازیگران، 
به دنبال تبدیل ایشان به مصلحان اجتماعی و نقش‌آفرینی 
 ایشان در خصوص مسائل اجتماعی ذیربط با جامعه ایرانی

است.
وی ادامه داد: ستاد در مواجهه با این دسته از بازیگران، 
اگرچه اقدامات تسهیل‌گرانه و تلاش برای حل چالش‌های 
این کسب‌وکارها را نیز مطابق منطق حکمرانی شبکه‌ای 
مد نظر دارد، لیکن دستورکار ویژه ستاد ذیل برنامه تحول، 
ارتقاء این بازیگران به سطح »مصلحان اجتماعی« است. 
ستاد در تلاش است تا نقش مهم خود در حکمرانی شبکه‌ای 
زیست‌بوم را با تبیین، توجیه و تسهیل پرداخت بازیگران 
بزرگ و مؤثر به مسائل اجتماعی ایفا کند. در این راستا ستاد 
به ضرورت ایجاد و توسعه »شرکت‌های مشاور اجتماعی« 

باور دارد.
به گفته دبیر ستاد توسعه فناوری‌های فرهنگی و نرم، در 
سالی که گذشت، سه طرح پیشران به عنوان طرح‌های 
مصوب احصاء شده کارگروه‌های تخصصی ستاد از جمله 
آزمایشگاه تأثیر، حمایت از شکل‌گیری کنسرسیوم صادراتی 

تولیدکنندگان اسباب‌بازی و سکوی »همیار آموزش« در 
دستور کار ستاد قرار گرفت.

حسنلو اشاره کرد: فعالیت‌های صادراتی ستاد در سال اخیر 
شامل همراهی در برگزاری تورهای نمایشگاهی و رویدادی 
تخصصی بین‌المللی و صادراتی، کمک به تاسیس سکوهای 
صادراتی مبتنی بر شبکه‌های خدمات در کشورهای هدف و 
حمایت از شکل‌گیری کنسرسیوم‌ها و گروه‌های مشارکتی 

در حوزه صادرات صنایع خلاق است.
 وی درخصوص برنامه‌های ستاد در سال ۱۴۰۳ نیز گفت: 
پیگیری برنامه‌های پیشران، پیگیری بهبود تأمین مالی 
زیست‌بوم، پیگیری برنامه‌های توسعه صادرات و بهبود 
سرمایه انسانی زیست‌بوم از جمله برنامه‌هایی است که سال 

۱۴۰۳ پیش‌بینی شده است.
حسنلو در خصوص آینده برنامه تأمین مالی زیست‌بوم 
خاطرنشان کرد: با هدف پیگیری اقدام تحولی بهبود 
وضعیت تأمین مالی زیست‌بوم، تقویت حوزه جمع سپاری 
مالی در زیست‌بوم، تنوع بخشی به منابع مالی زیست‌بوم و 
توسعه زیرساخت‌های مالی زیست‌بوم از جمله اقدامات مد 

نظر در سال ۱۴۰۳ است.
بهبود سرمایه انسانی زیست‌بوم

وی با اشاره به اقداماتی در خصوص توسعه کمّی و کیفی 
سرمایه انسانی زیست‌بوم که در سال ۱۴۰۳ صورت خواهد 
گرفت، گفت: این اقدامات شامل هدایت جریان انسانی 
دانشجویی با همکاری بنیاد ملی نخبگان و در قالب 
برنامه رویداد ملی، توسعه ستادهای ترویجی دانشجویی 
)حمایت از ظرفیت تشکل‌ها و گروه‌های دانشجویی علمی 
و فرهنگی به منظور مشارکت در اقدامات ترویجی ستاد و 
تشویق به اقدامات ترویجی مرتبط با اهداف ستاد(، ارتباط با 
آموزش و پرورش به منظور راه‌اندازی رشته‌های متناسب با 
فناوری‌های نرم و صنایع خلاق، به‌ویژه در قالب رشته‌های 
کار و دانش و ارتباط با وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
برای ایجاد رشته‌ها و مزایای تحصیلی خاص مرتبط با حوزه 

فناوری‌های نرم و صنایع خلاق است.
تشکیل و برگزاری کارگروه‌ها

دبیر ستاد فناوری‌‏های فرهنگی و نرم معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری از تشکیل و برگزاری 
بیش از ۵۰ نشست نخبگانی با مشارکت بیش از ۱۰۰ نفر 
از فعالان و نخبگان حوزه‌ها و خوشه‌های فناوری نرم و 
صنایع خلاق در قالب کارگروه نوآوری اجتماعی، کارگروه 
آموزش و یادگیری، کارگروه تخصصی اسباب‌بازی، کارگروه 
انیمیشن، کارگروه تخصصی بازی‌‎های رایانه‌ای، کارگروه 
تخصصی نوشت‌افزار، کارگروه تخصصی پی‌نما، کارگروه 
تخصصی سینما، کارگروه تخصصی صنایع دستی، کارگروه 
تخصصی تولید محتوا و نشر مکتوب و رقومی، کارگروه 
تخصصی حکمرانی )سازوکارهای مدیریت بهره‌‎وری و 
حکمرانی در حوزه فرهنگی و اجتماعی(، کارگروه تخصصی 
سبک زندگی اسلامی، کارگروه تخصصی طراحی، کارگروه 
بازی و سرگرمی محیطی و کارگروه صادرات صنایع خلاق 

خبر داد.
خانه‌های خلاق و نوآوری

به نقل از معاونت علمی ریاست‌جمهوری، حسنلو در پایان 
در خصوص اقدامات صورت گرفته در راستای ایجاد و 
توسعه خانه‌های خلاق و نوآوری، گفت: تشکیل بانک 
اطلاعاتی برای خانه‌های خلاق و نوآوری، کمک به تدوین 
و ارزیابی متقاضیان، بررسی و ارزیابی میدانی و کارشناسی 
مجموعه‌های متقاضی، دریافت ۳۲ خانه خلاق و نوآوری 
ارزیابی شده در بهار ۱۴۰۱ و تحویل ۱۰۴ خانه خلاق و 
نوآوری تا اسفند ۱۴۰۱، حمایت، همکاری و مشارکت در 
برگزاری رویدادهای خانه‌های خلاق، اعطای کمک هزینه 
تناسب‌سازی و تجهیز خانه‌های خلاق و نوآوری، اعطای  
کمک هزینه سرمایه بذری، ایجاد رویه جدید اعطای مجوز 
خانه‌های خلاق و نوآوری توسط اکوسیستم صنایع خلاق و 

... از جمله اقدامات انجام شده در سال ۱۴۰۲ است.

ارتقای وضعیت زیست‌بوم صنایع خلاق

محققان دانشگاه واشنگتن در سنت لوئیس 
از روش جدیدی برای افزایش حساسیت 
حسگرهای نوری معمولی رونمایی کرده‌اند 
که در بسیاری از تلاش‌های علمی و 
فناوری، از تشخیص امواج گرانشی گرفته 
تا تصویربرداری از بافت‌های زیستی برای 
تشخیص‌های پزشکی، کاربرد دارند و 
حسگرهای نوری بسیار حساس ممکن 
است بتوانند دستگاه‌های ام‌آرای را کنار 

تخت بیمار بیاورند. 
به گزارش ایسنا،  حسگرهای نوری از نور 
برای تشخیص تغییرات در مشخصه‌های 
محیطی که تحت نظارت هستند استفاده 
نشانگرهای  تغییرات شامل  این  می‌کنند. 
زیستی شیمیایی و خواص فیزیکی مانند 
دما است. با این حال، آنها مدت هاست که 
با چالش تشخیص سیگنال‌های ضعیف در 

میان نویز رو به رو هستند.
ادوین   ،)Lan Yang(یانگ لان 

جی.  فلورانس  و   )Edwin H.(اچ
 )Florence G. Skinner(اسکینر
استاد دپارتمان مهندسی برق و سیستم‌ و 
 Wenbo(او، ونبو مائو دانشجوی دکترای 
Mao(، یک پلتفرم سنجش نقاط 

استثنایی)EP( ارتقا یافته را توسعه داده‌اند.
 ،)EPs(به بیان ساده، نقاط استثنایی
نقاطی هستند که در آن ویژگی‌های نور، 
مانند شدت یا فاز، با تغییرات بسیار کوچک 
به‌طور چشمگیری تغییر می‌کنند. به عنوان 
مثال، حسگری را تصور کنید که یک تغییر 
معمولی در خوانش را با یک تغییر دمای 

کوچک نشان می‌دهد. در یک نقطه 
استثنایی، یک تغییر دمای مشابه باعث 

تغییر شدید در خوانش می‌شود.
 برخاف روش‌های سنتی که نیاز به 
تغییراتی در خود حسگر دارند، این سیستم 
دارای یک واحد کنترل نقطه استثنایی است. 
این واحد می‌تواند به حسگرهای خارجی 
جدا شده فیزیکی متصل شود و حساسیت 
فوق‌العاده‌ای را بدون ایجاد تغییرات پیچیده 

حسگر ممکن سازد.
یانگ در بیانیه‌ای گفته است: ما پلتفرم 
جدیدی را پیاده‌سازی کرده‌ایم که می‌تواند 
را برای حسگرهای  نقاط استثنایی  بهبود 
نوری معمولی فراهم کند. این سیستم 
نقاط  انقلابی حسگر  نشان دهنده گسترش 
استثنایی است که کاربرد و جهانی بودن آن 

را به طور قابل توجهی گسترش می‌دهد.
ممکن شدن قابلیت‌های جدید

مائو می‌گوید: با این کار، ما نشان دادیم 

که می‌توانیم به طور قابل توجهی توانایی 
خود را برای تشخیص آشفتگی‌هایی که 
سیگنال‌های ضعیفی دارند، افزایش دهیم. 
ما اکنون بر رساندن این نظریه به مرحله 

کاربرد گسترده تمرکز کرده‌ایم.
من به طور خاص بر روی برنامه‌های 
پزشکی متمرکز شده‌ام و به طور ویژه 
در تلاشم تا حسگر مغناطیسی، که 
می‌تواند برای بهبود فناوری تصویربرداری 
 پرتو مغناطیسی استفاده شود را تقویت

کنم.
پرتو  در حال حاضر، تصویربرداری 
مغناطیسی یا به اختصار ام‌ارآی به یک اتاق 
کامل با کنترل دقیق دما نیاز دارد. پلتفرم 
نقاط استثنایی ما می‌تواند برای تقویت 
حسگر مغناطیسی برای فراهم کردن ام‌آرآی 
قابل حمل در کنار تخت بیمار استفاده شود. 
 Science تحقیقات این تیم در مجله

Advances منتشر شده است.

گامی به سوی ساخت دستگاه »ام‌آرآی« قابل حمل برداشته شد

گروهی از محققان با استفاده از ذرات 
پلیمری کامپوزیتی که با نانوذرات طلا 
تزئین شده‌اند، ابزار دقیق‌تری برای آزمایش 

بیماری‌های عفونی ابداع کرده‌اند. 
به گزارش ایسنا، همه‌گیری کرونا موجب 
شد تا نیاز به آزمایش سریع و قابل اعتماد 
بیشتر احساس شود.  بیماری‌های عفونی 
بیشتر آزمایش‌هایی که امروزه انجام 
می‌شود شامل واکنش‌های آنتی‌ژن-

آنتی‌بادی است. در این روش‌ها پروب‌های 
فلورسانس، یا ذرات رنگی به آنتی‌بادی‌ها 
متصل می‌شوند. هنگامی که آنتی‌بادی 
ها به ویروس می‌چسبند، این کاوشگرها 
حضور ویروس را تشخیص می‌دهند. 

استفاده از نانوذرات رنگی به دلیل امکان 
مشاهده آن‌ها و همچنین سهولت اجرا، 
بسیار مورد توجه است به ویژه این که نیاز 

به تجهیزات زیادی ندارند.
نانوذرات طلا با پایداری شیمیایی بالا و 
جذب پلاسمون منحصر به فرد، به طور 
گسترده به عنوان پروب در آزمایش‌های 
این  می‌شوند.  استفاده  ایمنی‌شناسی 
نانوذرات تطبیق‌پذیری فوق‌العاده ای از خود 
نشان می‌دهند و رنگ‌های آن‌ها بر اساس 
اندازه و شکل در نوسان است. علاوه بر 
این، سطح آن‌ها را می‌توان با استفاده از 

ترکیبات تیول اصلاح کرد.
در آزمایش‌های معمولی که از نانوذرات طلا 

استفاده می‌شود، اغلب نیاز است تا چگالی 
نوری نانوذرات طلا تقویت شود، به طوری 
که دانشمندان با این تقویت چگالی نور، به 
تولید شده  راحتی می‌توانند قدرت سیگنال 
توسط برهمکنش بین آنتی‌بادی‌ها و ماده 

هدف را اندازه‌گیری کنند.
نانوذرات طا یکی از  افزودن بیشتر 
ابزارهای انجام این کار است. اما از آنجایی 
که نانوذرات ریز هستند، برای دستیابی به 
سیگنال قوی برای تشخیص دقیق، به 

مقدار زیادی از آن‌ها نیاز است.
برای غلبه بر این موضوع، محققان 
روش جدیدی به نام رسوب خودسازمانده 
)SORP( را پیشنهاد کردند. SORP با 

حل کردن پلیمرها در حلال‌های آلی کار 
می‌کند. پس از اینکه حلال آلی توسط 
تبخیر حذف شد، پلیمرها با هم جمع 

می‌شوند و ذرات ریز را تشکیل می‌دهند.
از نویسندگان این  هیروشی یابو، یکی 
مقاله می‌گوید: »با استفاده از پلیمرهای 
تزئین‌شده با نانوذرات طلا که توسط 
SORP جمع‌آوری شده‌اند، تصمیم گرفتیم 
ببینیم چقدر در تشخیص ویروس آنفولانزا 
موثر هستند و آیا حساسیت بیشتری در 
تشخیص واکنش‌های آنتی‌ژن-آنتی‌بادی 
دارد یا خیر. روش ما منجر به چگالی 
 نوری بالاتری نسبت به نانوذرات طلا

شد.«
یافته‌های این گروه نشان داد که می‌توان 
از این فناوری در فضای خارج از آزمایشگاه 

نیز استفاده کرد.

ساخت ابزاری برای تشخیص سریع و دقیق ویروس‌ها
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P باور داریم، » قلم « مقدس است؛ عهد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشه ناپذیر است؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و سرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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ندای هرمزگان - شهناز خوش
از سری مسابقات هفته هفتم رقابت های لیگ دسته سه 
فوتبال باشگاه های کشور تیم فولاد »ب« هرمزگان در 

دیداری خانگی برابر ایمان سبز شیراز متوقف شد.
از گروه سوم این پیکارها تیم فولاد »ب« هرمزگان در 
ورزشگاه خلیج فارس بندرعباس به مصاف ایمان سبز شیراز 

رفت و با نتیجه ۱_۱ به تساوی رسید.
گفتنی است ، محمد بوته تک گل قرمز پوشان فولاد را به 
تور دروازه ایمان سبز شیراز دوخت ، ضمن این که نماینده 
استان با این تساوی با کسب ۱۲ امتیاز در جایگاه دوم جدول 

گروه سوم قرار گرفت.
قابل ذکر است ، لیگ دسته سه فوتبال باشگاه های کشور با 

رقابت ۳۶ تیم در سه گروه برگزار می شود.
 

ندای هرمزگان - محمد قره گزلو
در چهار چوب دیدار دوم  مرحله نهایی رقابت های لیگ 
دسته اول فوتسال کشور تیم فولاد هرمزگان به مصاف 

دلسوختگان قم رفت و این تیم را با شکست مواجه کرد.
از گروه دوم این مسابقات فولاد هرمزگان توانست در سالن 
فجر بندرعباس تیم دلسوختگان قم را با نتیجه 5بر3 شکست 
دهد ، ضمن این که احساس سلیمانی » 2 گل « ، مهدی 
زاهدی ،ایمان سازوار و علیرضا شیلخر هر کدام » 1 گل « 
را به ثمر رساندند ، از این رو تیم فولاد هرمزگان با کسب ۶ 

امتیاز در صدر جدول گروه دوم قرار گرفت. 
شایان گفتن است ، نماینده استان در گروه دوم با تیم های 
رعد پدافند اصفهان ،دلسوختگان قم و پاس تهران هم گروه 
است ، ضمنا  مرحله نهایی این پیکارها در دو گروه چهار 
تیمی برگزار می شود که تیم های نخست هر گروه راهی 

لیگ برتر کشور می‌شوند.

ندای هرمزگان - گروه ورزش
در هفته بیست و یکم لیگ دسته دو فوتبال باشگاه های 
کشور شناور سازی قشم برد و فولاد هرمزگان به تساوی 

رسید.
به گزارش خبرورزشی هرمزگان ،از گروه دوم این مسابقات 
،تیم شناور سازی قشم در دیداری خارج از خانه با نتیجه ۳بر 

صفر برابر ستارگان سرخ آسیا به برتری رسید.
دیگر نماینده استان تیم فولاد هرمزگان نیز در ورزشگاه 
خلیج فارس بندرعباس برابر شهرداری نوشهر به تساوی 

بدون گل رسید. 
اما از گروه اول این پیکارها تیم شهرداری بندرعباس برابر 
میزبان خود تیم چوکای تالش به تساوی بدون گل رضایت 
داد.گفتنی است ، لیگ دسته دو فوتبال باشگاه های کشور با 

رقابت ۲۸ تیم در گروه پیگیری می شود.
 

ندای هرمزگان - گروه ورزش
تیم آوای حدید میناب در هفته سوم مرحله دوم لیگ دسته 
اول فوتبال جوانان کشور برابر پدیده غرب کرمانشاه به 

برتری رسید.
شاگردان مجید ذاکری در ورزشگاه آزادی کرمانشاه با نتیجه 

۲بر 1 از سد تیم پدیده غرب این شهرستان عبور کردند.
گفتنی است ، مهدی مبارکی و احسان دستمزد گل های 
تیم آوای حدید میناب را به ثمر رساندند ، ضمن این که در 
پایان مرحله دوم لیگ دسته اول فوتبال جوانان کشور تیم 
های اول و دوم هر گروه به لیگ برتر جوانان کشور صعود 

خواهند کرد.

   توپ و تور 
  

فولاد »ب« هرمزگان برابر ایمان سبز 
شیراز تن به تساوی داد

فولاد هرمزگان در خانه پیروز شدفولاد هرمزگان در خانه پیروز شد

پیروزی تیم آوای میناب حدید برابر پدیده پیروزی تیم آوای میناب حدید برابر پدیده 

غرب کرمانشاهغرب کرمانشاه

     خبر
   

ندای هرمزگان - گروه ورزش
به گزارش روابط عمومی هیات کاراته 
انتخابی  ، مسابقات  استان هرمزگان 
تیم ملی کاتا در سالن کبکانیان تهران 
برگزار گردید و دختران کاراته کا هرمزگانی موفق شدند مقام 
سوم کاتای تیمی توسط تیم دختران » شیتوریو کوجی دو « 
استان هرمزگان که متشکل از ونوشه رستم نژاد ،فرنگیس 

صالحی و ملودی عزیزی بود را از آن خود کردند. 
قابل ذکر است ، ونوشه رستم نژاد توانست با اقتدار مقام اول 
کاتا انفرادی نوجوانان در مرحله دوم انتخابی تیم ملی را کسب 

و به اردوی تیم ملی دعوت شد. 
گفتنی است ، دختران کاتا روی استان شاگردان محبوبه 

بزرگپور می باشند.

ندای هرمزگان - گروه ورزش
فوتسال جام  دوره مسابقات  سومین 
ستارگان هرمزگان از ۱۶ اردیبهشت ماه 

آغاز می‌ شود.
به گزارش خبرورزشی هرمزگان و به 
نقل از رسانه جام ستارگان هرمزگان؛ 

در این دوره از مسابقات تیم ها در دو مرحله گروهی و حذفی 
همانند ادوار گذشته به مصاف هم می روند.

در دو دوره گذشته ستارگان احمدی و درخت سبز بندرعباس 
عناوین قهرمانی را به خود اختصاص دادند.

جام ستارگان هرمزگان با هدف کشف استعدادهای فوتسالی 
و فوتبالی، پر کردن اوقات فراغت جوانان و ایجاد رقابت سالم 
و سازنده در بین ورزشکاران هرمزگانی هر ساله به میزبانی 

شهر بندرعباس برگزار می‌شود. 
گفتنی است ، مراسم قرعه کشی این مسابقات دوم اردیبهشت 
ماه برگزار می شود که تیم ها پس از شناخت حریفان خود 
آماده حضور در این تورنمنت بزرگ به میزبانی سالن فجر 

بندرعباس خواهند شد.

 

ندای هرمزگان - گروه ورزش
تیم شهرداری بندرعباس در هفته بیست و یکم لیگ دسته 
دو فوتبال باشگاه های کشور برابر چوکای تالش به تساوی 

بدون گل رسید.
به گزارش خبرورزشی هرمزگان ،از گروه نخست این 
مسابقات تیم شهرداری بندرعباس در دیداری خارج از خانه 

برابر چوکای تالش به تساوی بدون گل رسید.
اما از گروه دوم این پیکارها تیم فولاد هرمزگان میزبان تیم 
شهرداری نوشهر است و شناورسازی قشم به مصاف ستارگان 

سرخ آسیا می رود.
گفتنی است ، تیم های شناورسازی قشم و فولاد هرمزگان 
نیز به ترتیب با کسب 36 و 29  امتیاز در جایگاه پنجم و 
ششم جدول گروه دوم قرار دارند ، ضمنا لیگ دسته دو فوتبال 
باشگاه های کشور با رقابت 28تیم در دو گروه برگزار می 

شود.

ندای هرمزگان - گروه ورزش
جلسه هماهنگی پیش از دیدار فوتسال فولاد هرمزگان و 
دلسوختگان قم از سری رقابت های هفته دوم مرحله نهایی 

لیگ‌ دسته اول فوتسال کشور برگزار شد.
جلسه هماهنگی پیش از دیدار فوتسال فولاد هرمزگان و 
دلسوختگان قم از سری رقابت های هفته دوم مرحله نهایی 

لیگ‌ دسته اول فوتسال کشور برگزار گردید.
بر طبق این جلسه تیم فولاد هرمزگان با لباس قرمز و تیم  
دلسوختگان قم با لباس آبی در این دیدار حضور پیدا خواهند 

کرد.
گفتنی است ، این دیدار  در سالن فجر بندرعباس برگزار 

می شود.

دختران کاتا روی هرمزگانی در دختران کاتا روی هرمزگانی در 
انتخابی تیم ملی درخشیدندانتخابی تیم ملی درخشیدند

https://eitaa.com/nedahn

https://rubika.ir/Nedayhormozgan

فولاد به تساوی رسیدفولاد به تساوی رسید
پیروزی شناورسازی قشم در پایتختپیروزی شناورسازی قشم در پایتخت

۱۶ اردیبهشت ماه آغاز تورنمنت 
ستارگان هرمزگان

تساوی بدون گل چوکای تالش برابر 
شهرداری بندرعباس 

هماهنگی پیش از دیدار فوتسال فولاد 
هرمزگان و دلسوختگان قم

ندای هرمزگان - گروه ورزش
تیم ملی والیبال نشسته ایران با حضور فرزانه حیدری ملی 
پوش هرمزگانی عنوان نایب قهرمانی رقابت‌های انتخابی 

پارالمپیک 2024 فرانسه  را کسب کرد.
در بازی پایانی مسابقات کسب سهمیه پارالمپیک فرانسه  
به میزبانی دالی چین، ملی پوشان کشورمان در جدالی 
پایاپای با نتیجه 3بر 2 نتیجه را به تیم ملی والیبال نشسته 

 بدین ترتیب تیم ملی ایران با سه برد و چهار شکست اسلوونی واگذار کرد.

با نایب قهرمانی از حضور در مسابقات پارالمپیک 2024 
فرانسه خدا حافظی کرد.  

شایان گفتن است ، تیم ملی اسلوونی با قهرمانی در این 
پیکارها مجوز حضور در مسابقات کسب سهمیه پارالمپیک 

2024 فرانسه را کسب کرد. 
گفتنی است ، که فرزانه حیدری ملی پوش هرمزگانی، از 
مهره های کلیدی و اثر گذار تیم ملی کشورمان نیز در این 

رقابت ها حضور داشت.

بانوان تیم ملی والیبال نشسته کشور از حضور در رقابت های 
پارالمپیک فرانسه بازماند

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س. عطایی

حرکات مناسب برای آرتروز گردن 

ندای هرمزگان - گروه ورزش
مسابقات مینی فوتبال محله یکبنی در دو 
رده بزرگسالان و پیشکسوتان با شناخت 
 تیم های قهرمان به کار خود پایان

داد.
مسابقات مینی فوتبال محله یکبنی شهرستان 
جاسک در دو رده بزرگسالان و پیشکسوتان 
یادواره مرحوم حسین کوزاده در محل زمین  
مینی چمن شهید سید مجید راهبر برگزار 
شد و در پایان با قهرمانی تیم های  تعویض 
روغنی دریادلان و پیشکسوتان خواجه عطاء 

به پایان رسيد.
در بازی فینال رده بزرگسالان تیم تعویض 
روغنی دریادلان با نتیجه ۵ بر 1 مقابل لوله 
اتصالات آفریدون به پیروزی رسید و موفق 
شد بدون شکست با کسب پنج پیروزی 
 و با ۱۵ امتیاز جام قهرمانی را بالای  سر 

ببرد.

تیم های لوله اتصالات آفریدون و خواجه 
عطاء به ترتیب  دوم و سوم شدند. در بخش 
برترین ها مهدی باتونه از تیم قهرمان با ۱۱ 
گل زده آقای گل مسابقات‌، غفور کناری زاده 
از تیم نایب قهرمان به عنوان فنی ترین 
بازیکن‌، عبدالرئوف بادسار از تیم خواجه 
عطاء برترین دروزبان‌، امین برهان زهی از 
بازیکن اخلاق‌، عبدالحمید  اتحاد ریخسر  تیم 
شهدوزاده از تیم تعویض روغنی دریادلان 
پدیده جام و همچنین تیم شرکت جیکو به 
عنوان تیم اخلاق انتخاب و جوایز را دریافت 
کردند. مسابقات بزرگسالان با شرکت تیم 

های اتحاد ریخسر‌، لوله اتصالات آفریدون‌، 
تعویض روعنی دریادلان‌، خواجه عطا‌، الشباب 
و شرکت جیکو به صورت دوره ایی برگزار شد.

در رده سنی پیشکسوتان چهار تیم با هم 
رقابت کردند که تیم خواجه عطاء در شب 
پایانی این مسابقات با برتری ۴ بر ۲ مقابل 
الشباب به مقام قهرمانی دست یافت  و 
تیم های پاچال میر احمد و الشباب مقام 
 های دوم و سوم این رقابت ها را کسب

کردند.
در این مسابقات  اسماعیل بادروج به 
عنوان مسن ترین بازیکن‌‌، مرابخش جوانی 
با ۴ گل زده آقای گل مسابقات و محمد 
 جورکش به عنوان فنی ترین بازیکن انتخاب

شدند.
اولین دوره مسابقات مینی فوتبال محله 
یکبنی یادواره مرحوم حسین کوزاده زیر نظر 
پیشکسوتان فوتبال این محله و همکاری 

 »CBR « مرکز توانبخشی مبتنی بر جامعه
حوزه شرق برگزار شد.

قضاوت مسابقات را رامین باسی‌، رحمان 
خوش‌، سهراب بایسته‌، محمد متین مرادی 
و نوید باستان بر عهده داشتند.  همچنین 
شهسوار لشکری نژاد‌، عبدالله بندار‌، 
عبدالرحمن بادفر‌، میر محمد قشمی و علی 
عنبری در امر برگزاری این بازها همکاری 

کردند.
گفتنی است ، در شب اختتامیه‌، مسوولان 
شهرستان،  علی مهرانی فرماندار‌، اکبر 
قویدل بخشدار مرکزی‌، عبدالمجید مرادی 
ریيس اداره ورزش وجوانان‌، حسن نکویی 
ناحیه مقاومت بسیج‌،  جانشین فرماندهی 
ساسان برجعلی مدیر برق‌، احمد ارجمند 
رییس هیات فوتبال‌، عمار راهبر برادر شهید‌، 
یوسف مرادیان‌، خالد سلیمانی و قادر جنگی 
زهی رئیس و عضو شورای شهر جاسک 
 حضور داشتند و جوایز تیم های برتر را اهدا 

کردند.

رقابت های مینی فوتبال محله یکبنی جاسک

ندای هرمزگان - گروه ورزش
برای اولین بار شهرستان بستک میزبان تیم 
ملی زیر  ۱۹ سال والیبال ساحلی کشور 

خواهد بود.
طیب بنایی رییس هیات والیبال شهرستان 
بستک گفت: اردوی سه روز تیم ملی 
زیر ۱۹  سال والیبال ساحلی کشور در 

شهرستان بستک برگزار خواهد شد.
رییس هیات والیبال شهرستان بستک 
بیان داشت: برای اولین بار زمین والیبال 

ساحلی شهرستان بستک در پارک ریخونه 
شهر بستک به همت  ایرانمنش شهردار و 
اعضای شورای اسلامی شهر  آماده سازی 
شده و در اولین اقدام میزبان تمرینات 
اردوی سه روزه تیم ملی زیر ۱۹ سال 
والیبال ساحلی کشور خواهد بود. وی افزود 
این اردو از ۲۳ فروردین ماه آغاز خواهد شد 
و تا روز جمعه ۲۵ فروردین ادامه خواهد 
داشت و باید  از تلاش ها و پیگیری های 
شهردار و شورای شهر بستک در جهت 

احداث زمین والیبال ساحلی شهر بستک 
تشکر و قدردانی کرد.

رییس هیات والیبال شهرستان بستک 

بیان داشت: اولین زمین والیبال ساحلی 
شهرستان نوید روزهای روشن برای والیبال 
ساحلی  بستک خواهد داد و این امید را 
داریم که در این رشته نیز در استان و کشور  

موفقیت های لازم دست پیدا کنیم.
بنایی همچنین از  جلالی فرماندار  
شهرستان ، برلس رییس اداره ورزش و 
جوانان ، بستگانی رییس هیات والیبال 
استان ،  میری شهردار جناح و  حسین 
نیا شهردار کوهیج بابت هماهنگی 
 ها و همکاری لازم تشکر و قدردانی 

کرد.

تیم ملی زیر ۱۹ سال والیبال ساحلی کشور در اردوی سه روزه

ندای هرمزگان - گروه ورزش 
در دیدار نخست مرحله پلی آف لیگ برتر بسکتبال کشور 
تیم بسکتبال فولاد هرمزگان برابر تیم مس رفسنجان در 

سالن نهم دی ماه رفسنجان به پیروزی دست یافت.
در این دیدار شاگردان هنگام پور با نتیجه »۲۲ بر ۱۲ و ۲۲ 
بر ۱۶« در کوارترهای  دوم و چهارم تیم مس رفسنجان در 

کوارترهای اول و سوم با نتیجه »۲۲ بر ۱۷ و ۱۸ بر ۱۷« 
به برتری دست یافتند و در مجموع تیم فولاد هرمزگان 
با نتیجه ۷۸ بر ۶۹ مقابل تیم مس رفسنجان به برتری 

دست یافت.
در این دیدار جی مک کورمیک با ۲۹ امتیاز و صارم جعفری 
با ۸ ریباند عنوان برترین بازیکنان فولاد هرمزگان را در این 

دیدار بدست آوردند.
با این نتیجه تیم فولاد هرمزگان با برتری در دیدار دوم می 
تواند حکم بقای خود در لیگ برتر بسکتبال را قطعی کند؛ 
دیداری که ۲۶ فروردین ماه در سالن فجر بندرعباس مقابل 

تیم مس رفسنجان برگزار می شود.

یک گام تا بقا در لیگ برتر

شاگردان هنگام پور گل کاشتند

استقامت ایزومتریک جلوی سر

یوگا برای درمان 
اسپوندیلوز گردن حرکت ورزشی سلام بر خورشید 

حرکت کبری پوز

حرکت ماهی 

خم شدن

چرخش به طرفین

تمرین کششی عضلات پشت گردن

ثابت نگه داشتن ایزومتریک سر با 
فشار جانبی

ندای هرمزگان - گروه ورزش
ملی پوش تیم فوتسال پالایش نفت 

بندرعباس با زردپوشان تمدید کرد.
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل 

نفت  پالایش  ورزشی  فرهنگی  باشگاه 
بندرعباس ، سپهر محمدی دروازبان خوش 
بندرعباس  اخلاق و متعصب پالایش نفت 
که امسال با عملکرد خیره کننده خود به 

تیم ملی راه یافت با نظر کادر فنی در جمع 
بندری ها ماندنی شد.

گفتنی است ، محمدی دروازبان باسابقه 
هواداران نفتی ها برخوردار است.اصفهانی از محبوبیت ویژه ای در بین 

سپهر محمدی یک فصل دیگر در جمع بندری ها ماندنی شد


